
با اسکن این کیو‌آرکد ببینید دوره‌گردهای وانت‌سوار 
 چطور از خیابان‌های تهران درآمدهای نجومی
کسب می‌کنند.

صفحه14

با اسکن این کیو‌آرکد اعداد و ارقام امسال درباره فراریان مالیاتی و شناسایی لوکس‌نشین‌ها را  ببینید.

مرور بازی‌های 
این بانوی 
سینمای ایران 
را با اسکن 
این کیو‌آر‌کد 
ببینید.

مروری بر کارنامه کاری و حرف‌های این بازیگر سینما

یادداشت
محمدهادی سبحانیان؛ رئیس‌کل سازمان امور مالیاتی

ضمیمه امروز

چراغ صعود همچنان 
روشن ماند

سپاهان ‌و پرسپولیس‌ همچنان برای 
صعود به مرحله بعدی شانس دارند

همین صفحه

نشانه‌های بحران 
صهیونیست‌ها

 گفت و گو با سعد‌الله زارعی
کارشناس ارشد منطقه

صفحه17

ضمیمه »24 « منتشر شد

قرار نیست همه‌‌چیز برای زنان در سطح آرزو بماند. اگر آنها تا دیروز 
اخبار مسابقات قهرمانی جهان را با حسرت دنبال می‌کردند و 
فقط در رؤیا، خودشان را جزئی از این مسابقات می‌دیدند، 
اما حالا بخشی از واقعیت این رقابت‌ها هستند. هندبال 
زنان در چند سال اخیر حتی از رؤیا هم فراتر رفته است. 
چه‌کسی تصور می‌کرد آنها در همه رده‌های سنی 
جواز حضور در مسابقات قهرمانی جهان را بگیرند؟ 
و چه‌کسی باور داشت که تیم ملی زنان برای دومین‌بار 

بتواند خودش را به رقابت‌های جهانی برساند...

فاطمه مريخ، استعداد جديد و تحسين شده تيم ملي هندبال 
سفیران امید
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شب گذشته 2نماینده فوتبال ایران در لیگ قهرمانان آسیا، طی 2بازی همزمان مقابل 
نمایندگان عربستان و عراق به 4امتیاز باارزش رسیدند تا هر دو تیم در روز آخر از شانس خوبی 
برای صعود برخوردار باشند. سپاهان که در بازی رفت مقابل نیروی هوایی عراق به تساوی رسیده 

بود، این تیم را در ورزشگاه آزادی با تک‌گل فرشاد احمدزاده شکست داد. 
زردپوشان حالا بعد از 5بازی صاحب 10امتیاز هستند و در روز پایانی باید در عربستان به مصاف 
تیم الاتحاد بروند. اما همزمان با این بازی، پرسپولیس در یک بازی سنگین در زمین تیم النصر 
مقابل رونالدو و یارانش ایستاد تا شاید انتقام شکست 2بر صفر بازی رفت را از این حریف بگیرد. 
پرسپولیس با ترکیب علیرضا بیرانوند، علی نعمتی، دانیال اسماعیلی‌فر، گئورگی گولسیانی، 
محمدحسین کنعانی‌زادگان، مسعود ریگی، میلاد سرلک، مهدی ترابی، سروش رفیعی، 
امید عالیشاه و شهاب زاهدی به زمین رفت؛ یعنی با 4تغییر اجباری نسبت به بازی رفت که 
پورعلی‌گنجی، امیری، صادقی و عمری را از ترکیب این تیم خارج کرده بود. النصر هم نسبت 
به بازی رفت 3تغییر داشت و محمد قاسم النخلی که در آزادی به پرسپولیس گل زده بود، این 
بار در ترکیب 11نفره حضور نداشت. اما زوج خط حمله عربستانی‌ها همچنان با 2ستاره بزرگ 

فوتبال جهان یعنی کریستیانو رونالدو و سادیو مانه تشکیل شده بود.
 نخستین اتفاق مهم بازی در همان دقیقه دوم رخ داد؛ جایی که کریس رونالدو در محوطه 
جریمه پرسپولیس سرنگون شد و داور اعلام پنالتی کرد اما در اتفاقی جالب، خود رونالدو از 
داور خواست از اعلام پنالتی صرف‌نظر کند چون سروش رفیعی خطایی روی او انجام نداده بود. 
پرسپولیس بعد از اینکه به سلامتی از این صحنه عبور کرد، بر بازی مسلط شد و نمایش خوبی 
مقابل میزبان پرستاره‌اش انجام داد. سرخپوشان در دقایق زیادی از بازی، زردپوشان النصر 
را با پرس سنگین در زمین خودشان محبوس می‌کردند و مالکیت توپ آنها مقابل میزبان 
به میزان قابل توجهی رسیده بود. در دقیقه12شهاب زاهدی قدر پاس ترابی را ندانست و در 
دقیقه16دانیال اسماعیلی‌فر که با دروازه‌بان حریف تک‌به‌تک شده بود، نتوانست دروازه حریف 
را باز کند. روی همین صحنه و قبل از رسیدن توپ به محوطه جریمه النصر، علی لاجامی 
خطای شدیدی روی میلاد سرلک انجام داده بود که داور با بازبینی صحنه، مدافع عربستانی‌ها 
را اخراج و النصر را 10نفره کرد. این اتفاق به‌معنای بالا رفتن شانس پرسپولیس برای گلزنی و 
پیروزی بود اما نماینده ایران این شانس را از دست داد و از موقعیت‌های گلزنی‌اش استفاده نکرد. 
مشکل گلزنی در خط حمله پرسپولیس همچنان در این بازی هم ادامه داشت و شهاب زاهدی 
نتوانست طلسم گلزنی‌اش در لیگ قهرمانان را بشکند. ضمن اینکه در آن سوی میدان و در یک 
ضدحمله، کریس رونالدو تا مرز گلزنی رفت اما ضربه او از کنار دروازه بیرانوند عبور کرد. در نهایت 
پرسپولیس درحالی‌که می‌توانست برنده باشد به تساوی رضایت داد تا در روز آخر برای صعود، 

محتاج پیروزی بر الدحیل باشد.‌

چراغ صعود روشن ماند
سپاهان بر حریف عراقی‌اش چیره شد و پرسپولیس با النصر عربستان مساوی 

کرد تا هر دو تیم همچنان برای صعود به مرحله بعدی شانس داشته باشند

معصومه میرحسینی، برگزیده تندیس تلاش خلاقانه ترویج علم
تفریح با علم در یک شهر محروم

6

کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، برنامه‌های 
رصد نجومی و ترویج کتابخوانی را که کنار هم بگذاریم 

و به شهر زاهدان ببریم، فقط یک نام در ذهن‌مان 
تداعی می‌شود: »معصومه میرحسینی« بانویی 
که به تازگی برگزیده اول تندیس و لوح سپاس 
در بخش تلاش خلاقانه ترویج علم در مراسم 

 بیست‌وچهارمین دوره جایزه ترویج علم
شده ‌است...

 ویژه‌های‌ امروز
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میلیاردرهای  وانت‌سوار
  گزارشی از مافیای وانتی‌های تهران‌ که در خیابان‌ها 

سدمعبر می‌کنند
همراه با گفت‌و گو با : رئیس سامانه۱۳۷

 معاون عملیات پلیس راهور، معاون شرکت شهربان
و حریم‌بان شهرداری

صفحه7

تور مالیاتی برای فرارمالیاتیتور مالیاتی برای فرارمالیاتی

افزایش درآمد مالیاتی کشور با  تمرکز دولت افزایش درآمد مالیاتی کشور با  تمرکز دولت 
بر شناسایی دانه‌درشت‌هابر شناسایی دانه‌درشت‌ها

پرواز پروانه
پروانه معصومی، بازیگر سینما و تلویزیون درگذشت

پروانه‌معصومی در آخرین گفت‌وگو با همشهری‌: 

خودم را به امام حسین‌ع  سپردم

داده‌نما
گرافیک:  آرش شاه‌سمندی

در سال‌های گذشته یکی از نگرانی‌های 
کارشناسان و فعالان فرهنگی در حوزه 

مطالعه، پایین‌بودن شاخص‌های 
کتابخوانی در جامعه بود که اکنون 

با رشد شاخص‌های کتابخوانی در 
بخش‎های گوناگون، تا حدود زیادی 

این نگرانی‌ها برطرف شده و امید 
به توسعه فرهنگ کتابخوانی در 

جامعه به‌طور چشمگیری افزایش 
یافته است. شاهد این ادعا، ارائه 

آمارهای جدید از فعالیت‌های امور 
کتابخانه‌ای در کشور توسط امیر 

یاری، مشاور معاونت توسعه در 
امور انجمن‌ها و مشارکت‌های نهاد 

کتابخانه‌های عمومی کشور است.

رشد ۲۴۵ درصدی اعضای فعال کتابخانه‌ها
جهش شاخص‌های کتابخانه‎ای  در دولت سیزدهم

 ۶۴
کتابخانه عمومی
 در دولت سیزدهم به تعداد 
کتابخانه‌های عمومی کشور 
افزوده شده است.

۶۰
 نوع خدمت خصوصا در راستای 

توانمندسازی و بهینه‌سازی اوقات فراغت 
کودکان و نوجوانان در کتابخانه‌های 

عمومی کشور ارائه می‌شود.

۳۴۰پروژه 
نیمه‌تمام در کشور در حوزه 

کتابخانه‌ای وجود دارد که 
دولت سیزدهم در مورد 

اتمام این پروژه اهتمام ویژه 
دارد به‌نحوی که حداقل 

۸۰ کتابخانه تا پایان دولت 
سیزدهم به پایان می‌رسد.
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 افزایش 

کتابخانه‌های سیار و 
افزایش منابع کتاب 
کتابخانه‌ها در دولت 

سیزدهم محقق 
شده است.

جایگاه بیستم توسعه 
امکانات کتابخانه‌ای 

در جهان به نهاد 
کتابخانه‌های عمومی 

کشور تعلق دارد.

۳۷۴۶
 کتابخانه عمومی

 مجموع مراکز فرهنگی 
فعال وابسته به نهاد 

کتابخانه‌های عمومی 
است.

جایگاه اول توسعه 
امکانات کتابخانه‌ای در 
منطقه و جهان اسلام‌ 
به نهاد کتابخانه‌های 

 عمومی کشورمان
تعلق دارد.‌

170
سرفصل آموزشی در 
کتابخانه‌های عمومی 
امکان ارائه وجود 
دارد و بخش کودک، 
نوجوان، گروه‌های 
خاص، گالری، سینما، 
اتاق علم، آزمایشگاه 
و... در کتابخانه قابل 
پیاده‌سازی است.

  ۱۲ میلیون
 و ۳۰۰ هزار نفر

عضو کتابخانه‌های 
عمومی کشور 
هستند.

رویکرد کلیدی سازمان امور مالیاتی در دولت 
سیزدهم کاهش مالیات تولید در کنار تسهیل مالیاتی 
برای بخش مولد اقتصاد و همچنین تمرکز بر اخذ مالیات از بخش‌های فراری از 
پرداخت مالیات، بخش‌های زیرزمینی و همچنین بخش‌های سوداگرانه بوده است. 
این رویکردهای اصلی در جهت تحقق نظام بودجه‌ریزی بدون نفت و حرکت به 
سمت حداقل کردن کسری تراز عملیاتی بودجه 1403است. از‌همین‌رو می‌توانیم 

بودجه 1403را مقدمه حرکت به سمت بودجه بدون نفت بدانیم.

اصلاح مالیاتی به نفع کاهش تورم
تحقق بودجه بدون نفت علاوه بر اینکه موجب خواهد شد دولت به سمت 
استقراض نرود و کسری بودجه نداشته باشیم، در زمینه کنترل تورم نیز بسیار 
کمک‌کننده خواهد بود. افزایش سهم درآمدهای پایدار مالیاتی در لایحه بودجه، 
حرکت در مسیر سیاست‌های اقتصاد مقاومتی و کاهش وابستگی درآمدهای 
عمومی کشور به نفت خواهد بود. این امر در کنار اثرات مثبت ضد‌تورمی، میزان 
وابستگی درآمدهای عمومی کشور به درآمدهای غیرپایدار و متصل به تحریم‌ها 

و عوامل خارجی را نیز کاهش خواهد داد.

اصلاح ساختاری بودجه
یکی از رویکردهای مهم در اصلاح ساختاری بودجه، مسئله تمرکز بر درآمدهای 
مالیاتی و حرکت به سمت کاهش و حذف کسری بودجه عملیاتی است به این 
معنا که درآمدهای پایدار مالیاتی و گمرکی، بتواند همه هزینه‌های جاری کشور را 
پاسخ دهد و دیگر به نفت برای هزینه‌های جاری کشور نیازی نداشته باشیم؛ این 
مفهوم به‌صورت کلان تحت عنوان بودجه بدون نفت نیز تلقی می‌شود و راهکار 
اصلی رهایی اقتصاد کشور از بندهای تحریم‌های غرب است. در سال‌های اخیر 
به‌خصوص در دولت سیزدهم، بر بحث اصلاح ساختاری بودجه و تحقق رؤیای 
بزرگ جدا کردن درآمدهای نفتی از هزینه‌های جاری و تخصیص درآمدهای 

نفتی در جهت توسعه کشور تمرکز شده است.

تسهیل قوانین مالیاتی به نفع تولید
البته در مسير تحقق رؤیای بودجه بدون نفت، باید به این نکته نیز توجه داشت 
که اصلاح و افزایش درآمدهای مالیاتی، تولید را تحت‌الشعاع قرار ندهد و تمرکز 
اصلی بر افزایش مالیات از محل کاهش فرار مالیاتی باشد؛ در دولت سیزدهم؛ 
از یک‌طرف تمرکز اصلی بر تسهیل فضای کسب‌وکار از طریق تسهیل قوانین 
مالیاتی و کاهش بوروکراسی حوزه مالیاتی است و از طرف دیگر، تلاش مي‌شود 
بار مالیاتی از روی دوش تولید برداشته شود. چنانك‌ه در سال‌های اخیر مالیات 

تولید با کاهش 7واحد درصدی روبه‌رو بوده است.
بر همين مبنا به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور به بانک مرکزی برای 
اصلاح ضوابط اجرایی تبصره 1ماده 186قانون مالیات‌های مستقیم، ازاین‌پس 
امکان افزایش خودکار سقف اعطای تسهیلات خرد بدون دریافت گواهی مالیاتی 
به‌صورت سالانه و بدون طی تشریفات و ابلاغ بخشنامه جدید فراهم خواهد 
شد. به‌موجب این پیشنهاد، اعطای تسهیلات ارزی یا ریالی در بانک‌ها به همه 
اشخاص حقوقی و حقیقی )صاحبان مشاغل( برای اشخاص حقوقی تا 65درصد 

نصاب معاملات متوسط )برای سال 1402معادل 9میلیارد 
و 425میلیون ریال( و برای اشخاص حقیقی تا 35درصد 

نصاب مذکور )برای سال 1402معادل 5میلیارد و 75میلیون ریال( به ارائه 
گواهی عدم‌بدهی مالیاتی به بانک نیاز نخواهد داشت.

 نفت‌زدایی از بودجه
با مالیات

ادامه 
در صفحه4

18هزار میلیارد تومان
کشف و شناسایی فرار مالیاتی

110هزار واحد
خانه‌‌ لوکس شناسایی شده

16251گزارش
مردمی مالیات‌گریزی

4

 کسب  وکار پشت 
میله‌های زندان

 گفت و گو با رحیم مطهرنژاد
مدیرعامل بنیاد تعاون زندانیان

صفحه5
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تهدیدی بالای سر ایران نیست 
نشست خبری سخنگوی وزارت خارجه، دیروز )دوشنبه( 
با حضور خبرنگاران و رسانه‌ها برگزار شد. ناصر کنعانی در 
این نشست آخرین مواضع جمهوری اسامی ایران را در 
سیاست‌خارجی تشریح کرد. در ادامه به مهم‌ترین محورهای 

مطرح شده در این نشست خواهیم پرداخت.
 پاسخ به بیانیه ضدایرانی اروپا، توسط نمایندگی ایران در 
وین داده و دراین بیانیه مواضع ایران دیده شده‌است. بندهای 
مندرج در برجام مبتنی بر تعهدات متقابل است و از همه 
اعضا می‌خواهد که به‌طور یکسان به تعهدات خود عمل کنند.

  با مقامات قطر در سفر اخیر وزیر خارجه موضوع آتش‌بس را 
مورد گفت‌وگو قرار دادیم و یکی از اهداف اساسی ما این است 
که آتش‌بس موجود شکل پایدار به‌خود بگیرد و تجاوزات 

رژیم صهیونیستی تکرار نشود.
  تهدیدی بالای سر ایران نیست ایران نشان داده که کشور 
تهدیدپذیری نیست و این اقتدار هم در حوزه سیاسی، هم 
منطقی و هم در حوزه نظامی است و هیچ‌گاه تهدید را 

نخواهیم پذیرفت.
  انتظار ایران از مصر این است که تلاش بیشتری داشته 
باشد و رژیم صهیونیستی را وادار به پذیرش برای گشایش 

کامل مرز کند.
 ما به ملت افغانستان متعهد هستیم و معتقدیم همه باید به 

شکل‌گیری یک دولت فراگیر کمک کنند.

دیلمان، پنجمین فروند از 
ناوشکن‌های پروژه موج 
و از کلاس جماران است 
که پیش‌تر، شهرام ایرانی، فرمانده نیروی دریایی ارتش در 

نشست خبری خود خبر از ساخت و الحاق آن به ناوگان شمال 
کشور داده بود. این ناوشکن که توسط نیروی دریایی راهبردی 
ارتش جمهوری اسلامی ایران طراحی و تحت نظارت این نیرو در 
مجموعه صنایع دریایی ساخته شده است، دوشنبه ۶ آذرماه 

با حضور امیر سرلشکر سیدعبدالرحیم موسوی فرمانده کل 
ارتش، امیر دریادار شهرام ایرانی فرمانده نیروی دریایی ارتش 
و دیگر مقامات لشکری و کشوری در بندر انزلی به ناوگان شمال 

نیروی دریایی ارتش پیوست.

ناوشکن دیلمان از سری ناوشکن‌های کلاس موج بوده و تفاوت این شناور با سایر شناورهای این 
کلاس، فرم بدنه آن است که رادارگریز است. ناوشکن دیلمان بین ۱۳۰۰ تا ۱۵۰۰ تن وزن دارد. 
تفاوت بعدی ناوشکن دیلمان با سایر شناورهای کلاس موج در استفاده از دکل راداری پیشرفته 
است که دکل پیشرفته و چهاروجهی چشم عقاب روی آن نصب شده و هر وجه آن دارای ۱۰۰۰ارائه 
است و مجموعا دارای ۴۰۰۰ارائه است. رادار ناوشکن دیلمان، از نوع ارائه‌ فازی و به‌روزترین و 
پیشرفته‌ترین رادار نصب شده روی ناوشکن‌های ایرانی است که قابلیت کشف و رهگیری اهداف 
سطحی و هوایی مانند هواپیما، پهپاد، بالگرد، شناورهای سطحی و هدایت موشک‌های سطح به 

سطح و موشک‌های پدافندی را دارد.

این شناور دارای بوتراستور سینه است که قدرت مانور شناور را بالاتر می‌برد. درخصوص پد بالگرد نیز، 
ابعاد پد بالگرد این شناور نسبت به شناورهای قبلی در کلاس موج بیشتر است و بالگردهای SH قابلیت 
نشست و برخاست روی آن را دارند. البته امکان نشست و برخاست بالگرد در شب نیز در ناوشکن دیلمان 
وجود دارد.تعداد موشک‌های کروز نیز در ناوشکن دیلمان نسبت به همکلاس‌های خود افزایش دو برابری 
داشته است. در این شناور از سامانه کمند و موشک‌های عمودپرتاب نیز استفاده شده است.این موشک‌ها 
برای انهدام اهداف هوایی روی این شناور نصب شده‌اند و دقت و سرعت این موشک‌ها ارتقا پیدا کرده است.

تفاوت دیگر دیلمان نسبت به سایر ناوشکن‌های کلاس موج در قسمت پیشران است. این ناوشکن از 
4موتور با 4 خط مجزای شافت و پروانه برخوردار است که‌دلیلش توان تحرک و مانور بیشتر آن در شرایط 
جوی دریای خزر است.با استفاده از این توان، دیلمان می‌تواند تا حداکثر سرعت ۲۶نات دریانوردی 
کند. همچنین ناوشکن دیلمان مانند دیگر ناوشکن‌های کلاس موج به یک موتور پیشرفته مجهز است. 
دیگر برتری دیلمان نسبت به سایر ناوشکن‌های کلاس موج، ترکیب و صورت‌بندی تسلیحاتی آن است 
به‌طوری که می‌توان دیلمان را مسلح‌ترین ناوشکن تولیدشده توسط جمهوری اسلامی ایران تاکنون 
عنوان کرد.این ترکیب سلاح در 4حوزه زیرسطح، سطحی، هوایی و خودحفاظتی است که در حوزه 

زیرسطحی، دیلمان مجهز به پرتابگر سه‌تایی اژدر در قسمت پاشنه ناوشکن است.

یکی دیگر از سامانه‌های مهم نصب‌شده روی ناوشکن دیلمان، سامانه الینت مرصاد است. این سامانه 
برای جمع‌آوری و شنود سیگنالی روی ناوشکن نصب شده است و توان مناسبی در حوزه اطلاعاتی 
به دیلمان می‌دهد. سامانه خودحفاظتی چف جوشن برای مقابله با موشک‌های هدایت راداری نیز 
از دیگر سامانه‌های نصب‌شده روی این ناو است. علاوه بر این ناوشکن دیلمان به یک سامانه دفاع 
نقطه‌ای »کمند« برای مقابله با موشک‌های کروز نیز مجهز شده است که توان شلیک 4 تا 7هزار 

گلوله در دقیقه را دارد و می‌تواند از فاصله 2کیلومتری با اهداف درگیر شود. 

قدرت‌نمایی در آب‌های شمال
دیلمان؛جدیدترین ناوشکن ارتش ایران در ناوگان شمال کشور است

امیررضا قشقاییگزارش
روزنامه‌نگار

 
ارتشی که اعتقادش مانند کتیبه ای باشد 
که به دیواره ناوشکن دیلمان نقش بسته، 
هیچ‌کس جلودارش نیس.  الله الذي سخر 

لكم البحر... راه ما راه حسین )ع ( است.

 
عبور  گریز  نقطه  از  مدت‌هاست 
کرده‌ایم؛ تحریم‌های نظامی را به 
سخره می‌گیریم؛ از برترین‌های تولید 
پهپادهای پیشرفته‌ایم؛ در ساخت 
موشک کم نظیریم؛ جت آموزشی 
می‌سازیم؛ به تولید هواپیمای ترابری 
ورود کرده‌ایم؛ ناوشکن و ناوبندر روانه 
دریا می‌کنیم؛ امروز هم »دیلمان« را به 

آب انداخته‌ایم!

 
تجهیز ناو دیلمان به پهپاد جدید شاهین 1
پرتاب‌گر کم  قطر  به  توجه   با 

 »شاهین 1«؛ این پهپاد توانایی حمل 
تعداد بالایی از آنها روی شناورهای 
نیروی دریایی ارتش را دارد. 12 فروند 
از این پهپاد در آینده نزدیک روی ناو 

دیلمان نصب خواهد شد.

خبرسازان

تیتر خبر

ماموریت ویژه اژه‌ای به سازمان بازرسی  
غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه 
قضاییه با اشاره به گذشت بیش‌از ۸ماه 
از سالی که ازسوی رهبرمعظم‌انقلاب با 
عنوان »مهار تورم و رشد تولید« نامگذاری 
شده، به سازمان بازرسی ماموریت داد با 

همکاری3 قوه، میزان تحقق شعار سال ارزیابی شود. / میزان

حمایت ایران از مقاومت ادامه می‌یابد
سردار علی فدوی، جانشین فرمانده‌کل 
سپاه گفت: روند حمایتی ایران از جریان 
مقاومت ادامه می‌یابد. شبهه‌هایی که 
درباره عدم‌حمایت ایران از محورمقاومت 
مطرح شده، شایعه‌پراکنی بنگاه‌های خبری 

غربی برای ایجاد ناامیدی در جریان مقاومت است. / ایرنا

تأکید دولت بر اجرای همه اصول قانون‌اساسی 
محمد دهقان، معاون حقوقی 
رئیس‌جمهور گفت: نظرسنجی‌ها 
نشان می‌دهد هم توده‌های مردم و 
هم نخبگان، همنظرند که برای حل 
مشکلات کشور، بهترین راه اجرای کامل 
قانون‌اساسی است و دولت هم تأکید دارد 

اجرای همه اصول قانون‌اساسی جدی گرفته شود. / فارس

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 همایش ملی مسئولیت اجرای قانون‌اساسی ۱۲آذرماه با 
سخنرانی رئیس‌جمهور و حضور ۲هزارنفر از استادان حقوق، 

اقتصاددان‌ها و سفرای کشورهای همسو برگزار می‌شود.
 آلبرتو گونزالس کاسالس، سفیر کوبا در ایران از سفر 
رئیس‌جمهوری این کشور به تهران در اواسط آذرماه خبرداد.

 سکینه سادات پاد، دستیار رئیس‌جمهور در پیگیری حقوق 
و آزادی‌های اجتماعی در نامه‌ای خطاب به سفیران اروپایی 
پیشنهاد کرد نشست بررسی ابعاد حقوقی خشونت علیه زنان 

غزه برگزار شود.
 یوری اوشاکوف، دستیار رئیس‌جمهور روسیه، همکاری با 

ایران را در شرایط کنونی مهم ارزیابی کرد.
  هیأت پارلمانی ایران به ریاست محمدمهدی زاهدی، 
به‌منظور شرکت در نشست شورای اجرایی مجمع مجالس 

آسیایی راهی ترکیه شد.
 حسین اکبری، سفیر ایران در دمشق با حسین عرنوس، 
نخست‌وزیر سوریه درباره آخرین تحولات و روابط دوجانبه 

دیدار و رایزنی کرد.
  نخستین همایش ملی تجلیل از بانوان شهیده، جانباز و 
ایثارگر جامعه پرستاری دفاع‌مقدس هشتم آذرماه برگزار 

می‌شود.
  محمدباقر نوبخت، دبیرکل حزب اعتدال و توسعه محمود 
واعظی را به‌عنوان قائم‌مقام دبیرکل و علی جنتی را به‌عنوان 

رئیس هیأت اجرایی منصوب کرد.

تا انتخابات

موتلفه به‌دنبال سهم‌خواهی نیست
عضو شورای مرکزی حزب موتلفه اسلامی با بیان 
اینکه به‌دنبال سهم‌خواهی از جریان اصولگرایی 
نیست، گفت: اگر با سایر گروه‌های جریان 
اصولگرایی به تفاهم برسیم، حتماً ائتلاف می‌کنیم. 
سیدمصطفی میرسلیم با تأکید بر اینکه امیدوارم 
اصولگرایان در تهران به یک فهرست واحد برسند، 
افزود: البته هنوز حدود 4ماه تا برگزاری انتخابات 
باقی مانده و مذاکراتی درمیان گروه‌های مختلف 
سیاسی درحال انجام بوده و تاکنون نشست‌های 
خوبی نیز دراین زمینه انجام شده‌است. وی درباره 
فعالیت‌های انتخاباتی موتلفه نیز اضافه کرد: از 
چند‌ماه قبل برنامه‌های مفصلی برای انتخابات 
داشته‌ایم و سعی کرده‌ایم افرادی که شرایط لازم را 
دارند، برای شرکت در انتخابات تعیین کنیم. / مهر

تکذیب فضاسازی‌های رسانه‌ای تازه
علیرضا سلیمی، عضو هیأت‌رئیسه مجلس با اشاره 
به برخی ادعاهای رسانه‌ای درباره »مستثنی شدن 
نمایندگان مجلس از خرید و فروش رأی« براساس 
قانون جدید انتخابات، گفت: در ماده قانونی مورد 
نظر گفته شده اگر نمایندگان در راستای انجام 
وظایف نمایندگی، یعنی امورات قانونگذاری و 
نظارت، کاری انجام دهند، مستثنی هستند، اما 
اینگونه نیست که گفته شده نمایندگان از خرید 
و فروش رأی مستثنی هستند. وی اضافه‌کرد: در 
شرایط کنونی که در سال برگزاری انتخابات قرار 
داریم، برخی از هر روشی برای تخریب دولت و 

مجلس استفاده می‌کنند. / فارس

نقش مثبت ایران در تسریع آتش‌بس غزه
دستگاه دیپلماسی ایران نقش محوری در آتش‌بس غزه ایفا کرده‌است. مجتبی یوسفی، عضو هیأت‌رئیسه 
مجلس دراین‌باره تأکید کرد دولت از ظرفیت جنبش غیرمتعهدها، سازمان‌ همکاری شانگهای، بریکس 

وکشورهای اسلامی برای حمایت از فلسطین استفاده کرد. / ایرنا

استفاده از هوش‌مصنوعی در تجهیزات ارتش
 »بهره‌گیری از هوش‌مصنوعی از اولویت‌های نیروی زمینی ارتش است«. امیر نوذر نعمتی، جانشین فرمانده

 نیروی زمینی با بیان این مطلب گفت: هوشمندسازی تجهیزات و به‌کارگیری هوش‌مصنوعی در بالاترین سطح 
دراین زمینه، از اولویت‌های راهبردی نیروی‌زمینی ارتش است. / پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

ناوشکن ایرانی »دیلمان« با حضور رئیس ستاد 
کل نیروهای مسلح در بندرانزلی به ناوگان 

شمال نیروی دریایی ارتش پیوست.
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عکس نوشت

 برگزاری همایش بین‌المللی 
با محوریت »طوفان‌الاقصی«

نخستین همایش بین‌المللی »طوفان الاقصی و غزه؛ روایت‌ها 
و واقعیت‌ها« با حضور مقام‌های لشکری و کشوری در واحد 
تهران مرکزی دانشگاه آزاداسلامی آغاز به‌کار کرد. / عکس‌ها: 

خبرگزاری آنا

 در حوزه رزم سطحی، نقطه اتکای اصلی ناوشکن دیلمان برخورداری از تعداد مناسبی موشک کروز ضد‌کشتی قادر و قدیر است که از حیث تعداد لانچرهای موشک تاکنون مسلح‌ترین ناوشکن کلاس موج 
به موشک‌های سطح‌به‌سطح محسوب می‌شود چراکه دیگر موج‌های ساخته‌شده مانند جماران، سهند و دنا هر کدام تعداد کمتری موشک کروز ضدکشتی را حمل می‌کنند.

در حوزه توانمندی ناوشکن دیلمان در بخش پدافند هوایی اما ماجرا کمی متفاوت است چراکه 
قرار است این ناوشکن نخستین ناوشکن کلاس موج باشد که به سامانه پدافند هوایی عمودپرتاب 
مجهز ‌می شود که جانمایی این سامانه در قسمت سینه ناوشکن دیلمان انجام شده و قرار است 
در آینده نزدیک نصب شود.سامانه پدافند موشکی پیشرفته‌ای نیز برای دفاع هوایی از دیلمان 
درنظر گرفته شده که این سامانه نیز قرار است به‌زودی روی این ناوشکن نصب شود. این سامانه 
قابلیت درگیری با اهداف هوایی در برد و ارتفاع مناسب را دارد و می‌تواند پوشش دفاع هوایی 

خوبی را برای ناوشکن و یگان‌های تحت پوشش خود فراهم آورد.سامانه دفاع نقطه‌ای در قسمت 
پاشنه دیلمان نصب شده که وظیفه محافظت از ناوشکن در برابر تهدیدات ارتفاع پست مانند 
موشک‌های کروز را برعهده دارد. این سامانه یک سامانه سلاح با نواخت تیر بسیار بالا )گاتلینگ( 
است. در حوزه خودحفاظتی نیز دیلمان مجهز است و می‌تواند برای منحرف‌‍ کردن موشک‌های 
پرتاب‌شده از سوی دشمن شلیک کند و از این حیث نیز دیلمان با سایر موج‌های تولیدشده 

اشتراک دارد.

  بهره‌مندی از فرم بدنه رادارگریز
 استفاده از دکل راداری پیشرفته و چهاروجهی دارای ۴۰۰۰ ارائه

  شناسایی و رهگیری اهدافی شامل جنگنده‌ها، پهپادها، بالگردها، 
موشک‌های سطح به هوا و سایر اهداف سطحی 

 حجم قابل‌توجه مخازن سوخت و افزایش ماندگاری در دریا 
  افزایش قدرت تخریب و سرعت تسلیحات نسبت به دیگر 

ناوشکن‌ها
  برخورداری از پد بالگرد 

  افزایش دوبرابری تعداد موشک‌های کروز نسبت به ناوشکن‌های 
هم‌کلاس‌

  بهره‌مندی از سامانه »کمند« و موشک‌های عمود پرتاب 
 دارای موشک‌های برد کوتاه پدافندی به‌منظور انهدام اهداف 

هوایی
  برخورداری از سامانه رانش پیشرفته چهارخطی

  استفاده از یک میلیون و 400هزار قطعه در ناوشکن 
  رکورددار حمل موشک کروز در ناوشکن‌های ایرانی در حوزه 

رزم سطحی
  مسلح‌ترین ناوشکن تولیدشده توسط جمهوری‌اسلامی

  دارای قابلیت مانور مطلوب به‌دلیل برخورداری از سامانه‌های 
پیشرفته پیشران

طول: 94متر
عرض: 11/1متر

ارتفاع آبخور: 3/25متر
وزن: 1500تن
سرعت:26نات

تسلیحات: یک توپ 76ميلي‌متري فجر27در سینه ناو، 
6قبضه توپ 20ميلي‌متري اورلیکن در جلو، عقب و طرفین 
ناو، 8فروند موشک‌ ضدکشتی »قادر« و »قدیر«، 6اژدر 

مارک 46
سامانه راداری: دارای دکل پیشرفته و چهاروجهی »چشم 

عقاب«
قابلیت راداری: شناسایی همزمان 100هدف، رهگیری 

همزمان13هدف
برد رادار: رهگیری اهداف تا 200کیلومتر

سامانه دفاع نقطه‌ای: برخورداری از سامانه »کمند« با قابلیت 
شلیک 4تا 7هزار گلوله در دقیقه 

»دیلمان« را بیشتر بشناسید
»دیلمان«، پنجمین فروند از ناوشکن‌های پروژه »موج« و از کلاس »جماران«، تازه‌ترین 
دستاورد متخصصان داخلی در صنایع دریایی کشور به‌حساب می‌آید که به ناوگان شمال 

نیروی دریایی ارتش ملحق شد. در ادامه با مشخصات فنی و ویژگی‌های ناوشکن دیلمان 
آشنا می‌شوید.

ویژگی‌هامشخصات

استفاده از دکل راداری پیشرفته

قدرت مانور بالا

رکورددار حمل موشک کروز در ناوشکن‌های ایرانی

تجهیز به پدافند هوایی

پیشران متفاوت

قدرت تسلیحاتی بالای دیلمان
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بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

عدد خبرعدد خبر

جهان‌نما

جهان مقاومت

قسام گروه چهارم از اسرا را به صلیب سرخ 
تحویل داد

شبکه الجزیره به نقل از برخی منابع اعلام کرد که چهارمین 
گروه از اسرای اسرائیلی در غزه تحویل صلیب سرخ داده شدند. 
چهارمین گروه از اسرای فلسطینی که قرار است در چارچوب 
توافق مبادله اسرا بین حماس و رژیم صهیونیستی آزاد شوند، 
شامل ۳۰ کودک و ۳ زن است. اسامی این سه زن اسیر فلسطینی 
به این شرح است: یاسمین تیسیر شعبان وعطاف جرادات از 

جنین و نفوذ جاد حماد از قدس.

آتش بس 2 روز دیگر تمدید شد
پس از پایان مهلت آتش‌بس 4روزه، وزارت خارجه قطر خبر 
داد که آتش‌بس انسانی در غزه، به مدت 2روز دیگر تمدید 
شد. جنبش حماس نیز ضمن تأیید این توافق، تأکید کرد: با 
برادران مصری و قطری بر سر تمدید آتش‌بس موقت به مدت 
2روز دیگر با همان شروط قبلی توافق کردیم. »رونین شیکلر« 
نویسنده و تحلیلگر اسرائیلی دیروز )6 آذر( در صفحه شخصی 
خود در شبکه اجتماعی ایکس، به تطبیق و مقایسه جنگ 
فعلی در غزه با جنگ ۱۹۸۲ در لبنان اقدام کرد و نوشت که 

نتیجه این جنگ نیز شکست خواهد بود.

راه دشوار ارتش تل‌آویو در غزه به اعتراف روزنامه 
عبری زبان

روزنامه عبری زبان یدیعوت آحارانوت در رابطه با هدف نابودی 
حماس در غزه عنوان کرد که ارتش رژیم صهیونیستی راه 
بسیار سخت و دشواری در غزه در پیش دارد و نیروهای این 
رژیم هنوز پایشان به 80درصد از اراضی نوار غزه نرسیده است.

فارن افرز: شکست حماس شاید غیرممکن باشد
مجله آمریکایی فارن افرز تأکید کرد که به‌رغم توانمندی و 
برتری نظامی رژیم صهیونیستی، جنبش حماس ثابت کرده 
که سخت و شاید غیرممکن باشد که از طریق نظامی بتوان این 

جنبش را شکست داد.

برکناری 2 افسر اسرائیلی در حمله زمینی به غزه
روزنامه عبری زبان یدیعوت آحارانوت فاش کرده که ارتش 
رژیم صهیونیستی 2 افسر را در اوج حمله زمینی به غزه و 
درگیری‌های شمال این باریکه برکنار کرده است. این روزنامه 
تأکید کرده که این 2افسر بدون تامین آتش برای نظامیان 
اسرائیلی که در کمین ده‌ها مبارز مسلح فلسطینی گرفتار شده 

بودند، اقدام به عقب‌نشینی کرده بودند.

تظاهرات هزاران نفر در کانادا در حمایت از غزه 
و فلسطین

هزاران نفر در اتاوا - پایتخت کانادا - در حمایت از غزه دست 
به تظاهرات زده و خواستار توقف فوری جنگ علیه مردم 
این منطقه شدند. شبکه CBC News اعلام کرده که این 
تظاهرات در مقابل ساختمان پارلمان کانادا برگزار شده و 
شرکت‌کنندگان خواستار توقف فوری جنگ در غزه شده اند.

پیام نوجوان سوئدی به نوجوانان غزه
سخنرانی حماسی یک نوجوان 
سوئدی در جمع حامیان فلسطین 
در استکهلم با استقبال حاضران 
در تظاهرات روبه‌رو شده است. این 
نوجوان که در سرمای سوئد در 

تظاهرات حامیان فلسطین حضور دارد، با قرار گرفتن در 
میان جمعیت معترضان با نوجوانان فلسطینی و ساکنان 
غزه ابراز همدردی و نسبت به آزادی فلسطین ابراز امیدواری 
می‌کند. از زمان آغاز بمباران غزه، موجی از حمایت جهانی 
در حمایت از فلسطین در کشورهای غربی به راه افتاده است 
و سوئد نیز شاهد چندین دور اعتراضات شهروندانش در 

حمایت از فلسطین بوده است.

شور زندگی در میانه خرابه‌های غزه 
فلسطینی‌ها با وجود تخریب 
خانه‌هایشان در بمباران‌های وحشیانه 
رژیم صهیونیستی حاضر به ترک 
آن نیستند و همچنان به زندگی 
روی خرابه‌های خانه‌‌هایشان ادامه 

می‌دهند. این در حالی است که منابع فلسطینی اعلام کرده‌اند 
که نظامیان اشغالگر اسرائیلی برای چندمین بار طی روزهای 
اخیر آتش‌بس موقت در غزه را نقص کرده و به سمت خانه‌های 

فلسطینیان در شرق اردوگاه المغازی تیراندازی کرده‌اند.

 دلیل ممنوعیت
مصاحبه اسرای اسرائیلی 

براساس برخی گزارش‌ها، نهادهای 
نظامی رژیم صهیونیستی با تصویب 
بخشنامه »ممنوعیت مصاحبه« برای 
اسرای اسرائیلی تازه آزاد شده، تلاش 
دارند تا اسرای اسرائیلی از رفتار 

حماس در طول دوران اسارت‌شان تعریف و تمجید نکنند.

صدای کارمندان کاخ سفید هم درآمد

ارتش اسرائیل به اهداف خود در غزه نرسید

برخی منابع نزدیک به دفتر ریاست‌جمهوری آمریکا اعلام 
کردند که 20کارمند کاخ سفید خواستار ملاقات با مشاوران ارشد 
»جوبایدن«، رئیس‌جمهور آمریکا برای گفت‌وگو در مورد نوار غزه 
شدند. این منابع افزودند که فشار جنگ غزه بر کاخ سفید بیش از 
هر موضوع دیگری در دوران بایدن است و دولت آمریکا به‌خاطر 
اسرائیل فشارهای زیادی را متحمل می‌شود. منابع آگاه تأیید 
کردند که بایدن در هفته‌های اخیر به‌دلیل تلفات غیرنظامیان در 
غزه و خشونت شهرک نشینان در کرانه باختری تحت انتقادات 
داخلی زیادی قرار داشته است و بسیاری از نزدیکان او خواستار 

مواضع سخت‌تر واشنگتن در قبال تل‌آویو شده‌اند.

تحلیلگران نظامی اعلام کرده‌اند که آتش‌بس در نوار غزه 
به حماس فرصت می‌دهد تا برای مرحله جدیدی از جنگ 
که ممکن است ماه‌ها طول بکشد، با هدف آماده شود. این 
آتش‌بس همچنین باعث کاهش شتاب حمله اسرائیل و ایجاد 
فشار بین‌المللی برای پایان دادن به درگیری بدون دستیابی به 
اهداف مورد نظر تل‌آویو خواهد شد. در حال حاضر حماس آماده 
گفت‌وگو در مورد تمدید آتش‌بس و درنهایت خواهان آتش‌بس 
است، اما ارتش توانایی تصمیم‌گیری برای کنترل غزه بعد از جنگ 
را ندارد؛چون اهداف بعد از جنگ برای ارتش محقق نشده است.

روزنامه واشنگتن‌پست ]آمریکا[

وال استریت ژورنال ]آمریکا[

کیوسک

هشتگ

جکسون هینکل
کاربر مجازی تحولات بین‌المللی

وزیر خارجه اردن گفته است که هیچ نیروی عربی 
به غزه نخواهد رفت! انگار در جهان عرب هیچ‌کس 

به جز یمنی‌ها و مردان زردپوش لبنان )حزب‌الله( 
فعالیت ندارند.

حسام زملوت
سفیر تشکیلات خودگردان فلسطین در انگلیس

3 جوان فلسطینی از دانشجویان براون و دیگر 
دانشگاه‌های آمریکا 2 شب پیش در راه رفتن به یک 
شام خانوادگی در برلینگتون آمریکا هدف گلوله قرار 
گرفتند. جنایت آنها؟ پوشیدن چفیه فلسطینی. آنها 

به‌شدت مجروح شدند و 6 هفته پیش هم کودک 
6ساله فلسطینی در یک جنایت نفرت انگیز در 

ایلینوی 26ضربه چاقو خورد. جنایات نفرت انگیز علیه 
فلسطینیان باید متوقف شود.

مونا عمری
روزنامه‌نگار

اسرائیل بیشتر از هر رئیس دولتی حتی رئیس‌جمهور 
آمریکا علاقه به سفر ایلان ماسک به مناطق مورد 

حمله واقع شده حماس دارد. این یک شکل جدید 
از تبلیغات اسرائیل و تلاش تل‌آویو در دقیقه 90 برای 

تأثیرگذاری بر افکارعمومی جهانی براساس روایت 
مورد نظر اسرائیل است.

نسل‌کشی در غزه به روایت روزنامه‌نگار انگلیسی
»اون جونز« روزنامه‌نگار انگلیسی در یک برنامه تلویزیونی گفته است که در حال حاضر از هر ۲۰۰نفر در 
غزه یک نفر کشته شده است. اگر بخواهید آن رابا جمعیتی در اوکراین مقایسه کنید، این جمعیت معادل 

۳۰۰هزار غیرنظامی اوکراینی خواهد بود. / راشا تو دی

ترس اروپا از سقوط حماس در غزه
»جوزف بورل«، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا نسبت به خلأ قدرت در غزه درصورت سقوط حماس 
ابراز نگرانی کرده است. بورل گفته است که اگر خلأ قدرت در غزه رخ دهد، تغییرات جمعیتی رخ خواهد داد 

و اروپا نخستین قربانی سقوط غزه خواهد بود./ الجزیره

نحوه خداحافظی اسرای اسرائیلی و روایت زندانیان فلسطینی از اسارت، از پیروزی حماس در خارج از میدان حکایت دارد

پیروزی حماس در جبهه اخلاق

صرف3وعده غذای روزانه از برنج گرفته 
تا نان و پنیر و خیار، یک تخت پلاستیکی، 
مطالعه، فعالیت‌های گروهی و گوش دادن 
به رادیو؛ این روزگاری است که اسرای 

اسرائیلی از ابتدای عملیات طوفان‌الاقصی 
در اسارت داشته‌اند. آلون بن دیوید، خبرنگار 
اسرائیلی، حتی تأیید کرده که اعضای حماس 
تلاش کرده‌اند تا داروهای موردنیاز اسرا را 
نیز فراهم کنند که با توجه به حملات مداوم 
رژیم‎صهیونیستی و محاصره کامل غزه 

همیشه هم امکان‌پذیر نبوده است.
همین رفتار انسانی حماس بوده که باعث 

شده تا تصاویر مختلفی از هنگام تحویل 
اسرا به مقام‌های صهیونیستی ثبت شود 
که در آن نه‌تنها اسرا هیچ احساس ترس 
و وحشتی ندارند که گاها لبخند بر لب با 
زندان‌بان‌های خود خداحافظی می‌کنند؛ 
تصاویری که واکنش‌های گسترده‎ای در 
شبکه‌های اجتماعی داشته است. یک 
 اکانت خبری ـ ‌تحلیلی )The saviour( در 

شبکه ایکس با انتشار تصویری از لحظه 
تحویل دادن یک دختر جوان اسرائیلی 
نوشته برخی از اسرا حتی با زندان‌بان‌های 
خود در واتس‎آپ گروه تشکیل داده‌اند 
تا همچنان با یکدیگر در ارتباط باشند. 
در مقابل اما اسرای فلسطینی از شرایط 
غیرقابل تحمل زندان‌های رژیم‎صهیونیستی 

روایت‌های هولناکی دارند.

اذعان به رفتار شایسته حماس 

حبس‌های 20ساله به‌دلیل سنگ‌پرانی

پیش از این نیز رسانه‌های عبری‎زبان مختلفی 
به پیروزی اخلاقی جنبش مقاومت فلسطین 
)حماس( در برخورد با اسرا اذعان کرده بودند؛ 
ازجمله شبکه 13اسرائیل که گزارش داده بود 
اعضای حماس تمام وسایل آرامش و راحتی 
اسرای اسرائیلی را در تونل‌های غزه فراهم 
کرده بودند و نه کسی آنها را اذیت کرده و نه 
حتی بر سرشان فریاد زده است. پایگاه خبری 
عبری‌زبان والا نیز به نقل از اسرای اسرائیلی و 
نزدیکانشان نوشته بود که از همان لحظات 
نخست اسارت، تعامل و رفتاری کاملا انسانی 

با آنها شده است.

روی دیگر سکه؛ زندان‌های جهنمی
در مقابل اذعان‌ مکرر اسرای اسرائیلی به رفتار انسانی مبارزان حماس، اسرای فلسطینی که 
اخیرا آزاد شده‌اند روایت‌های تکان‌دهنده‌ای از آزار و شکنجه در زندان دارند؛ روایت‌هایی 
از گرسنگی دادن به اسرا تا نگهداری افراد در محیط‌های پرجمعیت و غیربهداشتی و 
ضرب‌وشتم‌های گاه و بیگاه با هدف غیرقابل تحمل کردن زندگی برای آنان. موعد الحاج، پسر 
16ساله فلسطینی که به‌تازگی آزاد شده شرایط خود را در اسارت جهنمی توصیف کرده است.

تلاش برای سانسور اظهارنظر اسرا 
اذعان به خوش‎رفتاری حماس اما چیزی نیست 
که موردپسند و رضایت تل‌آویو باشد؛ به‌ویژه اینکه 
رژیم‎صهیونیستی برای ادامه جنایاتش در نوار غزه 
به جنگ رسانه‌ای که علیه حماس به‌ویژه شاخه 
نظامی آن ـ یعنی گردان‌های عزالدین قسام ـ به راه 
انداخته است، نیاز دارد؛ بر همین اساس است که از 
زمان آزادی اسرا کنترل‌های سختگیرانه‌ای را برای 
مصاحبه آنان با رسانه‌ها اعمال کرده است. وب‌سایت 
العربی الجدید در گزارشی نوشته که مقام‌های 
اسرائیلی مصاحبه اسرای آزاد شده را کاملا زیرنظر 
دارند و آنچه »باید بگویند و نباید بگویند« را به آنان 

دیکته می‌کنند.

برکناری سخنگوی  بیمارستان اسرائیلی 
تخطی از این باید‌ها و نبایدها نیز هزینه گزافی دارد؛ به‌عنوان مثال روزنامه 
عبری‌زبان اسرائیل هیوم گزارش داده که سخنگوی بیمارستان اسرائیلی 
ایخلوف تنها به‌دلیل اینکه به یک اسیر آزاد شده اجازه برگزاری کنفرانس 
خبری داده، برکنار شده است. آنچه در این مورد خشم ‎صهیونیست‌ها را 
شعله‌ور کرده، سخنان این اسیر اسرائیلی است که اذعان کرده مبارزان 
قسام رفتار خوب و انسانی ای با او داشته‌اند و تمام نیازهای آنان را در  
دوران اسارت رفع کرده‌اند. یوخاوید لیویشتر، پیرزن اسرائیلی در برابر 
نمایندگان رسانه‌های خبری گفته بود غذای ما و مبارزان حماس هیچ 
فرقی نداشت و آنها از همان غذایی می‌خوردند که به ما می‌دادند. لیویشتر 
گفته بود:‌ »وقتی وارد غزه شدیم، ابتدا به ما گفتند که به قرآن ایمان دارند 
و مسلمان هستند و به ما آسیبی نمی‌زنند. به ما گفتند همچنان که با 

اطرافیان خود رفتار می‌کنند، با ما نیز رفتار خواهند کرد.« 

اعتراض خانواده اسرا به فشارهای دولت اسرائیل
در این میان برخی از خانواده‌های اسرای آزادشده از فشارهای تل‌آویو برای بدگویی درباره حماس 
انتقاد کرده‌اند. به‌گزارش مرکز اطلاع‎رسانی فلسطین، فرزند یوخاوید لیویشتر در گفت‌وگو با 
شبکه ۱۲تلویزیون اسرائیل از هجمه سنگین صهیونیست‌ها انتقاد کرده است. او گفته مادرش 
به‌دلیل صحبت کردن درباره رفتار مناسب و محترمانه مبارزان قسام به‌شدت تحت فشار قرار 

دارد؛ تا جایی که حتی درباره سلامت عقلی و روانی او ابراز تردید کرده‌اند.

وب‌سایت العربی الجدید نوشته، سلول‌های با ابعاد 8در 4متر که تا پیش از جنگ اخیر 6اسیر 
فلسطینی در آنها نگهداری می‌شد، اکنون به محل نگهداری 10تا 20اسیر تبدیل شده است. 
در نتیجه بازداشت‌های گسترده فلسطینی‌ها، اتاق‌های اسرا بسیار پرجمعیت شده‌است. اسرای 
آزادشده گفته‌اند که در این سلول‌های تنگ اغلب جای خواب یا پتو به اندازه کافی وجود ندارد و 
برخی از آنان مجبور بوده اند تا از لباس‌هایشان به‌عنوان رختخواب استفاده کنند. این در حالی 
است که دستگاه قضایی رژیم صهیونیستی برای متهمان به سنگ‌پرانی به‌سوی نیروهای اسرائیلی 
با توجه به میزان خسارت وارده، حداکثر ۲۰سال زندان درنظر گرفته است. این محکومیت برای 

متهمان به سنگ‌پرانی به‌سوی خودروهای صهیونیستی حداکثر ۱۰سال اعلام شده است.

بدرفتاری با کودکان تا مرز فروپاشی روانی 
به‌گزارش میدل‌ایست مانیتور، محمد باسل الزلبانی ۱۳ساله‌ ازجمله کودکان فلسطینی 
است که نهادهای حقوق بشری ابراز امیدواری کرده‌اند در جریان تبادل اسرای اخیر 
آزاد شود. احمد مناصره هم تنها 13سال داشت که بازداشت شد. گفته شده او در 
زندان به‌شدت تحت شکنجه روانی و جسمی قرار گرفته؛ تا جایی که به اسکیزوفرنی 
و افسردگی شدید مبتلا شده است. احمد اکنون ۲۱سال دارد و هنوز در زندان است. 
سازمان عفو بین‌الملل این پرونده را نقض آشکار قوانین بین‌المللی خوانده است. در 
گزارش این سازمان آمده: مقام‌های اسرائیلی با احمد مناصره با بی‌رحمی غیرانسانی 

رفتار کرده‎اند و قصد دارند او را از لحاظ روانی به مرز فروپاشی برسانند.

میسون الجبالی
بانوی آزاده فلسطینی

نظامیان اسرائیلی در زندان 
فشار زیادی بر ما وارد می‌کردند 
و تمامی وسایل شخصی ما را 

مصادره کردند.

وسام 
نوجوان آزاد شده فلسطینی
با وجود اینکه مجروح شده 

بودم، حتی یک‌بار تحت درمان 
قرار نگرفتم. صهیونیست‌ها 

در دوران اسارت رفتار سخت و 
وحشیانه‌ای با ما داشتند.

شادی ابو عادی
نوجوان آزادشده فلسطینی
اوضاع داخل زندان‌های 

اسرائیلی بسیار وخیم و ناگوار 
بود و به عمد نسبت به وضعیت 
درمان اسرا اهمال و بی‌توجهی 

صورت می‎گرفت.

شروق دویات
بانوی آزاده فلسطینی

داخل زندان‌ها اسیرانی را دیدم 
که کمتر از 18سال داشتند و 

کم‌سن‌ترین آنها 12ساله بود. به ما 
گفتند پس از آزادی حق هیچ‌گونه 
شادی و خوشحالی ندارید و ما را 
تهدید به بازداشت مجدد کردند.

احمد خشان
نوجوان آزادشده فلسطینی
 داخل زندان ما را تهدید 

می‌کردند که هیچ‌گونه مراسمی 
 بعد از آزادی‌مان نباید

برگزار شود.

نورهان عواد
بانوی آزاده فلسطینی

آزادی ما از زندان به معنای 
تسلیم شدن رژیم اشغالگر بود. 
صهیونیست‌ها ما را تحت فشار 
قرار داده و چند ساعت قبل از 
آزادی در جایی محبوس کرده 

بودند.

اسراء الجعابیص
بانوی آزاده فلسطینی

در زندان تحت شکنجه و آزار و 
 اذیت زیادی قرار گرفتیم. 
دختران کم‌سن و سال 

فلسطینی در زندان‌ها در 
معرض انواع آزار و اذیت قرار 

می‌گیرند.

شادی
کودک آزادشده فلسطینی 

نیروهای اسرائیلی طی 50روز 
بازداشت به ما اجازه هیچ‌گونه 
تحرک و فعالیتی را ندادند و ما 
را مورد شکنجه قرار می‌دادند. 

هنوز کودکان زیادی در زندان‌های 
اسرائیلی اسیر هستند.

یاسر زعایمه
نوجوان آزادشده فلسطینی

شاهد شهادت شماری از اسرا حین 
بازداشت بودم. نظامیان اسرائیلی 

کودکان فلسطینی را در زندان شکنجه 
می‌کردند. به سبب شرایط غیرانسانی 
بازداشت در زندان‌های اسرائیل رنج و 

سختی زیادی کشیدیم.

محمد ابوعون
کودک آزادشده فلسطینی 

نظامیان اسرائیلی ما را مورد 
حمله قرار داده و سگ‌های خود 
را به جان ما می‌انداختند. آنها 

رفتار وحشیانه‌ای با ما داشتند و 
به ما اهانت می‌کردند.

روایت زنان و کودکان فلسطینی از شکنجه در زندان‌های اسرائیلی
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یادداشتخبرسازان

رشد اقتصادی به 7/1درصد رسید
مرکز آمار در تازه‌ترین گزارش خود اعلام کرد اقتصاد ایران در 
تابستان امسال با احتساب افزایش فروش نفت 7.1درصد رشد 
کرده است و اگر فروش نفت را از این میزان کسر کنیم میزان 
رشد اقتصادی ایران به 4.2درصد می‌رسد. به گزارش همشهری، 
اقتصاد ایران بعد از پشت سر گذاشتن یک دهه سوخته در حال 
بهبود کارایی خود است. آنطور که آمار‌ها نشان می‌دهد میزان 
رشد اقتصاد ایران درکل دهه 90نزدیک به صفر بوده است اما 
حالا آنطور که آمار‌ها نشان می‌دهد شیب نمودار تولید ناخالص 
داخلی صعودی شده است. تازه‌ترین گزارش مرکز آمار ایران 

گویای افزایش محسوس رشد درآمد‌های ملی است.

رشد 7.1درصدی
گزارش مرکز آمار از میزان تولید ناخالص داخلی ایران در 
تابستان امسال نشان می‌دهد اقتصاد ایران در تابستان امسال 
7.1درصد بزرگ‌تر شده است. بخش مهمی از این رشد اقتصادی 
ناشی از افزایش فروش نفت بوده است. در طول ماه‌های گذشته 
با تلاش‌های دولت گشایش‌های زیادی در فروش نفت به‌وجود 
آمده و همین موضوع اثر خود را بر تولید ناخالص داخلی نمایان 
کرده است. با این حال رشد اقتصاد ایران فقط به افزایش فروش 
نفت مربوط نیست طبق اطلاعات مرکز آمار اگر اثر نفت را هم 
از تولید ناخالص داخلی حذف کنیم باز هم اقتصاد ایران در 
تابستان امسال 4.2درصد افزایش یافته است. این میزان رشد 
اقتصادی در مقایسه با دهه 90رشد محسوسی نشان می‌دهد. 
گزارش مرکز آمار از میزان رشد اقتصادی بهار امسال هم نشان 
می‌داد که اقتصاد ایران در این فصل 7.9درصد افزایش داشته 
است. اگر شیب نمودار رشد اقتصادی ایران در فصل‌های پاییز 
و زمستان هم در همین محدوده باشد انتظار می‌رود میزان 
رشد اقتصادی ایران در سال‌جاری در محدوده 7درصد ثبت 
شود. موضوعی که می‌تواند آثار مهمی در ساختار اقتصادی 

ایران داشته باشد.

بیشترین رشد
آمارهای مرکز آمار همچنین نشان می‌دهد بخش عمده رشد 
اقتصادی ایران در تابستان امسال مرهون بخش خدمات و 
استخراج نفت و گاز بوده است. در واقع بیشترین میزان رشد 
اقتصادی در این دو بخش و بعد از آن گروه واسطه گری‌های مالی 
ثبت شده است. طبق این اطلاعات، میزان رشد اقتصادی بخش 
خدمات عمومی و اجتماعی در تابستان امسال 33.5درصد بوده 
که این میزان حتی در مقایسه با بهار امسال رشد محسوسی 
نشان می‌دهد. میزان رشد اقتصادی استخراج نفت و گاز طبیعی 
هم 25.6درصد بوده که در مقایسه با بهار امسال 5.8واحد درصد 
افزایش نشان می‌دهد. از دیگر گروه‌های مهمی که در حال 
رشد و توسعه است گروه واسطه‌گری‌های مالی است. در طول 
سال‌های گذشته این صنعت به مدد توسعه بازار سرمایه با رشد 
زیادی مواجه شده و در تابستان امسال میزان رشد این صنعت به 
17درصد رسیده است. برخی تحلیل‌ها حاکی از آن است كه این 
صنعت در آینده می‌تواند به پیشران توسعه اقتصادی ایران تبدیل 
شود و توجه دولت به بخش واسطه گری‌های مالی می‌تواند آثار 

مثبت زیادی برای اقتصاد ایران داشته باشد.

میزان رشد تولید ناخالص داخلی در رشته فعالیت‌های عمده 
اقتصادی- درصد

تابستانبهاربخش اقتصادی
19.825.6استخراج نفت و گاز طبیعی

1.31.7سایر معادن
3.62.6صنعت

6.3-6-تامین آب، برق و گاز طبیعی
4.72.9ساختمان

0.31.4-عمده و خرده فروش، هتل و رستوران
97.9حمل‌ونقل، انبارداری و ارتباطات

42.716.9واسطه گری‌های مالی
0.1-1.3مستغلات، کرایه و خدمات کسب‌وکار
2.512.1امورعمومی، آموزش، بهداشت و مدد کاری

17.433.5سایر خدمات عمومی، اجتماعی
7.97.1 تولید ناخالص داخلی 

6.14.2تولید ناخالص داخلی بدون نفت

مالیات گریزی با  قلدری
افزایش درآمد مالیاتی کشور با  تمرکز دولت ‌بر شناسایی دانه‌درشت‌ها

تور مالیاتی برای فرارمالیاتی

دولت با چه منطقی میزان درآمدهای 
مالیاتی را در بودجه سال آینده 
نزدیک به 50درصد افزایش داده 
است؟ آیا این میزان رشد درآمدهای 
مالیات باعث فشار بیشتر بر 
مالیات‌دهندگان نمی‌شود؟ پاسخ 
مقامات دولتی این است که نه، باعث 
فشار بیشتر بر مالیات‌دهندگان 
نمی‌شود؛ چراکه هم پایه‌های جدید 
مالیاتی ازجمله مالیات بر درآمدها 
شناسایی شده و هم از سوی دیگر 
قرار است جلوی فرار مالیاتی گرفته 

شود.

تمرکز بر شناسایی دانه‌درشت‌ها، 
فراری‌ها و مالیات‌گریز‌ها

نگران نباشید! قرار نیست مالیات زیاد 
از همه گرفته شود؛ چرا‌که تمرکز دولت 
بر شناسایی دانه‌درشت‌ها، فراری‌ها 
و مالیات‌گریز‌هاست و البته قرار است 
که مالیات ندهندگان هم سال آینده 
دخل خودشان را بدهند؛ ازجمله 
اینکه به‌گفته سازمان امور مالیاتی 
یکی از بخش‌هایی که مالیات کافی 
نمی‌دهد اصناف هستند که نیمی از 

اصناف و مشاغل مالیات‌شان صفر است 
و 40درصدشان هم سالانه کمتر از 
20میلیون تومان مالیات می‌پردازند؛ 
یعنی 90درصد از اصناف و مشاغل 
کشور مالیاتی کمتر از 20میلیون تومان 
می‌پردازند و سهم‌شان از کل مالیات 

دولت فقط 5درصد است.

معافیت‌های مالیاتی در خط پایان
گذشته از اصناف یکی از مطالبات مردم 
این است که دولت از بنیادها و نهادهای 
خاص هم مالیات بگیرد و فقط به‌دنبال 
گرفتن مالیات بیشتر از حقوق‌بگیران و 
دستمزدبگیران نباشد و از سوی دیگر 
سراغ کسانی برود که هر سال میلیاردها 
تومان درآمد دارند؛ تا جایی که 40درصد 
اقتصاد ایران معاف از مالیات است. حالا 
دولت سیزدهم در حال تغییر ریل است 
و می‌خواهد معافیت‌های غیرضروری را 
بردارد. قرار است در قالب اصلاح قانون 
مالیات‌های مستقیم بخش مهمی از 
درآمدهای مالیاتی کشور در سال‌های 
آینده از محل اصاح این معافیت‌های 
مالیاتی غیرضرور و غیرکارآمد محقق 
شود که به‌گفته رئیس سازمان امور 
مالیاتی، این اقدام درآمد چندصدهزار 
میلیارد تومانی را برای دولت به همراه 

خواهد داشت.

رفع مشکل عرضه گوجه‌فرنگی تا ‌3ماه آینده 
مدیرعامل میادین میوه و تره‌بار از رفع مشکل عرضه گوجه فرنگی تا چند‌ماه آینده خبر داد. فصاحت افزود: با 
نهایی شدن اساسنامه جدید و با برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته مشکلات قانونی درخصوص عرضه گوجه فرنگی 

از سوی این سازمان رفع و از 2 یا 3 ‌ماه آینده هیچ تنشی در این‌باره شاهد نخواهیم بود.

صدور دسته چک منوط به ثبت اطلاعات متقاضی در سامانه املاک و اسکان
مانی یکتا ،مدیر اداره نظارت بر نظام‌های پرداخت بانک مرکزی: تا پایان این ‌ماه ارائه دسته چک‌های جدید 
تنها با ثبت اطلاعات متقاضی در سامانه املاک و اسکان امکان‌پذیر می‌شود. بانک مرکزی موظف است از ارائه 
خدمات بانکی به کسانی که اطلاعات مسکن‌های‌شان در سامانه املاک و اسکان ثبت نکرده‌اند، جلوگیری کند.

نفت‌زدایی از بودجه با مالیات
در کنار موضوع کاهش بار مالیاتی از روی 
دوش تولید، موضوع تمرکز بر مبارزه با فرار 
مالیاتی و همچنین افزایش مؤدیان مالیاتی مورد پیگیری قرار 
گرفته است. در سال‌جاری بر افزایش درآمدهای مالیاتی و اصلاح 
نظام مالیاتی با تمرکز بر اخذ مالیات از بخش‌هایی که نسبت به 
پرداخت مالیات تمکین ندارند یا به سمت فرار مالیاتی رفته‌اند؛ 
تمرکز شده است. زيرا عدالت مالیاتي حكم ميك‌ند همان‌طور 
که مالیات کارمند و کارگر در پایان هرماه به‌صورت خودکار از 
حسابشان کسر می‌شود؛ باید با فرار مالیاتی در دیگر بخش‌ها هم 

مبارزه جدی کرد.
از همین رو مبارزه با فرار مالیاتی و اخذ مالیات حقه از بخش‌های 
فراری از مالیات محور اصلی اقدامات اصلاحی مالیاتی در دولت 
سیزدهم بوده است. حتي مي‌توان گفت مبارزه با فرار مالیاتی 
اولویت اول سازمان امور مالیاتی است. چنان كه در ‌7ماه ابتدای 
سال‌جاری با تقاطع‌گیری از داده‌ها و پایگاه‌های اطلاعاتی در 
اختیار، ۱۸ هزار میلیارد تومان فرار مالیاتی کشف و شناسایی 
شده است. همچنین برای نخستین بار سازمان امور مالیاتی بیش 
از ۶۰۰ هزار اظهارنامه برآوردی را برای صاحبان مشاغل و اشخاص 
حقوقی فاقد اظهارنامه و فراری مالیاتی، به‌صورت سیستمی صادر 

کرد که اقدام مهمی در جهت مبارزه با فرار مالیاتی بود.

شناسایی مؤدیان مالیاتی جدید
 اما شايد مهم‌ترین اقدام سازمان امور مالیاتی شناسایی مؤدیان 
مالیاتی بوده است، به‌نحوی‌که در 2سال اخیر تعداد مؤدیان 
مالیاتی به بیش از 9میلیون مؤدی مالیاتی رسیده است. هم‌چنین 
در ‌7ماه سال‌جاری بیش از 2.7میلیون مؤدی مالیاتی جدید از 
طریق اصلاحات انجام شده در زمینه ساماندهی به دستگاه‌های 

پوز و اجرای فاز اول سامانه مؤدیان شناسایی شده‌اند. 
به طور كلي، برخورد با ماليات‌گريزي در بخش‌های غیررسمی 
و زیرزمینی اقتصاد، كيي از محورهای اصلي اقدامات اصلاحي 
سازمان امور مالیاتی بوده است. اين نوع اقدامات از طریق 
ساماندهی به دستگاه‌های پوز و اجرای فاز اول سامانه مؤدیان 
و تقاطع‌گیری از داده‌ها و پایگاه‌های اطلاعاتی در دسترس، 
به سمت شناسایی این بخش‌ها و اخذ مالیات از آن‌ها حرکت 
کرده‌ایم. بر همين مبناست كه امسال برای نخستین بار اطلاعات 

کارت به کارت مبنای محاسبه مالیات قرار گرفته است.

اخذ مالیات از فعالیت‌های غیرمولد و مخرب
رویکرد دیگر سازمان امور مالیاتی در حوزه سیاست‌گذاری، تمرکز 
بر اخذ مالیات از فعالیت‌های غیرمولد و مخرب اقتصادی، نظیر 
سوداگری در بازارهای مختلف است . هدف؛ کاهش جذابیت و 
همچنین افزایش ریسک این نوع فعالیت‌هاست . اين نوع اقدامات 

اصلاحی به‌خصوص در سال 1403هم پيگيري خواهد شد.

حذف معافیت‌های غیرضروری
محور بسیار مهم بعدی، در حوزه اصلاح قانون مالیات‌های 
مستقیم در زمینه اصلاح و حذف معافیت‌های غیرضروری بوده 
است. بخش مهمی از درآمدهای مالیاتی کشور در سال‌های آینده 
از محل اصلاح این معافیت‌های مالیاتی غیرضروری و غیرکارآمد 
محقق خواهد شد. معتقديم معافیت مالیاتی باید رویکرد 
توسعه‌گرایانه داشته باشد و در جهت توسعه و تکمیل زنجیره‌های 
ارزش و همچنین خلق ثروت بیشتر در اقتصاد به‌کار گرفته شود. 
بر همين مبنا اصلاح معافیت‌های غیرضروری به‌عنوان یک 
راهکار کلیدی با امکان درآمدزایی چند صد هزار میلیارد تومانی 

در دستور کار سازمان امور مالیاتی قرار گرفته است.

برخورد با شرکت‌های صوری
اجرای کامل سامانه مؤدیان و تحقق پایگاه جامع اطلاعات 
مالی و تحقق نظام مالیاتی سامانه محور  از دیگر اصلاحات مهم 
مالیاتی در سال 1403است که در جهت تحقق آن، اقدامات 
متنوعی ازجمله تسهیل تکالیف مؤدیان مالیاتی و ایجاد مشوق 
برای پیوستن به سامانه مؤدیان درنظر گرفته شده است . با ايجاد 
پایگاه جامع اطلاعات مالی و استقرار کامل سامانه مؤدیان، امکان 
به‌کارگیری از ظرفیت سیستمی برای شناسایی فراریان مالیاتی 

و شرکت‌های صوری فراهم خواهد شد.

نقش دانه‌درشت‌ها در افزایش درآمدهای مالیاتی
آمارها نشان می‌دهد مالیات بیش از نیمی از اصناف و مشاغل 
برای عملکرد سال 1401صفر و مالیات 40درصد دیگر کمتر 
از 20میلیون تومان، برای یک سال، بوده است. یعنی درمجموع 
مالیات 90درصد از اصناف و مشاغل کمتر از 20میلیون تومان 
بوده است. اصناف به‌طور میانگین هم‌اکنون فقط 5میلیون تومان 
برای یک سال مالیات پرداخت می‌کنند. سهم اصناف و مشاغل 
از کل مالیات کشور کمتر از 5درصد است. اما در مقابل بررسي‌ها 
و واقعيت هاي آماري نشان مي‌دهد افزایش درآمدهای مالیاتی از 

طريق تمرکز بر دانه‌درشت‌ها حاصل شده است.

درصد رشددرصد سهمسال 1403درصد سهمسال 1402سرفصل درآمدها

7,489,60270.811,220,0007549.8درآمد مالیاتی

3/8-1,454,93013.81,400,0009.4مالیات بر واردات

340,0003.2600,0004.076/5سود سهام شرکت‌های دولتی

157,0001.5200,0001.327.4درآمد مالکیت دولت در بخش ارتباطات

485,0004.6550,0003.713.4بهره مالکانه و حقوق دولتی معادن

265,7712.5456,0003.175درآمد فروش کالاها و خدمات 

384,6233.6523,0003.536.0سایر درآمدها

10,576,92610014,958,00010041.4جمع کل

32.3-3,079,400-4,547,474-تراز عملیاتی

مالیات در بودجه 1403مقایسه سهم درآمدهای دولت در بودجه‌های 1402 و 1403 به میلیارد ریال
انتشار یک سند اولیه 45صفحه‌ای از لایحه 
بودجه سال آینده کافی بود که انتقادها 
به شیوه بودجه‌ریزی دولت و البته منابع 
پیش‌بینی شده افزایش یابد. براساس این 
سند قرار است جمع منابع عمومی بودجه 
دولت در سال آینده نسبت به امسال 
18.2درصد رشد کند و نکته مهم اینکه دولت 
سقف منابع پیش‌بینی شده از محل فروش 
نفت و میعانات گازی را در قالب واگذاری 
دارایی‌های سرمایه‌ای 11.6درصد کاهش 
داده و به جای آن به افزایش 41.9درصدی 
درآمدها دل بسته؛ به‌گونه‌ای که پیش‌بینی 
شده میزان درآمدهای مالیاتی در سال آینده 
با رشدی 49.8درصدی به 1132میلیارد 
تومان برسد. با این حال دولت می‌گوید: 
بودجه سال آینده باز هم با کسری تراز 
عملیاتی مواجه خواهد بود؛ هرچند که 

شکاف بین دخل و خرج کمتر شده است.

مکث

سهم اصناف از 
کیک اقتصاد: 

30
درصد

کاهش نرخ 
مالیات در 2سال 

اخیر: 

7
واحد درصد

سقف معافیت 
مالیاتی سال 

آینده: 

120
میلیون تومان

شناسایی 
خانه‌های 
لوکس: 

110
هزار واحد

سهم اصناف از 
کیک مالیاتی: 

5
درصد

کشف و 
شناسایی فرار 

مالیاتی:

18
هزار میلیارد 

تومان

رشد درآمدهای 
مالیاتی ‌7ماه 

ابتدای امسال: 

2
برابر درآمد نفتی

گزارش 
مالیات‌گریزی 

مردمی: 

16251
گزارش

رمزگشایی از دلایل رشد50درصدی درآمدهای مالیاتی 

نورافکن بر اتاق مالیات گیری

اصلاح معافیت‌های مالیاتی غیرضروری با امکان درآمدزایی چندصدهزار میلیارد تومانی 1

اجرای فاز اول شناسایی و ایجاد امکان تقاطع‌گیری از داده‌ها و پایگاه‌های اطلاعاتی در دسترس 2

اخذ مالیات از فعالیت‌های غیرمولد و مخرب اقتصادی نظیر سوداگری در بازارهای مختلف 3

افزایش تعداد مودیان مالیاتی به بیش از 9میلیون مودی مالیاتی در 2سال اخیر 4

اخذ مالیات از بخش‌های غیررسمی و زیرزمینی اقتصاد ایران 5

شناسایی2.7میلیون مودی مالیاتی جدید در ‌7ماه سال‌جاری  6

افزایش درآمدهای مالیاتی با اخذ مالیات از دانه‌درشت‌ها 7

اخذ مالیات از فراریان مالیاتی 8

شناسایی شرکت‌های صوری 10

ساماندهی دستگاه‌های پوز  9

رضا کربلائیگزارش
روزنامه‌نگار
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همسر قاتل سریالی، همدست او بود 

بیوه قاتل زنجیره‌ای فرانسه که به »دیو آردن« معروف بود 
به‌دلیل همکاری با او در ارتکاب 3قتل محاکمه می‌شود.

به گزارش همشهری به نقل از دیلی‌میل، مونیک اولیویه 
65ساله وقتی به‌عنوان همسر سوم با میشل فورنیره ازدواج کرد، 
فکر می‌کرد با یک مکانیک خوش اخلاق ازدواج کرده است اما 
این مکانیک به ظاهر آرام، شب‌ها به جنایتکاری خشن تبدیل 
می‌شد. میشل وقتی با مونیک ازدواج کرد تا مدت‌ها از رازش به 
او چیزی نگفت. با این حال یک روز تصمیم گرفت همه‌‌چیز را 
به وی بگوید و وقتی مونیک راز همسرش را فهمید قبول کرد 
که شریک جرم او شود.  به این ترتیب میشل و مونیک همدست 
هم شدند و با خرید یک خانه بزرگ و مجلل با طلاهای دزدیده 
شده از قربانیان در کنار هم زندگی کردند. قتل‌های میشل از 
سال 1987شروع شده بود و تعدادش به 12موردرسیده بود 
تا اینکه در سال 2003که این مرد در حال ربودن یک دختر 
13ساله بود دستگیر شد. مرد جنایتکار اعتراف کرد که در 
فرانسه و بلژیک۱۲ نفر را به قتل رسانده است. اما پلیس عقیده 
داشت که این، همه قتل‌هایی که او مرتکب شده نیست. میشل 
که پس از دستگیری در فرانسه به »دیو آردن« معروف شده بود 
در دادگاه به حبس ابد محکوم شد تا اینکه بعدازظهر دوشنبه 
۱۰ می‌2021در سن ۷۹ سالگی درگذشت. با مرگ او رازهای 
زیادی درباره قتل‌ها و تجاوزهایی که وی در طول بیش از 
۴۰ سال انجام داده بود به گور رفت و حالا با به‌دست آمدن 
شواهدی، همسر بیوه‌اش باید به‌خاطر اعمال مجرمانه‌ای که 
مرتکب شده است، پای میز محاکمه برود. پلیس معتقد است 
که او دست‌کم در 3فقره قتل همدست شوهرش بوده و دختران 
 را به دام شوهرش می‌کشانده است. این محاکمه از امروز آغاز 

می شود و تا 3هفته ادامه دارد. 

جوان گروگان کلاهبرداری می‌کرد

 تحقیقات پلیس برای یافتن جوانی که به گفته 
خانواده اش گروگان گرفته شده بود، اسرار باند کلاهبرداران 

هرمی را فاش کرد.
به‌گزارش همشهری، چندی پیش اعضای خانواده جوانی 
20ساله به‌نام سعید نزد پلیس رفتند و از ربوده شدن او 
خبر دادند. پدر سعید به پلیس گفت: مدتی قبل پسرم از 
من خواست 100میلیون تومان به او بدهم تا برای خودش 
کاری دست و پا کند. اما من این پول را نداشتم و وقتی به 
پسرم گفتم که نمی‌توانم این مبلغ را فراهم کنم قهر و خانه را 
ترک کرد. وقتی شب شد و سعید به خانه برنگشت، نگرانش 
شدیم تا اینکه صبح روز بعد فردی با ما تماس گرفت و گفت 
که پسرم را گروگان گرفته‌اند و برای آزادی‌اش درخواست 
70میلیون تومان کرد. او تهدید کرد که اگر ماجرا را به پلیس 
اطلاع دهیم، بلایی بر سر سعید می‌آورد و ما که نگران سعید 
بودیم، با قرض گرفتن از دوستان و آشنایان، این مبلغ را فراهم 
کرده و به‌حساب آدم‌ربایان واریز کردیم. اما باز هم خبری از 
پسرمان نشد. آدم‌ربایان دیگر با ما تماس نگرفتند و سعید هم 
به خانه برنگشت و برای همین تصمیم گرفتیم ماجرا را به 
پلیس اطلاع دهیم. با شکایت این مرد، پرونده‌ای تشکیل و 
در اختیار کارآگاهان پلیس آگاهی تهران قرار گرفت. با توجه 
به حساسیت موضوع، تیمی از مأموران وارد عمل شدند و با 
تحقیقات میدانی و اطلاعاتی موفق شدند سرنخ‌هایی از جوان 
ربوده شده به‌دست آورند. بررسی‌ها نشان می‌داد که سعید 
به خانه‌ای در تهران تردد دارد و طولی نکشید که این خانه 

شناسایی شد.
سردار علی ولی‌پور‌گودرزی، رئیس پلیس آگاهی تهران با 
بیان این خبر گفت: کارآگاهان با دریافت دستور قضایی این 
خانه را زیرنظر گرفتند و وارد آنجا شدند. آنها پس از ورود به 
این خانه، جوان گمشده را به همراه 13نفر دیگر که در حال 
فعالیت جهت عضوگیری در شرکت‌های هرمی بودند دستگیر 
کردند. بررسی‌ها نشان می‌داد جوانی که به‌نظر می‌رسید ربوده 
شده است با همدستانش و با سوءاستفاده از اعتماد شهروندان 
مبالغی را از آنان دریافت کرده و قول درآمد میلیاردی به آنها 

می‌دادند و از این طریق دست به کلاهبرداری می‌زدند.
رئیس پلیس آگاهی تهران ادامه داد: متهمان در بازجویی اولیه 
اعتراف کردند که در قالب شرکت هرمی، با شهروندان مختلف 
تماس گرفتند و با فریب آنها و دادن وعده درآمد میلیاردی، 
مبالغی از این افراد دریافت کرده و سر آنها کلاه می‌گذاشتند و 

جوان گمشده نیز یکی از این کلاهبرداران بود. 

آن‌سوی مرز

پلیس آگاهی

داخلی

 دزد بدشانس هنگام فرار
 به حیاط کلانتری پرید

سارق موبایل قاپ که پس از زخمی شدن دستگیر شده بود، 
هنگام فرار از بیمارستان لباس پزشک به تن کرد و از بالای 
دیوار به ساختمان مجاور پرید، غافل از اینکه ساختمان 

مجاور کلانتری است.
به گزارش همشهری، از چندی قبل پلیس پایتخت در 
جریان سرقت‌های سریالی یک باند در اتوبوس‌های بی‌آرتی و 
واگن‌های مترو قرار گرفت. تحقیقات کارآگاهان پایگاه هشتم 
پلیس آگاهی تهران برای دستگیری اعضای این باند زیرنظر 
قاضی محمد ولدی بیرانوند، بازپرس شعبه هفتم دادسرای 
ویژه سرقت ادامه داشت تا اینکه چند روز قبل اتفاق عجیبی 
افتاد. ماجرا از این قرار بود که یکی از مالباخته‌های این باند 
وقتی متوجه شد که دزدان در واگن مترو گوشی موبایل او را 
سرقت کرده‌اند، یادش افتاد که داخل واگن، فردی او را هل 
داد و 2 نفر دیگر هم دعوای صوری راه انداخته بودند. وی که 
چهره آن 3نفر را به‌خاطر سپرده بود، فورا به ایستگاه قبلی 
برگشت و یکی از سارقان را دید. او به سمت سارق رفت و 
گفت: » تو گوشی مرا به سرقت بردی؟« اما دزد جوان که با 
شنیدن این جمله شوکه شده بود، فرار کرد. مالباخته به‌دنبال 
او دوید و همین موجب شد تا سارق با کمک مالباخته و مردم 

دستگیر شود.

دعوای صوری
ازجیب‌های سارق،   8گوشی موبایل سرقتی به‌دست آمد که 

او همان روز با کمک همدستانش آنها را سرقت کرده بود.
این سارق چاره‌ای جز اعتراف ندید و گفت با همدستی 2  نفر 
از دوستانش در ایستگاه‌های مترو و اتوبوس، دست به سرقت 
موبایل می‌زدند. دزد دستگیر شده گفت: من و همدستانم 
هر روز صبح سوار مترو می‌شدیم؛ البته گاهی هم به ایستگاه 
اتوبوس‌های بی‌آرتی می‌رفتیم. شگردمان این بود که یکی از 
ما، به سوژه نزدیک می‌شد و او را هل می‌داد. 2  نفر دیگر هم 
دعوای صوری راه می‌انداختند تا سر مردم گرم شود. در همان 
لحظه یکی از ما، دست می‌برد داخل کیف یا جیب سوژه و 
موبایلش را به سرقت می‌برد. پس از اجرای نقشه سرقت، از 

قطار پیاده می‌شدیم و   سراغ طعمه‌های بعدی می‌رفتیم.

فرار عجیب
دزد دستگیر شده که سوابق زیادی در پرونده‌اش دارد، 
در ادامه تحقیقات از اتفاق عجیبی که در پرونده قبلی‌اش 
افتاده بود، گفت. وی توضیح داد: ‌6ماه قبل، پس از تحمل 
4سال حبس از زندان آزاد شدم اما هنوز مهر آزادی‌ام خشک 
نشده، با همدستی 2 نفر از بچه‌های محله‌ ، سرقت‌ها را از 
سر گرفتیم. من سرکرده گروه بودم و همیشه حرفه‌ای عمل 
می‌کردم اما یک سوتی دادم و دستگیر شدم. او گفت: در آن 
زمان و در جریان یکی از سرقت‌ها، پلیس سر بزنگاه رسید و به 
تعقیبم پرداخت. من فرار کردم که ناگهان تعادلم را از دست 
دادم و زمین خوردم. از ناحیه پا به‌شدت آسیب دیدم و مرا به 
بیمارستان بردند. در آنجا باز فکر فرار به سرم زد. لباس یکی 
از پزشکان را پوشیدم و به سمت در فرار کردم. اما فکر می‌کنم 
یکی از پرستارها متوجه شد. دستپاچه شدم و به سمت 
دیوار بیمارستان رفتم چون امکان داشت مقابل در، مأموران 
حراست دستگیرم کند. می‌خواستم از دیوار بالا بروم و به 
ساختمان مجاور بپرم تا از آن طریق فرار کنم غافل از اینکه 
ساختمان مجاور، کلانتری است! من از دیوار بیمارستان بالا 
رفتم و درست وسط حیاط کلانتری پریدم و دیگر راهی برای 
فرار پیش رویم وجود نداشت. همین موجب شد تا دستگیر 
و 4سال زندانی شوم. این متهم پس از اقرار به سرقت‌های 
سریالی بازداشت شد و با اطلاعاتی که در اختیار پلیس قرار 
داد، 2 همدست دیگرش نیز دستگیر شدند. اعضای این گروه 
در بازجویی‌ها به سرقت‌های سریالی اقرار کردند و برای انجام 
تحقیقات تکمیلی در اختیار مأموران پایگاه هشتم پلیس 

آگاهی تهران قرار گرفتند.

مرگ دردناک پسر 12ساله
پسری 12ساله که از مدرسه تعطیل شده و به سمت خانه می‌رفت، 
بر اثر سقوط میلگرد جانش را از دست داد. به گزارش همشهری، 
ظهر یکشنبه به قاضی محسن اختیاری، بازپرس جنایی تهران 
خبر رسید که دانش‌آموزی در راه بازگشت به خانه دچار حادثه 
دردناکی شده و جان‌باخته است. به دستور بازپرس، تحقیقات 
درباره مرگ دردناک دانش‌آموز آغاز و مشخص شد که او پس 
از تعطیلی مدرسه به سمت خانه در حال حرکت بوده است. در 
نزدیکی خانه آنها، ساختمانی در حال ساخت وجود داشت که 
راننده کامیونی در آن ساعت مشغول تخلیه بار میلگرد بود. درست 
لحظه‌ای که دانش‌آموز 12ساله در حال عبور از کنار ساختمان در 
حال ساخت بود، یکی از میلگرد‌ها روی سر پسر بچه سقوط کرد 
و او خون‌آلود روی زمین افتاد. هرچند وی به بیمارستان انتقال 
یافت و تمام تلاش‌ها برای نجات این پسر توسط پزشکان انجام شد 
اما شدت ضربه به حدی بود که او جانش را از دست داد. به‌دنبال 
این حادثه، تیم جنایی راهی محل حادثه شد و دریافت که راننده 
کامیون دقایقی پس از سقوط میلگرد، از ترسش فرار کرده است. 
درحالی‌که تحقیقات برای دستگیری راننده کامیون ادامه داشت، 
2 ساعت بعد او به اداره پلیس رفت و خودش را معرفی کرد.وی 
گفت که حادثه اتفاقی بوده و از وقتی شنیده پسربچه فوت شده، 
‌خیلی ناراحت است. در این شرایط جسد پسر12ساله به پزشکی 

قانونی منتقل شد و تحقیقات در این‌باره ادامه دارد.

بنیاد تعاون زندانیان کشور از 82سال قبل تاسیس شده 
و وظیفه آن اشتغال زندانیان و کمک به معیشت آنها و 
خانواده‌های‌شان است. این بنیاد در سراسر کشور صدها 
کارگاه تولیدی، زمین زراعی، مجتمع پرورش دام و طیور 
و... دارد که در آن هزاران نفر از زندانیان مشغول به‌کار 
هستند و از این طریق معیشت‌شان فراهم می‌شود. رحیم 
مطهرنژاد، مدیرعامل بنیاد تعاون زندانیان در گفت‌وگویی 
اختصاصی با همشهری، جزئیاتی از فعالیت‌های این بنیاد 
در حمایت از زندانیان را بازگو کرد. آنطور که او می‌گوید 
فعالیت‌های این بنیاد باعث حمایت از حدود یک میلیون 
نفر از اعضای خانواده زندانیان در سراسر کشور می‌شود.

برای شروع درباره مهم‌ترین فعالیت‌های بنیاد 
تعاون زندانیان صحبت کنید.

بنیاد بیش از 82سال در کشور سابقه فعالیت دارد. برطبق 
اساسنامه، بنیاد 2 ماموریت اصلی دارد. یکی حرفه آموزی 
زندانیان و دیگری اشتغال آنها در دوران محکومیت است. در 
حوزه حرفه‌آموزی سالانه به80هزار نفر زندانی در 200رشته 
فنی و حرفه‌ای آموزش می‌دهیم که این کار به‌طور مشترک 
 توسط سازمان زندان‌ها، بنیاد تعاون زندانیان و سازمان 

فنی و حرفه‌ای انجام می‌شود.
شما و همکاران‌تان در بنیاد چه تعدادی از 

زندانیان را تحت پوشش قرار داده‌اید؟
در حال حاضر در داخل، پیرامون و بیرون از زندان‌ها 50هزار 
نفر زندانی شاغل داریم که 15هزار نفر آنها اشتغال نشسته و 

بقیه اشتغال مولد دارند.
اصولا کدام دسته از زندانیان شامل چنین 
تسهیلاتی می‌شوند و در دورانی که محکومیت‌شان را 

طی می‌کنند می‌توانند برای کار از زندان خارج شوند؟
در هر زندان یک شورای طبقه‌بندی وجود دارد که شورا 
بررسی می‌کند و اجازه می‌دهد زندانی در بیرون از زندان کار 
کند. مجموع این افراد 50هزار نفر هستند که حدود 20هزار 

نفر از آنها رأی باز هستند و بیرون از زندان کار می‌کنند.
به زندانیان رأی باز که در کارگاه‌های شما کار 

می‌کنند دستمزد هم داده می‌شود؟
همه زندانیانی که مشغول به‌کار هستند براساس کاری که 
انجام می‌دهند، تعداد روز و ساعت‌هایی که سر کار می‌آیند، 
دستمزد دریافت می‌کنند. اگر کارشان قابلیت شمارش 
داشته باشد، مثل کارگاه قالی بافی، دستمزد را به‌صورت 
رج‌مزدی به آنها پرداخت می‌کنیم. ماک و معیارمان هم 
نرخ و حقوق و دستمزد اتحادیه در همان شهر و استان است.

این زندانیان آیا بیمه هم هستند؟
زندانیان بیمه عمر و حادثه می‌شوند اما از بعضی 
 حقوق اجتماعی محروم هستند و مثا نمی‌توانند بیمه 
تامین اجتماعی شوند. اگر وضعیت مالی 
ما خوب باشد می‌توانیم آنها را بیمه کنیم 

اما فعلا انجام این کار برای‌مان ممکن نیست.
بنیاد تعاون زندانیان در سراسر کشور چه 

تعداد مراکز اشتغال دارد؟
ما در کل کشور حدود هزار مرکز کوچک، متوسط و 

بزرگ برای اشتغال داریم و انواع و اقسام تولیدات 
شامل: صنایع‌دستی، پوشاک، مصنوعات فلزی، 
قطعه‌سازی‌، کشاورزی، دامپروری و... را انجام 
می‌دهیم. این مراکز در 230شهر کشور فعال 

هستند.
چه تعداد زندانی توسط بنیاد 

آموزش داده شده و به‌کارگیری 
می‌شوند؟

ما سالانه 80هزار زندانی را آموزش 
می‌دهیم و در حال حاضر حدود 
50هزار نفر از آنها در مراکز ما 

مشغول‌کار هستند.
آیا آماری درخصوص 
وضعیت پس از زندان افرادی 
که در مراکز شما آموزش 
دیده و مشغول به‌کار شده 

بودند دارید؟ چه تعدادی از 
آنها توانسته‌اند بعد از آزادی کامل 
شاغل شوند و چه تعدادی دوباره 
دنبال کار خلاف رفته و دستگیر 

شده اند؟
طبق آمار بین 15 تا 20درصد 
زندانیان دوباره به زندان برمی‌گردند 
اما بررسی‌های انجام شده نشان 
می‌دهد فقط یک تا 2درصد از افرادی 
که در دوره‌های آموزشی و اشتغال ما 
مشغول می‌شوند دوباره دستگیر و 
زندانی می‌شوند که این یک موفقیت 
بزرگ است. آموزش و اشتغال نقش 
مهمی در آینده زندانیان دارد و فردی 
که شغل و مهارت داشته باشد اغلب 
به بزهکاری برنمی‌گردد. ما هم با 

همه توان از آنها حمایت می‌کنیم. فعالیت‌های ما شامل 
حمایت از 200 تا 300هزار نفر زندانی می‌شود که اگر هر 
کدام عضو خانواده‌ای 3نفره باشد از حدود یک‌میلیون نفر 

حمایت کرده‌ایم.
کارگاه‌ها و اراضی که درآنجا کار تولید انجام 
می‌شود قطعا سود و درآمد سرشاری دارند. این سود در 

چه محل‌هایی مصرف می‌شود؟
سود و آورده این صنایع همه متعلق به‌خود زندانیان است. 
یا در قالب حقوق و دستمزد به آنها پرداخت می‌شود یا به 
خانواده‌های‌شان به‌صورت بلاعوض کمک می‌شود یا به 

آزادی‌شان کمک می‌کنیم و یا به توسعه اشتغال آنها. 
مالکیت کارگاه‌ها متعلق به چه نهادی است؟

همه اراضی مالکیتش متعلق 
به دولت است که در اختیار 

سازمان زندان‌هاست و ما از آن بهره‌برداری می‌کنیم.
بسیاری از زندانیان بعد از آزادی از زندان 
به‌دلیل اینکه سابقه‌دار هستند هیچ‌کس حاضر نیست به 
آنها شغلی بدهد و در نتیجه بیکار می‌مانند و ممکن است 
دوباره به سراغ کار خلاف بروند. برای حمایت از این 

دسته از افراد آیا برنامه‌ای دارید؟
بنیاد تعاون برای زندانیانی تاسیس شده که دوران 
محکومیت‌شان را طی می‌کنند و ما همه توان‌مان 
را گذاشته‌ایم برای افرادی که زندانی هستند. با 
این حال سازمان زندان‌ها اداره‌ای دارد به 
نام اداره امور اجتماعی و مراقبت‌های 
بعد از خروج. بودجه محدودی در 
اختیار دارد و به زندانیانی که در 
دوران محکومیت آموزش دیده 
بودند و کار می‌کردند، وام اعطا 
شود تا حرفه‌ای را که در زندان 
یادگرفته‌اند در بیرون از زندان 
ادامه دهند. اما بودجه این اداره 
محدود است و باید دولت، مجلس 
و نهادهای عمومی و حاکمیتی از 
این اداره حمایت کنند تا زندانیان 
آزاد شده بیشتری بتوانند از این 
امکانات بهره‌مند شوند. از سوی دیگر 
باید کارآفرین‌ها هم به افرادی که 
بعد از زندان متنبه شده‌اند اعتماد 
کنند. چطور مردم اعتماد می‌کنند و 
زندانیان را آزاد می‌کنند، کارآفرین‌ها 
هم به این افراد اعتماد کنند و به این 
افراد شغل دهند تا چرخه جرم تکرار 

نشود.
فعالیت‌های بنیاد در 
حمایت از زندانیان چه بازخوردی 

داشته است؟
به‌شدت در کاهش آسیب‌های 
اجتماعی در دوران محكومیت مؤثر 
است. از سوی دیگر وقتی شرایط کار 
برای زندانی فراهم می‌شود او را از آسیب دور می‌کند. مثلا 
زندانی وقتی بعد از کار در زندان خسته می‌شود، استراحت 
می‌کند و به فکر کارهای دیگر نیست. از این گذشته آسیب 
را از هم‌بندی‌هایش دور می‌کندوهمینطور خانواده او هم از 
آسیب دور می‌شوند. وقتی خانواده زندانی از آسیب دور شود، 

یک آسیب اجتماعی هم کمتر می‌شود.
آیا تاکنون درمورد زندانیانی که با رأی باز از 
زندان خارج شده و مشغول به‌کار هستند مورد فرار هم 

اتفاق افتاده است؟
به هیچ عنوان. این افراد با وثیقه یا کفیل آزاد هستند و هیچ 
گزارشی درباره فرار این افراد نداشته‌ایم. از طرفی افرادی 
که مرتکب جرائم خشن شده‌اند شامل چنین تسهیلاتی 
نمی‌شوند و در همان بررسی اولیه در شورای طبقه‌بندی 

درخواست‌شان رد می‌شود.

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

گفت و گو با رحیم مطهرنژاد، مدیرعامل بنیاد تعاون زندانیان کشور درباره اشتغال زندانیان

کسب  وکار پشت میله های زندانکسب  وکار پشت میله های زندان

یکی از زندانیان شاغل در کارگاه‌های 
آموزشی و اشتغال‌زایی زندان فشافویه، 
پسر جوانی است که به خاطر قاچاق شیشه 
دستگیر شده است. او حالا اما در مزرعه 
پرورش ماهی مشغول به‌کار شده و بعد از 
پایان کارش به جای زندان، به خانه می‌رود و 
آنطور که می‌گوید از وضعیتش راضی است.

به چه اتهامی دستگیر و زندانی شدی؟
به‌خاطر 20گرم شیشه دستگیر و به تحمل 
12سال زندان محکوم شدم. من موادفروش 
نبودم و موادی که از ما گرفتند برای مصرف 
شخصی خودم و پدرم تهیه کرده بودم. 
یک روز مأموران نمی‌دانم از کجا با خبر و 
وارد خانه‌مان شدند و مواد را پیدا کردند و 

دستگیر شدم.
چه مدتی در زندان بودی؟

4سال در زندان بودم تا اینکه به من عفو 
دادند و با سپردن وثیقه به زندانی رأی باز 
تبدیل شدم. زندانی رأی باز یعنی اینکه 
من هنوز زندانی حساب می‌شوم، اما دیگر 
به زندان نمی‌روم. در جایی که به من گفته 

می‌شود کار می‌کنم و شب‌ها هم به خانه 
خودم برمی‌گردم. باید تا پایان دوره 
محکومیتم هم درجایی که به من گفته 
می‌شود کار کنم. البته برای کار کردن به من 

حقوق پرداخت می‌شود.
در اینجا به شما چقدر حقوق پرداخت 

می‌شود و آیا از شرایط رضایت داری؟
حدود 3میلیون تومان حقوق می‌گیرم. 
در اینجا از حدود ‌3ماه قبل کارم را شروع 
کردم. اول در دوره‌های پرورش ماهی 
شرکت کردم و کار را یاد گرفتم. حالا هم 
به‌طور کامل پرورش ماهی را انجام می‌دهم 
و از کاری که انجام می‌دهم، راضی هستم. 
از حدود 7صبح سر کار می‌آیم و تا ظهر 
مشغول به‌کار هستم. من هنوز سنی ندارم. 
متولد70 هستم و این همه سختی را تحمل 
کرده‌ام، اما خدا را شکر می‌کنم که از راه 
اشتباهی که در آن بودم، نجات پیدا کردم و 
حالا می‌خواهم زندگی تازه‌ای را برای خودم 
درست کنم و اگر بتوانم بعد از پایان دوره 
محکومیتم خودم مزرعه پرورش ماهی 

بزنم و کار کنم.

یکی دیگر از افراد شاغل در مجموعه 
بنیاد تعاون زندانیان در فشافویه جوانی 
33ساله است که دستگیری و زندانی 
شدنش زندگی‌اش را تغییر داده و حالا 
به فرد دیگری تبدیل شده که فقط به‌کار 

و زندگی سالم فکر می‌کند.

چطور شد که زندانی شدی؟
به‌خاطر فروش مواد‌مخدر دستگیر 
شدم. حدود 30گرم شیشه داشتم. 
حدود 2سال بود که مواد می‌فروختم، 
اما درآمد چندانی نداشتم. آن زمان 
خودم هم مواد مصرف می‌کردم و معتاد 
بودم و بیشتر برای تامین هزینه مواد 

مصرفی‌ام، مواد می‌فروختم.
قبلا چه شغلی داشتی؟

کاری نداشتم. فقط کار خلاف می‌کردم. 
مدت کوتاهی هم در قالیشویی کار 
می‌کردم، اما بعد افتادم در کار 

مواد‌مخدر و گرفتار این کار شدم.
بعد از دستگیری، دادگاه چه حکمی 

برایت صادر کرد؟

در دادگاه به 15سال حبس محکوم 
شدم. بعد از 3سال عفو خوردم و حکمم 
شد 7سال حبس. بعد هم مرا آوردند 
بنیاد تعاون زندانیان برای کار. گفتند هر 
کسی می‌خواهد زندان نباشد و کار کند 
می‌تواند به اینجا بیاید. حداقل دیگر در 

زندان نیستم و شب‌ها به خانه می روم.
اینجا چه کار می‌کنی؟

دوره‌های آموزشی باغداری را در باغ 
پسته گذرانده‌ام. قلمه می‌زنم. هرس 
می‌کنم. حدود ‌6ماه است که اینجا 
هستم. همین که مواد‌مخدر را ترک  
کرده ام برایم اتفاق خوبی بود. این اتفاق 
برایم درس عبرتی شد که خانواده را 
رها نکنم و سراغ مواد‌مخدر و کارهای 
خلاف نروم. می‌خواهم ازدواج کنم و 
سر و سامان بگیرم. شما هم صورتم را 

شطرنجی کنید.
اگر به خواستگاری رفتی و گفتند که 

سابقه داری  چه کار می‌کنی؟
ان‌شاءالله مشکلی پیش نمی‌آید. سعی 

می‌کنم با صداقت باشم.

دستگیری دزدان طلافروشی هنگام فرار 
به‌دنبال سرقت از یک طلافروشی در شرق تهران، سارقان هنگام فرار دستگیر شدند. 3سارق مسلح پس از ورود 
به یک طلافروشی در تهرانپارس و سرقت طلا فرار کردند اما مأموران پلیس با اجرای طرح مهار، خودروی دزدان 
را شناسایی و هر 3نفر را دستگیر کردند. دزدان به 20سرقت مشابه در استان‌های مختلف کشور اعتراف کردند.

زن 62ساله فرشته نجات 3بیمار شد
مسئول واحد فراهم‌آوری اعضای پیوند دانشگاه علوم پزشکی مشهد گفت: اعضای بدن بانوی ۶۲ساله مرگ 
مغزی ساکن مشهد به 3 بیمار نیازمند عضو پیوند شد. به‌گفته دکتر ابراهیم خالقی، این زن مریم صالحی رضایی 

نام داشت که پس از تأیید مرگ مغزی وی و رضایت خانواده‌اش اعضای بدن او به 3بیمار نیازمند اهدا شد.
انتظامی

نجات

می‌خواهم زن بگیرم، صورتم را شطرنجی کنیداز شیشه‌فروشی تا پرورش ماهی

32کیلومتر بعد از عوارضی تهران - قم، در منطقه فشافویه، 
یکی از بزرگ‌ترین زندان‌های کشور واقع شده است: 
»ندامتگاه مرکزی تهران بزرگ«. اغلب زندانیان آنجا به اتهام 
مواد‌مخدر و سرقت به حبس محکوم شده‌اند ، اما شرایط 
تازه‌ای که در قوه قضاییه حاکم شده این شانس را به بعضی 

از آنها می‌دهد که با شرایطی خاص، زودتر از موعد مقرر از 
زندان خارج شوند. اما به کدام زندانیان چنین شانسی داده 
می‌شود و آنها بعد از خروج از زندان در کجا مشغول به‌کار 
می‌شوند؟ مددجویانی که در این مجموعه عظیم کار می‌کنند 
اغلب پس از طی کردن بخشی از دوران محکومیت‌شان 

متنبه شده و به فکر زندگی تازه‌ای افتاده‌اند. اغلب آنها 
می‌گویند از زمانی که در دوره‌های مهارت‌آموزی بنیاد 
تعاون زندانیان شرکت کرده‌اند امیدهایشان برای بازگشت 
به زندگی جان تازه‌ای گرفته است. آنها می‌گویند از مسیر 

فشافویه به زندگی بازگشته‌اند.

بازگشت به زندگی از مسیر فشافویه

سالانه 80هزار زندانی در بنیاد 
تعاون آموزش می‌بینند و در 
حال حاضر حدود 50هزار نفر 
از آنها در مراکز بنیاد مشغول 

کار هستند
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بازگشت پرندگان به اهواز
گرچه این روزها هوای شهرهای خوزستان با آلودگی به 
مرحله هشدار رسیده است، اما در همین روزها خبر می‌رسد 
که پرندگان مهاجر با سرد شدن هوا در اهواز باز هم به این 
شهر بازگشته اند. به گزارش همشهری، هر ساله با سرد 
شدن هوا در نیم‌کره‌شمالی، پرندگان مهاجر از مناطق 
سردسیر سیبری، شمال اروپا و همچنین مناطق گرمسیری 
ازجمله خاورمیانه و شمال‌آفریقا به کشور و خوزستان 
 مهاجرت می‌کنند. بخش جالب ماجرا این است که پل سفید

)پل هلال( اهواز بر رودخانه کارون به‌دلیل میزبانی کارون 
از این پرندگان، از اوایل پاییز میزبان مردمی است که برای 

تماشا یا غذا دادن به پرندگان می‌آیند. عکس: ایسنا‌

 مطالبه ۱۰ ساله
مردم »اسپند سندرک«

اهالی روستای اسپند بخش سندرک در شرق هرمزگان بیش 
از ۱۰ سال است که پیگیر احداث دایکت حفاظتی در حواشی 
روستا، لایروبی بستر رودخانه جهت جلوگیری از طغیان آب و 
فرسایش خاک و تسطیح یک زمین برای ساخت و ساز مسکن 
برای جوانان‌شان هستند. به گزارش فارس، پیگیری اهالی روستا 
و دهیار روستای اسپند بخش سندرک برای تسطیح زمین برای 
ساخت و ساز مسکن و جلوگیری از تخریب اراضی مسکونی، باغ‌ها 
و حتی قبور اموات به بیش از ۱۰ سال رسیده و اهالی تاکنون با 
ده‌ها نامه نگاری و ارسال درخواست به مسئولان اما به نتیجه‌ای 
نرسیده‌اند. خلیل کریمی، دهیار روستای اسپند گفت:  اسناد و 
نامه‌های ارسالی تمام ارگان‌های دخیل از سال 1391 موجود 
است. دوندگی‌های فزاینده‌ای صورت گرفته اما هنوز اتفاق موثری 
رخ نداده است. دهیار روستای اسپند افزود: روستای ما در میان 
طغیان 2 رودخانه فصلی و در یک ارتفاع ناهمتراز قرار گرفته و 
سالانه حجم وسیعی از خاک اطراف روستا دچار فرسایش می‌شود 
و آسیب جدی روستا، اراضی و باغ‌ها و حتی قبور اموات را تهدید 
می‌کند. وی از نهادهای انقلابی مانند قرارگاه محرومیت زدایی 
سپاه، بنیاد مسکن و دیگر دستگاه‌ها از جمله ستاد اجرايی فرمان 

امام)ره( خواست به داد اهالی این روستا برسند.

روستاخبر خوب

عدد خبر

محموله غول‌آسای جاده‌های ایران
 سنگین‌ترین، پهن‌ترین و مرتفع‌ترین محموله جاده‌ای کشور 
که 22 مهر1402 در اراک بر کفی ۱۶۸ چرخ بارگیری شد به شهر 

طرق‌رود در شهرستان نطنز رسیده‌است. 
به گزارش همشهری، حمل اولین تجهیز رآکتور احیای آهن 
اسفنجی ) کولر( شرکت فولاد بوتیای ایرانیان کرمان توسط 
ماشین‌‌سازی اراک در دست انجام است و تا پایان سال برای نصب به 
کرمان می‌رسد.  برای مردم و مسافران مسیر نیز دیدن این محموله 
که بسیار آرام و کند نیز حرکت می‌کند تعجب‌برانگیز است. مسیری 
به طول 990 کیلومتر که معمولا 10 ساعته طی می‌شود برای 
حمل این محموله حدود 5 ماه طول خواهد کشید.  محسن کریمی 
اهل شهرستان فشا در فارس راننده بوژی است که یک ماهی است 
سفر خود را برای حمل این محموله غول‌آسا آغازکرده‌است؛ بوژی، 
کمرشکنی است با محور‌های زیاد‌تر از حالت نرمال به طوری که 

هرچه بار سنگین‌تر باشد، تعداد محورها نیز بیشتر است.
کریمی می‌گوید: »در این مسافت طولانی از اراک تا کرمان تا به حال 

چنین محموله‌ای در این ابعاد جابه‌جا نشده بود.« 
کریمی ادامه می‌دهد: » این محموله 440 تن وزن خالص است 
و با تجهیزات و بوژی به 720 تن می‌رسد. طول محور بوژی 
هم 32 متر است. برای حمل این محموله غول آسا 2 بوژی را 
 کنار هم چسباندیم.« در مجموع برای حمل این بار 20 نفر

همکاری می‌کنند.‌

خواندنی

هرمزگان خوزستان

اصفهان

فرمانده مرزبانی خراسان رضوی گفت: 
بیش از ۲۴هزار نفر از اتباع غیرمجاز کشور 
افغانستان توسط مرزبانان هنگ ‌مرزی 
تایباد اخراج و بازگشت داده شدند. به 
گزارش فارس، مجید شجاع افزود: اتباع 
کشورهای خارجی باید از طریق دروازه‌های 
رسمی و قانونی وارد کشور شوند. حدود 
۳۲۸هزار مهاجر افغانستانی که به‌صورت 
غیرقانونی طی نیمه نخست امسال در ایران 
حضور داشتند، از مرزهای خراسان رضوی 

به کشورشان بازگردانده شدند.

24000
تبعه

معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی 
۴۴پزشک  فعالیت  گفت:  یاسوج 
متخصص و فوق تخصص در استان 
آغاز شده و در مجموع تعداد آنها به حدود 
۴۰۰پزشک رسیده است. به ‌گزارش 
ایرنا، محمود شهامت اظهار کرد: اگرچه 
کمبودها درباره تعداد پزشکان متخصص 
و فوق تخصص در استان، امسال نسبت 
به سال گذشته تا حد زیادی رفع شده، اما 
همچنان کمبود پزشکان در حوزه بیهوشی 
و طب اورژانس، رادیولوژی و مغز و اعصاب 

همچنان پابرجاست.‌

۴۴
پزشک 

خراسان رضوی

کهگیلویه وبویراحمد

معصومه میرحسینی، برگزیده اول تندیس 
تلاش خلاقانه ترویج علم از اشتیاق بچه‌های 

زاهدان برای یادگیری علم نجوم می‌گوید‌

کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان، برنامه‌های رصد نجومی 
و ترویج کتابخوانی را که کنار هم 
بگذاریم و به شهر زاهدان ببریم، 
فقط یک نام در ذهن‌مان تداعی 

می‌شود: »معصومه میرحسینی« 
بانویی که به تازگی برگزیده اول 

تندیس و لوح سپاس در بخش تلاش خلاقانه 
ترویج علم در مراسم بیست‌وچهارمین دوره جایزه ترویج علم 
شده ‌است. میرحسینی انجمن نجوم خیال زاهدان را در دهه70 
 راه‌اندازی کرده و بانی برگزاری جمعه بازار کتاب زاهدان به‌مدت

 2سال شده است.

راحله عبدالحسینیگپ
روزنامه‌نگار

ضعف  زیرساخت‌ها را در 
حوزه عمرانی و خدماتی 
مشخص کنیم، نه اینکه 
کلا به این شهر بگوییم 

محروم. 
سیستان ‌و بلوچستان و 
شهر زاهدان از گذشته 
تا دوران معاصر، مهد 

مفاخری در حوزه علم و 
فرهنگ بوده‌است

مرمت بناهای تاریخی کشور هرازگاهی به 
یک سوژه خبری تبدیل می‌شود و در آخرین 
مورد، قیرگونی پل ساسانی »شهرستان« 
اصفهان، قدیمی‌ترین پل زاینده‌رود به‌شدت 
حاشیه‌ساز شد و موضوع مرمت اصولی و 
غیراصولی بناهای تاریخی را داغ کرد. برخی 
اعلام کردند پل ساسانی آسفالت شده ‌و 
برخی دیگر از ایزوگام‌کردن شهرستان 
خبر دادند. اما در نهایت، روابط‌عمومی اداره 
کل میراث فرهنگی استان اصفهان به نقل 
از مدیر دفتر فنی این اداره اعلام کرد که 
به‌دلیل فشار فرونشست بر این پل ساسانی 
شهر اصفهان، چاره‌ای جز سبک‌تر‌کردن 
سازه پل نبود و به همین دلیل کفسازی‌ها 
برچیده شد و با سبک‌تر‌کردن سازه عرشه 
پل با قیرگونی عایق‌بندی شده است تا 

دوباره کفسازی سنگفرش‌ها انجام شود.

مرمت‌های واقعا تاریخی !
مروری بر مرمت های خبرساز بناهای باستانی ؛از قیر گونی پل تاریخی تا سفید کردن منار

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

 یک‌سوم خاک مرغوب جهان 
از بین رفته است

معاون محیط‌زیست انسانی سازمان حفاظت از محیط‌زیست 
گفت: یک‌سوم خاک مرغوب جهان از بین رفته است و با ادامه 
این روند بحران امنیت غذایی در انتظار جهان خواهد بود. ایرج 
حشمتی به مناسبت روز جهانی خاک با اشاره به بیانات مقام معظم 
رهبری گفت: یکی از کارهای جدی در حفاظت از محیط‌زیست 
حفاظت از دو ثروت عظیم و ذخیره حیاتی ملت‌ها یعنی »آب« 
و »خاک« و پرهیز از برخورد مسرفانه با آنهاست. هر ساله 
سازمان خواروبار کشاورزی ملل متحد )FAO( در روز 5دسامبر 
)14آذرماه( بزرگداشت روز جهانی خاک را برگزار می‌کند و 
 Soil and Water: a source of« شعار سال 2023میلادی
life«، »خاک و آب منشأ زندگی« است. وی درخصوص اهمیت 
 خاک توضیح داد: خاک دارای خدمات اکوسیستمی متنوع نظیر
  تامین غذا، فیبر، سوخت، حمایت از میراث فرهنگی، تامین

 مصالح ساختمانی، منبع دارویی و منابع ژنتیک، زیستگاه 
موجودات زنده، جایگاه چرخه عناصر غذایی تنظیم سیلاب‌ها، 
تنظیم آب و هوا، ترسیب کربن و تصفیه آب و کاهش آلاینده‌های 
خاک است. حفاظت از خاک با افزایش ذخایر کربن موجود در 
خاک و مبارزه با تغییرات آب و هوایی نقش مهمی دارد. علاوه بر 
برگ و ساقه، ریشه‌های زیرزمین نیز کربنی را که توسط گیاهان 
در هنگام فتوسنتز ثابت می‌ماند، ذخیره می‌کنند. هنگامی که 
گیاه می‌میرد کربن موجود در ریشه به خاک اضافه می‌شود و 
می‌تواند قرن‌ها در آنجا بماند. مقدار کربن در هر سال افزایش 
می‌یابد اما بدون پوشش گیاهی ذخیره کربن خاک کاهش می‌یابد 
زیرا مقداری از آن به‌تدریج تجزیه شده و باعث انتشار دی‌اکسید 

کربن در جو می‌شود.
طبق مطالعات انجام شده، خاک‌ها و بسترهای سطحی برگ‌ها 
و شاخه‌های مرده نیز می‌توانند 2 یا 3 برابر کربن را ذخیره کنند. 
علاوه بر نقش و خدمات اکوسیستمی خاک، توجه به آمارهای 
جهانی، اهمیت حفاظت از خاک دوچندان مشخص می‌شود. 
تاکنون یک سوم از خاک‌های جهان تخریب شده‌اند و چنانچه 
این روند تا سال 2050ادامه یابد، سرانه جهانی زمین قابل کشت و 
زراعت، تا یک چهارم میزان آن در سال 1960تقلیل خواهد یافت.

معاون محیط‌زیست انسانی سازمان حفاظت محیط‌زیست گفت: 
تا سال 2050جمعیت جهان به بیش از 9میلیارد خواهد رسید و 
این میزان به‌معنای یک میلیارد افزایش جمعیت بیش از جمعیت 
فعلی جهان است. در این صورت لازم است تولید مواد غذایی به 
میزان 60درصد افزایش یابد، تا بتواند پاسخگوی جمعیتی باشد 

که خواستار تغذیه‌ای به‌مراتب بهتر از امروز هستند.

کوتاه‌تر از گزارش عدد خبر

خبرخوان

آب کاشت یک میلیارد درخت 
چطور تامین خواهد شد؟

رئیس سازمان منابع طبیعی گفت: متوسط بارش ما ممکن 
است یک تا دو سال کمتر از 250میلی‌متر باشد ولی متوسط 
بارش آنچه که متولی‌اش اعلام می‌کند 250میلی‌متر است. 
یعنی ما سالانه حدوداً 400میلیارد مترمکعب آب بارش یا 
آب سبز داریم. این یک میلیارد درخت که قرار است تولید 
شود اگر همه در شرایط سخت اقلیمی هم کاشته شوند و هر 
درخت را 10بار در سال آب بدهیم و هر 10بار هم 20لیتر 
آب بدهیم هر درخت 200لیتر آب نیاز دارد و این یعنی 
200میلیون لیتر آب نیاز است که اگر تقسیم بر هزار کنیم 
می‌شود 200هزار مترمکعب آب. این 200هزار مترمکعب 
آب در مقابل 400میلیارد مترمکعب بارشی که به‌طور 
متوسط در کشور می‌آید عددی نیست. البته این بدون 

محاسبه پساب است.

از آب شیرین جهان را سیستم‌های 
کشاورزی دیم برداشت می‌کنند. این 
زمین‌ها 80درصد از زمین‌های زراعی را 
تشکیل می‌دهند که در 60درصد تولید 
جهانی غذا نقش دارند. این سیستم‌ها 
به‌شدت به شیوه‌های مؤثر مدیریت 
رطوبت خاک متکی هستند. خاک و 
آب، پایه و اساس تولید غذا و خدمات 
اکوسیستمی بوده و رفاه انسان را 

فراهم می‌کنند.

70
درصد    

صنعتی، خدماتی و درمانی تا پایان نیمه 
اول سال در مجموع تعداد به‌صورت 
مستمر مورد پایش و خوداظهاری 
قرار گرفته است. در 6ماهه اول سال 
1402نظارت بر انجام خوداظهاری 
پایش )بخش شیمی آب و پساب(، 
3630مورد بوده و 697مورد پایش 
خاک توسط آزمایشگاه‌های معتمد و 

ادارات کل انجام شده است.

23493
واحد تولیدی 

گنبد مسجد شیخ لطف‌الله
مرمت گنبد مسجد شیخ لطف‌الله 
اصفهان یکی از جریان‌سازترین خبرهای 
میراث‌فرهنگی  بود که البته به‌دلیل 
ثبت جهانی بودن حساسیت بالا داشت. 
 سال1399 بود که انتشار تصاویر تغییر
 ‌رنگ یافتن گنبد مسجد شیخ لطف‌الله 
اصفهان با پایان یافتن مرمت، جنجال آفرید. 
مرمت این اثر با اشتباهاتی همراه بودو 
علاوه بر تغییر رنگ گنبد، چینش کاشی‌ها 
نیز به‌صورت نامتقارن صورت گرفت که 
جلوه بصری ناهمگون در میدان ‌ایجاد 
 می‌کرد. مسئولان وقت میراث فرهنگی
 استان اصفهان اما از مرمت‌های صورت‌گرفته 
دفاع و اعلام کردند رنگ گنبد بازمی‌گردد و 

اشتباهات مرمتی جبران می‌شود.

 سازه‌های آبی شوشتر
چندی قبل انتشار تصاویر مرمت 
 و مستحکم‌سازی‌ سازه‌های آبی 
ثبت جهانی‌شده شوشتر جنجالی و مرمت 
غیراصولی آثار تاریخی را داغ کرد. دیواره 
غربی سازه‌های آبی شوشتر در حال رانش بود 
و انتشار تصویر سیمان‌‌پاشی بر دیواره شرقی 
جنجال‌آفرید. مدیر پایگاه جهانی سازه‌های 
آبی شوشتر اما در واکنش به جنجال‌ها اعلام 
کرد: پس از اتمام استحکام‌بخشی، یک لایه 
نانو، همگون با جداره‌های سنگی پیرامون، 
روی سطح دیواره بتنی تثبیت‌شده پاشیده 
می‌شود تا جداره هم‌رنگ با محیط اطراف 
مستتر شود. دیواره سازه‌های آبی شوشتر 
حدود 1.5سانتی‌متر حرکت کرده و در حال 

ریزش بود .

گچکاری منار مسجد پامنار
 چندی پیش تصاویر مرمت منار 
مسجد صفوی مهدی‌شهر سمنان در 
شبکه‌های مجازی که مربوط به سال‌99 بود 
باز‌انتشار و وایرال شد. منار مسجد تاریخی 
پامنار مهدی‌شهر سمنان به‌طور کامل سفید 
شده بود و همین موضوع موجب داغ‌شدن 
مجدد موضوع مرمت غیراصولی بناهای 
تاریخی شد. اما باز هم جالب بود که همان 
زمان یعنی در سال‌99 مصطفی یغماییان، 
معاون میراث فرهنگی سمنان در واکنش به 
انتقادها اعلام کرد: مرمت جدید منار با گچ 
توسط هیأت امنا برای بازگرداندن جداره 
منار به شکل تاریخی و گذشته آن انجام 
شده چون منار در ۳۰ سال گذشته، بدون نظر 

میراث‌فرهنگی با سیمان مرمت شده بود. 

کاشی‌های خبرساز گلستان 
سال‌91 نیز مرمت کاشی‌های کاخ 
جهانی‌شده گلستان و جابه‌جا چسباندن 
کاشی‌ها، موج خبری به راه انداخت و  
موضوع مرمت اصولی بناهای تاریخی را بار 
دیگر بر صدر اخبار میراث فرهنگی نشاند. 
آفرین امامی، مدیر وقت کاخ گلستان 
اما اعلام کرد: در دوره قاجار، پهلوی و 
اکنون، برای جلوگیری از آسیب بیشتر 
به کاشی‌کاری‌های اطراف، پر‌کردن جای 
خالی یک کاشی آسیب‌دیده الزامی است، 
لذا گاهی اوقات و براساس یک روش مرمت 
سنتی ممکن است موقتا از کاشی‌های 
باقیمانده از گذشته و بدون درنظر گرفتن 
همخوانی طرح، ولی با لحاظ رنگ هماهنگ 

با سایر بخش‌ها، استفاده شود.

کشف و ضبط ۳۲ شیء تاریخی قاچاق در تهران
سردار حسن مهری، فرمانده یگان حفاظت میراث‌ فرهنگی: ۳۲ قلم شیء تاریخی متعلق به هزاره اول و دوم قبل 
از میلاد )۳ تا ۴ هزار سال پیش( و دوره اسلامی از قاچاقچیان مسلح در تهران کشف شد. این اشیای تاریخی 

شامل گردنبند، گوشواره، سرنیزه و... از جنس طلا، نقره و مفرغ و ۱۴ قلم شیء بدل بود.

وعده جمع‌آوری فلرها تحقق نیافت
سیدکریم حسینی، عضو کمیسیون اجتماعی مجلس: خوزستان طی سال‌های اخیر درگیر معضلات 
محیط‌زیستی متعددی بوده که زندگی مردم را تهدید می‌کند، از خشکی تالاب هورالعظیم و هجوم ریزگردها  
تا آتش‌سوزی نیزارها، ‌‌امروز هم دود ناشی از سوختن نیزارها را شاهدیم. فلرسوزی هم همچنان ادامه دارد. 

تفریح با علم در 
یک شهر‌محروم

راه‌اندازی و تجهیز مرکز 
نجوم در شهر محروم یا به‌عبارتی 
کم‌برخوردار زاهدان در دهه70 باعث 
شد تا صدها علاقه‌مند به علوم و نیز منجم 
آماتور تربیت کنید. کمی بیشتر از تفاوت 

ترویج علم ‌با معلمی برایمان بگویید.
به‌شدت با اینکه زادگاه مرا شهری 

کم‌برخوردار عنوان کردید مخالفم.
چرا؟ ضعف زیرساخت‌ها 
در مرکز سیستان و بلوچستان بر کسی 

پوشیده نیست.
ضعف زیرساخت‌ها را در حوزه عمرانی و 
خدماتی مشخص کنیم، نه اینکه کلا به 
این شهر بگوییم محروم. سیستان 
‌و بلوچستان و شهر زاهدان 
از گذشته تا دوران معاصر، 
مهد مفاخری در حوزه علم و 
فرهنگ بوده‌است. درباره سؤال 
اول‌تان بگذارید با یک خاطره 
توضیح بدهم. سال‌ها پیش مطلبی در 
روزنامه خواندم که معلمی شاگردانش را 
برای گردش علمی به آبشارنیاگارا می‌برد 
و مدام درباره جغرافیای محیط توضیح 
می‌دهد. مردی را می‌بیند که کنار آبشار 
ایستاده و مدام دستش را به سمت آب 
می‌برد و انگشتانش را باز و بسته می‌کند. 
جلو می‌رود و می‌بیند این مرد »اینشتین« 
است که می‌گوید علم فقط چیزی نیست 
که در آزمایشگاه‌ها یاد بگیریم، علم از 

درک ما از طبیعت آغاز می‌شود.
پس دفتر »تفریح با علم« 

شما هم بر همین مبنا شکل گرفت؟
آن دفتر را در 5بخش درست کردم: 
گیاهان و کشاورزی، جانوران، شناخت 
سنگ‌ها، فضا و آسمان، موجودات 
ذره‌بینی. در همه این زمینه‌ها با 
بچه‌ها کار می‌کردم. معتقدم معلم 
شاگردانش را دانا و مربی آنان 
را توانا می‌کند. من بچه‌ها را 

توانمند می‌کردم. علاقه‌مندشان کردم 
علم را به همین سادگی و دم دستی یاد 
بگیرند. برای همین هم شاگردانم بیشتر 

در رشته‌های علوم پایه موفق شده اند.
آن زمان دوره علوم نجوم برای مربیان 
کانون پرورش سراسر کشور برگزار شد، 
اما فقط زاهدان و گیلان این مسیر را ادامه 
دادند و مرکز نجوم خیال زاهدان حسابی 

پا گرفت.
گیلان نزدیک تهران بود و دانشگاه گیلان 
هم با مرکز نجوم همکاری کرد؛ زاهدان 
اما امکاناتی نداشت. هنوز هم نه محیط 
استانداردی برای آسمان نما و تجهیزات 
علم نجوم دارد و نه نهادی با ما همکاری 
می‌کند. یک تنه جلو رفتم و بچه‌ها را با 

آسمان بی‌انتها آشنا کردم.
کتابفروشی »حکمت« 
بیشتر به کتابخانه شبیه بود. بیشتر کتاب 

امانت می‌دادید تا اینکه بفروشید.
قبل از کتابفروشی جمعه بازار کتاب 
زاهدان را راه ‌انداختم. 2سال کتاب‌ها 
را کول می‌گرفتم و از این پارک به آن 
پارک می‌رفتم. دوست داشتم دکه‌های 
روزنامه‌فروشی و کتابفروشی‌ها همراهی 
کنند که نشد. راستش به قول »خورخه 
لویس بورخس« نویسنده، شاعر و مترجم 
معاصر آرژانتینی، بهشت جایی شبیه 
کتابخانه است.  کتابفروشی که باز کردم، 
همه نوع کتابی داشتم به جز کتاب کمک 
درسی و همینطور لوازم‌التحریر. اول 
به سربازها و بعد هم به دانشجوها و بعد 
به علاقه‌مندان که نمی‌توانستند کتاب 
بخرند، کتاب امانت می‌دادم. می‌خواستم 
چراغ دانایی روشن بماند. کتابفروشی هم 
سال پیش تعطیل شد؛ مثل سرنوشت 
تلخ خیلی از کتابفروشی‌های این روزگار.
و جایزه برگزیده ترویج علم؟

مسئولیتم را بیشتر کرد. باید بیشتر برای 
بچه‌های کانون وقت بگذارم.

سیستان‌و‌بلوچستان



7 سه‌شنبه سه‌شنبه 77 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89558955

پروانه معصومی، بازیگر سینما و تلویزیون درگذشت

تجسم آرامش و دانایی
نگاهی به 5 نقش آفرینی مهم پروانه معصومی در سینما

پروانه معصومی از سال1351تا1397 در سینمای ایران در 
بیش از 30 فیلم جلوی دوربین کارگردانانی از نسل‌های 
مختلف رفت. آنچه در ادامه می‌آید نگاهی به تعدادی از 
نقش‌های به‌یادماندنی او در سینماست. او در بهترین 

نقش‌هایش نماد آرامش و دانایی بود.

نقل قول کوتاه‌تر  از گزارش

پلان 

سینما مرا کنار گذاشت

آن زمانی که من نقش‌های محوری و اول فیلم‌ها را بازی 
می‌کردم تعداد بازیگران خیلی کم بود، ولی بعد خوشبختانه 
بازیگران زیاد شدند و آنها آمدند شروع به‌کار کردند؛ به همین 
جهت لازم بود بیشتر از این جوان‌ها بهره‌برداری شود. طبیعی 
است که جایگزین شدند و تا ابد من نمی‌توانستم نقش اول 
زن فیلم‌ها را بازی کنم؛ البته ناگفته نماند که من کناره‌گیری 
نکردم و این سینما بود که تقریبا من را کنار گذاشت. نمی‌توانم 
بگویم دلایل کنار گذاشتن من سیاسی یا از روی غرض بوده 
است؛ چراکه همیشه یک عده‌ای هستند برخی از بازیگران را 
دوست دارند و آنها را پرورش می‌دهند، عده‌ای هم که ترکیب 
بازیگران سینما با نظر آنها چینش می‌شود از تعدادی بازیگر 
خوششان نمی‌آید و سعی می‌کنند آنها را کنار بزنند، شاید من 
یکی از بازیگرانی بودم که از من خوششان نمی‌آمد و شاید به 
این دلیل باشد که من زیاد در گروه‌شان نبودم. من آن‌قدر دور 
از گعده هنر و هنرمندان بودم و هستم که برخی اوقات فکر 
می‌کنم »من مگر هنرمندم؟!!« من برای خودم زندگی‌ام را 
انجام می‌دهم و گاهی فیلمی هم بازی می‌کنم. با کسانی که 
بازیگر سینما هستند و خودکشی می‌کنند که نقشی به آنها 
داده شود، به‌قول یکی از بازیگران که نقش‌ها در مهمانی‌ها 
تقسیم می‌شود، من نیستم و نمی‌خواهم نقش بگیرم؛ نه در 
مهمانی می‌روم و نه تلاشی می‌کنم که نقشی به من داده شود؛ 

هر وقت نیاز باشد و بخواهند از من دعوت می‌کنند.

بازی در نقش مادر
در طول عمرم که کار بازی در سینما و تلویزیون را داشتم، 
هرگز کاری را قبول نکردم که مدت‌ها از تنها فرزندم دور 
باشم؛ چرا که در مقام یک مادر معتقدم همیشه اول فرزند و 
وظیفه مادری و سپس بازیگری یا هر شغل دیگری مهم است. 
همیشه در فیلم و سریال‌هایی که نقش مادر را عهده‌دار بودم، 
وقتی بازیگری به‌عنوان فرزند مقابلم قرار می‌گرفت، حس 
می‌کردم فرزند خودم است؛ چراکه یک مادر در همه حال 
مادر است؛ حتی زمانی که در بیرون از منزل کودکی زمین 
می‌خورد، نگاه مادرانه دخیل می‌شود و گویا فرزند خودش 
است که روی زمین افتاده است. حس مادر بودن درصورتی 
فهمیده می‌شود که مادر باشی و تا قبل از آن شاید یک 
دلسوزی معمولی باشد. بازیگری در سن و سال من فقط 
نقش مادر بودن را می‌طلبد؛ به‌عنوان مثال هیچ‌وقت به من 
بازیگر که مادر هستم نقش »هفت‌تیرکش«، »دزد« و... را 
نمی‌دهند. خودم هم همین نقش‌های مادرانه‌ام را دوست 

دارم؛ چراکه معتقدم کمال یک زن در مادر بودن است.‌

اولین بازیگر زن که جایزه فجر را گرفت
فریدون جیرانی: در جشنواره‌های دوم ، چهارم و پنجم به بازیگر زن جایزه‌ ندادند و تازه از جشنواره ششم جایزه دادن 
به بازیگر زن روال پیدا کرد که پروانه معصومی برنده ‌این جایزه شد. پیش از آن در جشنواره سوم هم پروانه معصومی 

برای فیلم »گل‌های داوودی« جایزه گرفته بود. داستان سینمای ایران تصویر زن در سینماست.

چادر مادر احمدرضا احمدی بر سر پروانه معصومی
زنده یاداحمدرضا احمدی: چادری که خانم معصومی در فیلم رگبار به سر دارد، چادر مادر من بود. هنوز هم 
که این فیلم را می‌بینم منقلب می‌شوم. خانم معصومی قراردادی امضا نکرد. اصا در فیلم رگبار قراردادی 

مطرح نبود. همه هنرپیشه‌های فیلم رگبار بدون قرارداد جلوی دوربین آمدند. 

رگبار )بهرام بیضایی، 1351(

آقای حکمتی)با بازی پرویز 
فنی‌زاده( در محله جدیدش از همه 
چیز به ستوه آمده، الا عاطفه)با بازی 
پروانه معصومی(. عاطفه گمشده 
زندگی شتابزده و تلخ و روزمره و 
پر از سرخوردگی و ناکامی آقای 
حکمتی است. آقای حکمتی که 
همه‌‌چیز را با چشم عقل می‌بیند و سنجه‌ای جز تیغ تیز عقل 
در قضاوت اطرافش ندارد با عاطفه است که می‌تواند به ورای 
زشتی‌ها و تلخی‌ها نگاه کند و به همین محیط تلخ و نکبت‌زده 
جذب شود. عاطفه دومین نقش‌‎آفرینی پروانه معصومی در 
سینما، اما نخستین نقش مهمی بود که در آن ظاهر شد. او تا 

مدت‌ها نقش اول زن فیلم‌های کارگردان »رگبار« بود.

غریبه و مه )بهرام بیضایی، 1353(

رعنا)با بازی پروانه معصومی( زنی 
است که آیت )با بازی مرحوم خسرو 
شجاع‌زاده( به‌عنوان غریبه‌ای که 
به آبادی‌ای دورافتاده آمده، 
دلبسته‌اش می‌شود و با ابراز علاقه 
به رعنا سعی می‌کند خودش را 
بشناسد.‌ با آمدن آیت، زندگی رعنا 
هم متحول می‌شود و از زیر یوغ سلطه برادران و پدرش بیرون 
می‌آید، او که قبلا تجربه از دست دادن مردش را چشیده بود، 

با رفتن آیت دوباره سیاهپوش می‌شود.‌

کلاغ )بهرام بیضایی، 1357(

آسیه)با بازی پروانه معصومی( 
که از همسرش فاصله گرفته و از 
رفتارهای کاری او و معاشرت‌هایش 
دل خوشی ندارد، با مادر پیر 
همسرش)با بازی آنیک شفرازیان( 
همسفر می‌شود و دل به دلش 
می‌دهد و سفری ذهنی را به تهران 
قدیم تجربه می‌کند. آسیه از جایی که هست و در آن زندگی 
می‌کند، دل می‌کند و به جایی خیالین که روزگاری بوده و 
حالا دیگر رد و نشانی هم از آن باقی نمانده، می‌رود و در این 
سفر شناخت بهتری از خودش، همسرش و دنیای اطرافش 

پیدا می‌کند.‌

)رسول صدرعاملی، 1364( گل‌های داوودی

عصمت)با بازی پروانه معصومی( 
مادر پسری نابینا به نام جواد)با 
بازی بیژن امکانیان( است که 
می‌خواهد بداند پدرش کیست 
و چه بر سرش آمده است. وقتی 
متوجه می‌شود پدرش کشته شده، 
به هم می‌ریزد و از رفتن به مراسم 

عروسی خودش خودداری می‌کند. 
عصمت نماد همه مادران رنج‌کشیده‌ای است که تلخی و 
سنگینی نگهداری فرزندی بدون حضور پدر را تحمل کرده‌اند 
و تا آخرین لحظه هم از فداکاری و گذشت برای برگرداندن 
آرام و قرار به فرزندشان دست نمی‌کشند. در دهه‌1360 
عصت نماد رنج‌هایی بود از سرنوشت زن‌هایی که باید بار 

زندگی را به تنهایی به دوش می‌کشیدند. 

)ناصر تقوایی، 1366( ناخدا خورشید

 ناخدا خورشید فیلمی مردانه است اما حضور کوتاه خاتون)با 
بازی پروانه معصومی( انگیزه مهم برای ناخدا خورشید)با 
بازی داریوش ارجمند( است تا خطر کند و لنج‌اش و جان 
خودش و ملول را )با بازی سعید پورصمیمی( به خطر بیندازد. 
ناخدا با آرامش خاتون است که دلش توفانی می‌شود و 
عزمش را جزم می‌کند که زن و بچه‌اش مثل زن و بچه خواجه 
مستبد جزیره، حق نان خوردن و زندگی کردن داشته باشند. 
حضور خاتون کوتاه ولی کافی بود تا بدانیم چرا به ناخدا حق 

می‌دهیم. خاتون گواه بر حق بودن ناخدا خورشید بود.

 با »سر« به دیدار رهبر انقلاب رفتم 
پروانه معصومی:‌ من از روی عقیده شخصی‌ام گفته‌ام  و می‌گویم که رهبر انقلاب را دوست دارم و همیشه 1
هم گفته‌ام از روی اجبار کاری نکرده‌ام؛ چراکه یک 
کسی به من گفت: »به‌زور شما را بردند.« و گفتم: »من با سر‌ 
رفتم.« حقیقتا وقتی مرا دعوت کردند نفهمیدم چطوری از شمال 
به تهران رسیدم، ولی بعد از آن داستان خیلی مورد هجمه سنگین 
برخی از دوستان قرار گرفتم. باید از آنها پرسید که چرا این کارها 

را کردند؛ البته برای من هیچ‌وقت اهمیت نداشته و ندارد.‌

انقلاب به ما هویت داد  
انقلاب باعث شد کشور ما یک هویت محکمی در دنیا  پیدا کند. ایران، یک اسم قابل احترامی در دنیا شد 2
برای کسانی که می‌دانند احترام یعنی چه. انقلاب 
باعث شد من اگر به خارج از ایران می‌روم و ایرانی هستم به این 
ایرانی بودن افتخار کنم. افتخار می‌کنم ایرانی هستم و افتخار 
می‌کنم اینجا زندگی می‌کنم. این همه جوان‌های ما در جنگ 
تحمیلی جان‌شان را از دست دادند که کشور ما یک کشور سرافراز 
باشد. در 40سالگی امیدوارم »انقلاب« پایا، پویا و آن پختگی را که 
باید داشته باشد، به‌دست آورد و آدم‌ها سر جای خودشان باشند.

گل‌های داوودی را خیلی دوست دارم  
»ناخدا خورشید« و سریال »امام علی«)ع( بهترین  آثارم هستند .3
فیلمی که از نظر بازیگری خیلی دوست داشتم 
»گل‌های داوودی« بود. من ژانر واقع‌گرایی را دوست دارم، فیلم 
کمدی هم خوب است و من می‌بینم و گاهی اوقات می‌خندم، 
ولی ژانر کمدی سخیف، آزارم می‌دهد. کمدی این نیست که 
حتما مخاطب ما با دهان کاملا باز بخندد. من در تلویزیون برخی 
از سریال‌ها را می‌بینم به کسی توهین نمی‌کنند و حرف زشتی 
زده نمی‌شود و مخاطب هم می‌خندد، اما این اتفاق در سینما 

نمی‌افتد. ما خنده نیاز داریم، اما به ‌چه ‌قیمتی؟!‌ 

حضور ‌ در تلویزیون
از حضور در سریال »امام علی«)ع( تا بازی در »مسافر ری« و »یوسف پیامبر«

پروانه معصومی نخستین حضورش 
در تلویزیون به دهه60 برمی‌گردد. 
نخستین حضور معصومی در سریال 
»کوچک جنگلی« به کارگردانی 
بهروز افخمی بود؛ سریالی که 
سال66 از تلویزیون پخش شد.‌بعد 
از چند سال با داوود میرباقری 
همکاری داشت و در سریال 
»امام‌علی‌«)ع( بازی کرد. معصومی 

نقش »هاجر« همسر مالک اشتر را در سریال بازی می‌کرد. وی در گفت‌وگویی درباره 
حضورش در این سریال عنوان کرده: »زمانی در این مجموعه حاضر شدم که همه سکانس‌های 
این مجموعه ضبط شده بود و در ادامه صحنه‌های مربوط به من فیلمبرداری شد که ضبط 
تمامی این سکانس‌ها 10روز طول کشید.« »سوخته‌دلان« و »ایستگاه« از دیگر سریال‌هایی 
بودند که معصومی در اواخر دهه70 بازی کرد و »مسافر ری« داوود میرباقری از دیگر آثار 
شناخته‌شده‌ای بود که او در آن به ایفای نقش پرداخت. دهه80 جزو سال‌های پر کار معصومی 
در تلویزیون بود. دهه‌ای که با حضور در سریال »پلیس جوان« سیروس مقدم آغاز شد و با 
»ملکوت« محمدرضا آهنج به پایان رسید. او در این 10سال در 12سریال تلویزیونی بازی کرد 
که »یوسف پیامبر« فرج‌الله سلحشور شاخص‌ترین‌شان بود؛ سریالی که تکرارش، این شب‌ها 
از شبکه ‌آی‌فیلم پخش می‌شود. همکاری با فریدون حسن‌پور، جمال شورجه، باشه آهنگر، 

شاهد احمدلو، عبدالحسن برزیده، رامبد جوان در این دهه دیده می‌شود. 
حضور پروانه معصومی بعدها در سریال‌های مناسبتی بیشتر دیده شد که »ملکوت«، »راز 
پنهان«، »مثل هیچ‌کس« و... ازجمله آنهاست. در سال‌های اخیر حضور پروانه معصومی در 
تلویزیون کمتر شده بود. او سال98 در سریال »شرایط خاص« وحید امیرخانی در نقش یک 
زن کارخانه‌دار بازی کرد؛ سریالی که به آنتن نوروز رسید و بعدتر و در سال1400 در سریال 
»در کنار پروانه‌ها« به ایفای نقش پرداخت؛ سریال 31قسمتی به کارگردانی داریوش یاری که 

مهر‌ماه1400 در شبکه2 روی آنتن رفت.

از شادروان پروانه معصومی در محرم 
سال1400 سریالی به نام »در کنار گپ

پروانه‌ها« به کارگردانی حسین یاری از 
شبکه 2سیما روی آنتن رفت؛ سریالی با موضوع عاشورا. 
به همین مناسبت روزنامه همشهری در 21مرداد1400 
گفت‌وگویی با این بازیگر پیشکسوت منتشر کرد. مروری 
بر آخرین گفت‌وگوی روزنامه همشهری با این بازیگر را 

بخوانید.

شما بسیار گزیده کار می‌کنید و در این روزهای کرونایی هم 
تا جایی که خبر داشتیم برای حفظ سلامت‌تان قصد بازی 
کردن در هیچ فیلمی را نداشتید. چطور شد که ریسک بازی 

در سریال »در کنار پروانه‌ها« را پذیرفتید؟
این سریال درونمایه‌‌ای معنوی داشت که مرا به‌خود جذب 
کرد. بحث سر دین داشتن و دینداری است؛ البته به‌گونه خوب 
آن؛ نه اینکه هر کسی ادعای دینداری و مسلمانی کند. وقتی 

قصه را خواندم و دیدم که داستانش قرآنی و همچنین مرتبط با 
امام‌حسین)ع( است، پیشنهاد را پذیرفتم و گفتم من خودم را به 
خدا، قرآن و امام‌حسین)ع( می‌سپارم و خوشحالم که این کار را 
کردم. با نگاه متفاوت نویسنده و البته تلاش‌ها و ممارست‌هایی که 
کارگردان فیلم، آقای یاری داشتند، فیلم مناسبتی خوبی ساخته 

شده که امیدوارم موردپسند مخاطبان قرار بگیرد.

به‌نظر شما هنر و به‌ویژه هنر نمایشی تا چه حدی می‌تواند 
مخاطبان را به‌سوی مفاهیم معنوی جذب کند؟ چرا سینما 
و صدا‌وسیمای ما در این زمینه عملکرد چندان موفقی 

نداشتند؟
به نکته مهمی اشاره کردید؛ زیرا کار در زمینه اعتقادات نباید 
جنبه تبلیغاتی و شعاری پیدا کند. متأسفانه بسیاری از فیلم‌های 
مذهبی‌ای که ساخته می‌شود، بیشتر تبلیغ می‌کند و مردم از این 
تیپ فیلم‌های شعاری حوصله‌شان سر رفته است. خوشبختانه این 

فیلم تا جایی که ممکن بود از حالت شعاری دور بود.

اینکه فیلمبرداری در شمال کشور و نزدیک محل زندگی 
شما بود هم تأثیری در پذیرش این نقش داشت؟

در این چند سال پیشنهاد فیلم‌هایی که در شمال تصویربرداری 
می‌شدند، زیاد به من می‌شد، اما همانطور که گفتم علت اصلی 
انتخاب من برای بازی در این فیلم آن هم در این روزهای کرونایی، 
موضوع معنوی این فیلم بود؛ کمااینکه این فیلم خیلی نزدیک خانه 
من فیلمبرداری نشد. من در روستایی در صومعه‌سرای گیلان 
زندگی می‌کنم، اما ما مجبور شدیم برای فیلمبرداری به لاهیجان 
برویم. هم‌اکنون هم صحبت‌هایی هست که باید برای سکانس‌هایی 

از فیلم، به تهران سفر کنم.

پروانه معصومی ـ بازیگر سینما و 
تلویزیون دیروز در بیمارستانی در 

شهر رشت درگذشت.
بازیگری با بیش از نیم قرن فعالیت 
هنری که در همه این سال ها در 
حافظه ایرانیان به عنوان چهره ای 
موقر و بازیگری خلاق و با اخلاق ثبت 
شده است.پیکر پروانه معصومی پس 
 از انتقال به تهران روز چهارشنبه

)8 آذر ماه( در امامزاده ابوطالب 
فرحزاد به خاک سپرده می‌شود. 
سیدمهدی حقی از نزدیکان پروانه 
معصومی در گفت‌وگو با ایسنا، با 
اعلام جزئیاتی از مراسم تشییع پیکر 

این هنرمند، بیان کرد:   سه‌شنبه،  
7 آذرماه ساعت۱۰ صبح مراسم 
تشییع از ساختمان بیمارستان 
خاتم‌الانبیا)ص( به‌سمت شهرداری 
رشت برگزار می‌شود. پس از آن پیکر 
این هنرمند به تهران منتقل شده و در 
آرامگاه خانوادگی ایشان در امامزاده 
ابوطالب به خاک سپرده خواهد شد. 
حقی تأکید کرد: اراده خانم معصومی 
بر این بود که در امامزاده ابوطالب 
فرحزاد و در مقبره خانوادگی به خاک 
سپرده شوند. او در عین حال یادآور 
شد: از سوی خانه هنرمندان تلاش‌ 
بسیاری برای خاکسپاری ایشان در 
قطعه هنرمندان صورت گرفت اما 
خانواده خانم معصومی تأکید داشتند 
 ایشان در امامزاده ابوطالب به خاک 

سپرده شوند.‌

از معدود بازیگران زن سینمای قبل از انقلاب‌که پس 
از پیروزی انقلاب اسامی هم امکان فعالیت هنری 
یافت و قدر دید. پروانه معصومی در دهه 50، بازیگر 
سینمای روشنفکری بود و به‌عنوان چهره‌ای بود که 
در آثار متفاوت و متمایز از سینمای جریان اصلی 
نقش‌آفرینی می‌کرد. به واسطه نقش‌های نجیبانه‌اش 
از معدود بازیگران زنی بود که در دهه60 به حضورش 

در سینمای ایران تداوم بخشید. 
تصویر زن ایرانی در دهه50 با آنچه از زنان در فیلم‌های 
دهه 60 به تصویر کشیده شد، به کل متفاوت بود. 
معصومی در دهه50 بازیگر ثابت فیلم‌های بهرام 
بیضایی بود و با هژیر داریوش و منوچهر انور نیز 
همکاری می‌کرد. پرسونای بازیگری معصومی در 
دهه 50، هیچ نسبتی با تصویر غالب بازیگران زن 
سینمای فارسی نداشت.  به همان نسبت که »غریبه 
و مه« و »کلاغ« فاصله‌ای بعید با محصولات سینمای 
فارسی و حتی با بخشی از فیلم‌های منسوب به جریان 
موج نو داشت، نقش‌های معصومی هم بی‌ربط به زنان 
سینمای فارسی بود.  »رگبار« به‌واسطه بیان ملموس 
و قصه‌گویی کلاسیکش، در قیاس با فضای انتزاعی 
مثلا »غریبه و مه« بیشترین شهرت را برای پروانه 
معصومی به ارمغان آورد. همکاری‌های بعدی معصومی 
و بیضایی، خیلی دیده نشد‌.»غریبه و مه« پس از 
حضور در جشنواره جهانی تهران، در اکران عمومی 
با استقبال مواجه نشد. فیلم »کلاغ« هم آبان۱۳۵۷ در 
شرایطی اکران شد که چند روز بعد سینماها در جریان 

رخداد‌های انقلاب، تعطیل شدند. 
پس از پیروزی انقلاب اسامی در فاصله سال‌های 
۱۳۵۸ تا ۱۳۶۲ تکلیف سینمای ایران نامعلوم بود 
و تغییر گسترده و مداوم مدیران سینمایی هم به 
این بلاتکلیفی دامن می‌زد. در آن سال‌ها یکی از 
پرسش‌های اصلی فیلمسازان این بود که چگونه باید 

زنان را در فیلم‌ها به تصویر کشید؟ 
مثال معروف این بلاتکلیفی و پرسش هم فیلم »سفیر« 
ساخته فریبرز صالح است که نه‌تنها هیچ بازیگر زنی 
نداشت که در صحنه‌های بازار کوفه‌حضور داشته 
باشد حتی در لانگ‌شات‌هم خبری از زنان نبود. ابهام 
و بلاتکلیفی درباره تصویر زن در سینمای ایران فقط 
منحصر به فیلمسازان نبود و حتی مدیران هم تصویر 
روشنی از این ماجرا در ذهن نداشتند. احتمالا به همین 
دلیل تا جشنواره چهارم فیلم فجر، جایزه بهترین 
بازیگر زن اهدا نمی‌شد. در سومین جشنواره فیلم فجر، 

پروانه معصومی برای بازی در فیلم »گل‌های داوودی« 
لوح زرین بهترین بازیگر را گرفت و نامش به‌عنوان 
نخستین زنی که جایزه جشنواره فجر را گرفته ثبت 
شد. این دورانی است که پروانه معصومی تبدیل به 
پرکارترین بازیگر زن سینمای ایران شده بود و با 
فیلمسازان بسیاری همکاری می‌کرد؛ از کارگردان‌های 
سینمای روشنفکری قبل از انقلاب چون جلال مقدم 
و ناصر تقوایی تا سینماگران نسل انقلاب مانند رسول 
صدرعاملی و سیامک شایقی. دهه 60 دهه درخشش 
پروانه معصومی به‌عنوان بازیگر سینمای جریان اصلی 
بود. تنوع نقش‌هایش در این سال‌ها کمتر مورد اشاره 
قرار گرفته است. مثلا میان نقش‌آفرینی معروفش در 
ملودرام پرفروش »گل‌های داوودی« به مادری نگران 
تا »راه دوم « حمید رخشانی، یکی از متفاوت‌ترین 
ملودرام‌های دهه60، به‌عنوان زن متعلق به طبقه 
متوسط شهری که با همسرش اختلاف دارد، فاصله 
زیادی بود. سال۱۳۶۶ و در ششمین جشنواره فیلم 
فجر پروانه معصومی برای دومین بار جایزه بهترین 
بازیگر نقش اول زن‌فیلم های‌ »جهیزیه برای رباب« 
و »شکوه زندگی« را برد. برای  2نقشی که تفاوت‌های 

محسوسی با یکدیگر داشتند.
جهیزیه برای رباب ساخته سیامک شایقی فیلم 
رئالیستی محبوب منتقدان دهه60 و شکوه زندگی 
به کارگردانی حسن محمدزاده، ملودرامی تجاری بود. 
از نقش‌های مهم معصومی در این سال‌ها جز »ناخدا 
خورشید« تقوایی که از بهترین‌های سینمای پس از 
انقلاب است، باید به »خارج از محدوده« بنی‌اعتماد 
اشاره کرد.»طوبی« خسرو ملکان فیلمی که با محوریت 
حضور زن شکل گرفته بود و حضور معصومی در آن 

پررنگ بود، موفقیتی در گیشه نیافت‌.‌ 
»سال‌های خاکستر« و »تماس« آخرین فیلم‌های 
معصومی در دهه 60 بودند که در فیلم تماس، معصومی 
علاوه بر بازیگری، طراحی صحنه و لباس فیلم را هم 
بر عهده داشت. پایان دهه60 پایان دوران پرکاری 

معصومی در سینمای ایران بود. 
در ابتدای دهه 70 در »ناصرالدین شاه اکتور سینما« 
به نقطه آغاز دوران شهرت و فعالیت حرفه‌ای‌اش 
بازگشت و نقش آتیه فیلم »رگبار« را بازآفرینی کرد. 
از دهه 70پروانه معصومی از بازیگر سینما به بازیگر 
سریال‌های تلویزیونی تغییر مسیر داد. تعداد فیلم‌های 
سینمایی‌اش به مرور کمتر و کمتر شد و بیشتر از پرده 

سینما روی آنتن تلویزیون دیده شد.‌

گزیده‌کار در دهه50، پرکار در دهه60
پروانه معصومی چگونه از سینمای روشنفکری به سینمای جریان اصلی پیوست

پرواز پروانه

خودم را به امام حسین‌ع‌ سپردم 
مروری بر آخرین گفت‌وگوی پروانه معصومی با روزنامه‌همشهری 

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه‌نگار
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علت زندگی در شمال
 حقیقتش این است که 

در تهران خانه‌ای نداشتم و با موجودی‌ای 
که آن زمان داشتم شاید می‌توانستم یک 
آپارتمان خریداری کنم. آپارتمان‌نشینی 
را دوست ندارم و دوست دارم در هر 

 موقعیتی که هستم آسمان 
بالای سرم را ببینم.  به شمال آمدم تا 

 استراحت کنم
 و آرامشم را داشته باشم.‌
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حافظ
سینه از آتش دل  در غم جانانه بسوخت

آتشی بود در این خانه که کاشانه بسوخت

سیگار بکشید تا مالیات بگیریم 

کشورهای زیادی نیوزیلند را الگو قرار داده بودند تا 
ممنوعیت واقعی با سیگار کشیدن را در کشورشان 
اعمال کنند اما حالا نیوزیلند، همه دنیا را شوکه 
کرده و با هدف کسب مالیات بیشتر، می‌خواهد این 
ممنوعیت را لغو کند. براساس قانون قبلی که در 
دولت پیشین تصویب شده بود، از سال آینده فروش 
سیگار به هر کسی که بعد از سال 2008 متولد شده 

ممنوع می‌شود.
سیگار کشیدن یکی از عوامل اصلی مرگ‌های 
قابل‌پیشگیری در نیوزیلند است و این قانون با هدف 
جلوگیری از سیگاری شدن نسل جدید تصویب شده 
بود. اما حالا، دولت با اهداف مالی، این قانون را لغو 
کرده است. این تصمیم غیرمنتظره و یکباره، با انتقاد 

شدید کارشناسان سلامت مواجه شده است.
پروفسور ریچارد ادوازد محقق کنترل مصرف تنباکو 
و کارشناس بهداشت عمومی در دانشگاه اوتاگو، در 
این‌باره گفته است: »این کار به‌شدت مشمئزکننده 
است. بیشتر گروه‌های سامتی از کاری که دولت 
انجام داده منزجر شده‌اند و خواستار تجدیدنظر 

هستند.«
تصویب قانون منع فروش سیگار در سال گذشته، 
با واکنش‌های جهانی همراه بوده و محققان در 
سراسر دنیا، آن را الگویی برای شیوه جدید مبارزه 
با تنباکو می‌خوانند. اقداماتی مثل کاهش مکان‌های 
فروش تنباکو و کاهش نیکوتین موجود در سیگار هم 
بخش‌های دیگری از این قانون بودند. دانشمندان 
براساس مدل‌سازی گفته بودند که این قانون، سالانه 

جلوی مرگ 5هزار انسان را خواهد گرفت.
این قانون چنان مترقی و پیشرو بود که کشورهای 
دیگر هم به پیروی از آن اقداماتی را در پیش گرفتند 
و گفته می‌شود قانونی که انگلیس در انتهای تابستان 
برای کاهش مصرف دخانیات در بین جوانان وضع 
کرده، با الگوبرداری از قانون نیوزیلند تصویب شده 
است. البته یکی از سخنگویان نخست‌وزیر انگلیس 
گفته است که تصمیم جدید دولت نیوزیلند تأثیری بر 

تصمیم دولت او نخواهد داشت.
با وجود اینکه کارشناسان سلامتی از تصویب قانون 
حذف دخانیات در نیوزیلند استقبال کرده بودند، 
گروه‌های تجاری فعال در زمینه سیگار و دخانیات 
در این کشور با آن مخالفت کرده بودند، به‌خصوص 
دکه‌داران و فروشنده‌های خیابانی که کسب‌وکارشان 
به‌شدت تحت‌تأثیر این قانون قرار می‌گرفت. در 
پارلمان هم برخی نمایندگان، ازجمله کریس لاکسون 
نخست‌وزیر فعلی، با قانون دولت پیشین مخالفت 
کرده و گفته بودند این کار باعث ایجاد بازار سیاه 
سیگار و تنباکو خواهد شد. تصمیم دولت جدید، 
باید در پارلمان به بحث گذاشته شود تا نمایندگان 
درباره آن تصمیم بگیرند. با وجود انگیزه مالی دولت، 
به‌نظر می‌رسد لغو این قانون هم بار مالی زیادی در 
بخش سامت خواهد داشت. 
بر اساس مدلسازی در سال 
2022، پیاده‌سازی این 
قانون حدود 800میلیون 
دلار در بخش سامت 

صرفه‌جویی می‌کند.
در حال حاضر، حدود 
جمعیت  8درصد 
بزرگسالان در نیوزیلند، 

سیگاری هستند.

گرینویچ

برای یک ‌عمر کاوش سیدمنصور سیدسجادی در شهر 
سوخته به‌بهانه گشایش نمایشگاهی در موزه ملی ایران

باستان‌شناس مؤلف

باهمت سیدمنصور سیدسجادی است که همه 
ایرانیان شهر سوخته را می‌شناسند.

صادق ملک‌شهمیرزادی

باستان‌شناس قهاری است. 
اگرچه همسرش اهل ایتالیاست 
و غالب اوقات در آن سامان است اما کیست که نداند و به‌ویژه 
در این ربع قرن ندیده باشد که سیدمنصور سیدسجادی تا 
عمق جان و کنه وجود و به جد و جهد دل در گرو ایران دارد 
که اگر نداشت عمر خود را مصروف و مشغول کاوش شهر 

سوخته و واکاوی آن نمی‌کرد.
او از یک‌سو در اواخر دهه 40 و دقیقا از سال ١٣۴٧ در 
دانشگاه تهران، در محضر پدر باستان‌شناسی ایران، 
عزت‌الله نگهبان و 2 شاگرد برجسته‌اش، صادق 
ملک‌شهمیرزادی و یوسف مجیدزاده درس خواند و از 
سوی دیگر در اوایل دهه 50 و مشخصاً از ١٣۵٢ در مرکز 
باستان‌شناسی ایران زیرنظر فیروز باقرزاده کار کرد و البته 
در دانشگاه شرق‌شناسی ناپل ایتالیا آموخته‌هایش را کامل 

و تمام کرد.
جوانی‌ او یعنی از سالهای ١٣۴٨ تا ١٣۵٢ با کارآموزی نزد 
باستان‌شناسان آمریکایی حاضر در ایران؛ هلن کنتور و 
پینهاس دِلوگاز در چغامیش دزفول، رابرت دایسون در 
حسنلوی نقده و هِنری رایت در ایذه گذشت تا آن که به 
دعوت مائوریزیو توزی، سرپرست ایتالیایی کاوش شهر 
سوخته به آنان پیوست و این آغاز فصل تازه‌ای در زندگی‌ او 
بود چنان‌که جهان‌بینی‌اش را ساخت و مسیر فعالیت علمی 

و عملی‌اش را تغییر داد.
با وقوع انقاب، ایتالیایی‌ها پس از ٩ فصل پژوهش 
رفتند و البته پس از نزدیک به ٢ دهه وقفه، از ١٣٧۵ 
سرپرستی مداقه در یکی از مهم‌ترین شهرهای عصر 
 مفرغ نیمه شرقی ایران را برعهده گرفت. اینگونه بود که به 
سیستان و بلوچستان رفت و تاکنون در آن٢٠ فصل 
به کاوش و پژوهش پرداخته است. حفاری‌هایی که او 
سخت‌کوشانه و پیگیرانه و البته خستگی‌ناپذیر هنوز و 
همچنان ادامه می‌دهد و همین حالا هم منتظر تخصیص 
بودجه است برای شروع یک فصل نو. نکته اما این‌جاست 
که او در این سلسله حفاری‌ها، محدود و محصور به 
باستان‌شناسی نمانده و پیوند آن با علوم دیگر را مطمح 
نظر قرار داده است؛ چون این باستان‌پژوهی را اساسا دانشی 
بینارشته‌ای می‌دید. فارغ از آنچه این دانشی‌مرد که کمتر از 
٧۵ روز دیگر، ٧۵ ساله می‌شود، درباره این محوطه باستانی 
نوشته و منتشر کرده، آنچه در کارنامه و کارنمایش زبانزد 

و چشم‌نواز است، بردن شهر سوخته به میان مردم است.
او با برگزاری نمایشگاه، ایراد سخنرانی، برگزاری تور و انتشار 
جزوه و کتابچه کوشید خرد و کلان و پیر و جوان و عالم و 
عامی را با این نام آشنا کند و توفیق نیز یافت تا قصه آن را 
به همگان بفهماند. او در زمانی‌که به‌سبب ناآگاهی، نواحی 
باستانی غارت می‌شد جامعه محلی را آموزش داد و به 
آنان آموزاند در جایی زندگی می‌کنند که پیشینیان‌شان، 
نخستین انیمیشن‌ و نخستین جراحی جمجمه و خیلی 
از ابداعات و ابتکارات دیگر در تاریخ بشر به نام‌شان ثبت 
شده است و با محسوس و ملموس کردن آن، اینگونه 
آنان را نسبت به محافظت و مراقبت از میراث اسلاف‌شان، 
ترغیب و تهییج کرد. سیدمنصور سیدسجادی که ٢٩ آبان 
از جشن‌نامه‌اش با نام »رایتِ منصور« در موزه ملی ایران 
رونمایی شد و تازه‌ترین اثرش با عنوان»باستان‌شناسی 
جنوب شرقی فلات ایرات در دوران مفرغ« نیز چندی دیگر 
از سوی نشر دادکین منتشر خواهد شد، اگر وقفه ١٨ ساله 
پس از انقلاب و توقف‌های مقطعی دیگر را در این اثنا نادیده 
بگیریم، چیزی در حدود نیم‌قرن از عمرش، یعنی سه‌چهارم 
از زیستش، در شهر سوخته و برای شهر سوخته گذشت 
و نمایشگاه »شهرسوخته؛ اسطوره‌ای که تاریخی شد: 
نمایشگاهی از 25 سال پژوهش باستان‌شناسی« - که دیروز  
ششم آذر  در موزه ملی ایران گشایش یافت و تا نیمه آذرماه 
برپاست - محصول منتج به وقوع دست‌کم این ربع قرن اخیر 
کار پیوسته و وابسته اوست. وی که فارغ از ثبت جهانی شهر 
سوخته که اصلا شناخت قاطبه مردم ایران و حتی نه ‌فقط 
اهالی آن خطه، مدیون و مرهون مساعی این باستان‌پژوه 
و آواربرداری‌اش از لایه‌های تاریک تاریخ شهر سوخته 
است. او را که باید به ضرس قاطع، یک »باستان‌شناس 

مؤلف«‌ دانست.

دغدغه

حمیدرضا محمدی

ایستگاه‌های مترو، چه بخش داخلی 
و چه بخش بیرونی آن، فرصت‌ خوبی 
برای هنرنمایی هنرمندان مختلف 
است. این کار هم باعث زیبایی شهر 
و هم معرفی پیش‌تر کار هنرمندان 
می‌شود. اما گاهی هنرمندان معروف 
کارهای ویژه‌ای انجام می‌دهند تا 
شهروندان را هیجان‌زده و خوشحال 

کنند.
سام کاکس، هنرمند بریتانیایی 
29 ساله معروف به آقای دودل، از 
هنردوستان هنگ‌کنگی دعوت کرده 
تا به تماشای دنیای خاص نقاشی 
او دریکی از ایستگاه‌های اصلی 
مترو شهر بیایند. کاکس به نقاشی 
و خلق شخصیت‌های فرازمینی، 
عجیب و غریب و خاص شهرت دارد. 
او سبک نقاشی خود را »گرافیتی 
اسپاگتی« معرفی کرده و دلیل آن 
هم نقاشی کردن با خطوط مواج و 
روایت‌های سورئال در نقاشی است. 
نمایشگاه هنر کاکس با عنوان »آقای 
دودل در فضا« هر روز صدها طرفدار 
و تماشاچی دارد. سفینه فضایی 
خاصی که او طراحی کرده، طرحی 
خاص و جالب دارد، در همان مکان 
حضور او یعنی ایستگاه مرکزی مترو 
هنگ‌کنگ به نام MTR، نصب شده 

است. او هر روز در این ایستگاه حاضر 
شده و درمقابل چشم کنجکاو و 
مشتاق علاقه‌مندان به هنر و مردمی 
که از این ایستگاه عبور می‌کنند، بوم 
و در و دیوار مترو را نقاشی می‌کند. 
کاکس بعضی از شخصیت‌های 
خود را »ابله« نام‌گذاری کرده و 
بسیاری از علاقه‌مندان به هنر او 
نیز این شخصیت‌ها را به همین اسم 
می‌شناسند. کاکس در توضیح 
کار خود در این نمایشگاه توضیح 
می‌دهد که شخصیت اصلی کارهای 
او در این نمایشگاه، خانم و آقای 
دودل نام دارند که سفینه‌ فضایی 
خود را ساخته و با کمک این 
سفینه در فضا پرواز می‌کنند و به 
جهان‌های بیگانه سر می‌زنند. همه 
داستان‌های نقاشی شده او در این 
نمایشگاه مترویی، با کمک این 2 
شخصیت شکل می‌گیرد. به‌گفته 
پرل لام، مدیر هنری کاکس، بعضی 
از قطعات نقاشی کاکس در این 
نمایشگاه مترویی، بین 10 تا500 
هزار دلار)9134تا 456 هزار یورو( 
قیمت‌گذاری شده است. قرار است 
بخشی از درآمد این نمایشگاه 
به خیریه‌ها اختصاص یابد. این 
نمایشگاه تا سوم دسامبر 2023 
میلادی در ایستگاه مرکزی مترو 

هنگ‌کنگ به نام MTR برپاست.

وقتی متفقین 
شهریور 1320 از 
شمال و جنوب به ایران حمله 
کردند، ارتش شاهنشاهی که 
سال‌ها در آن دمیده و بادش کرده 
بودند، با نخستین شلیک‌ها از هم 
پاشید و بادش خوابید. ارکان نظامی 
کشور از هم پاشید و فقط اینجا 
و آنجا مردانی ماندند که تعصب 
وطن‌پرستانه‌شان اجازه نمی‌داد 
نیروهای بیگانه اختیار پادگان‌ها و 
شهرهای ایران را در دست بگیرند. 
مردان زیادی اسلحه به‌دست 
گرفتند و جنگیدند و خون‌شان را 
نثار وطن کردند، ازجمله 2 برادر 
بیجاری که روزگار یارشان بوده و 
نام‌شان از آن روزهای سیاه عبور 
کرده و همچنان شنیده می‌شود. 
برادران بایندر، افسران وطن‌پرست 
نیروی دریایی بودند که بعد از 
سال‌ها مشق نظامی، در روزی که 
وطن به آنها نیاز داشت اسلحه 
به‌دست گرفتند و علیه نیروهای 
مهاجم جنگیدند و در همین راه 

شهید شدند.
دریادار غلامعلی بایندر، فرمانده 
وقت نیروی دریایی و برادر 
جوان‌ترش ناوسروان یدالله بایندر، 
هر دو در تهران متولد شده بودند 
اما اصالتا از طایفه‌ای سرشناس در 
بیجار کردستان بودند. غلامعلی 
بایندر، بعد از تحصیلات در فرانسه 
و ایتالیا، به‌عنوان افسر ارشد به 
نیروی دریایی تازه‌تاسیس شده 
ایران پیوست و یکی از معماران و 
توسعه‌دهندگان آن بود و در سال 
1315به فرماندهی آن منصوب 
شد. یدالله هم راه برادر بزرگ‌تر را 
پیش گرفت و وارد نیروی دریایی 
شد. وقتی در انتهای شب دوم 

شهریور، متفقین بی‌طرفی 
ایران را نادیده گرفتند و 

چند ساعت بعد روس‌ها 
از شمال و انگلیسی‌ها 

از جنوب از طریق هوا 
و دریا به ایران حمله 

کردند، برادر جوان‌تر 
که فرمانده ناوگان 

شمال بود، هسته 
اصلی مقاومت 
را در بندر انزلی 
علیه ارتش سرخ 

و  داد  تشکیل 
برادر بزرگ‌تر هم 

مقاومت  فرماندهی 
در جنوب را به‌عهده 

گرفت.
غلامعلی پیش از این 

هم مقابل انگلیسی‌ها در 
خلیج‌فارس ایستاده بود 
و بارها نیروهای نظامی 
بریتانیایی را مجبور 

به ترک مواضع خود کرد. او حتی 
زمینه‌ساز خروج نیروهای نظامی 
انگلیسی از جزیره قشم بود و 
شخصا پرچم نیروهای این کشور را 
در بندر باسعیدو پایین کشید. این 
اقدام البته با سرزنش او در ارتش 
مواجه شد. در نهایت هم قشم به 

سرزمین اصلی ایران ملحق شد.
وی افسری لایق و کاردان بود و 
در طول سال‌ها خدمت، چندین 
مدال و نشان افتخار از ارتش 
ایران و ایتالیا دریافت کرده بود. 
او همچنین در سال‌های 1317و 
1319 درباره خلیج‌فارس 2 کتاب 
منتشر کرد. در روز حمله متفقین، 
بایندر با وجود اینکه فرمانده نیروی 
دریایی بود، شخصا در ناوبرش در 
کنار دیگر همرزمانش علیه 
متجاوزان ایستادگی و  جانش را 
فدای وطن کرد. یک روز بعد یدالله، 
برادر جوان که همچون غلامعلی، 
افسری لایق بود، به او پیوست. 
او هم مثل برادرش با وجود سمت 
فرماندهی، در خط مقدم مقاومت 
علیه نیروهای ارتش سرخ در بندر 
انزلی ایستاد و جانش را فدای وطن 
کرد. حضور یک فرمانده درخط 
اول دفاع از وطن، نشانه‌ای از 
سلحشوری، تعصب و وطن‌پرستی 
است و دریادار بایندر، قطعا یکی 
از وطن‌پرست‌‎ترین افسرانی است 
که تاریخ معاصر ایران به‌خود دیده 
است. شاید اگر ارتش شاهنشاهی 
از هم نپاشیده بود، این افسران 
سرنوشت دیگری پیدا می‎کردند 
و به تعبیر فرمانده کل قوا آیت‌الله 
خامنه‌ای، مظلومانه به شهادت 
نمی‌رسیدند. مقبره دریادار 
بایندر، در پایگاه نیروی دریایی 
ارتش جمهوری اسلامی ایران در 
خرمشهر قرار دارد و برادر جوانش 
هم برای همیشه در بندرانزلی 

آرمیده است.
احتمالا  بایندرها 
سرشناس‌ترین افسران 
نیروی دریایی ایران 
باشند اما این 
نیرو، در دوران 
تحمیلی  جنگ 
هم افسران لایق و 
داشته  وطن‌پرستی 
که در راه دفاع از 
آب و خاک ایران، 
به شهادت رسیدند. 
حماسه و فداکاری 
تعدادی از آنها در 7 
آذر سال1359 عملا 
نیروی دریایی عراق 
را محو کرد و امروز 
به افتخار این رشادت 
روز نیروی دریایی 
نامگذاری شده است.

‌آدم فضایی‌ها
 در متروی هنگ‌کنگ

مهتاب خسروشاهی 

پسران ایران

اتفاق خوب

سال 1393بود که تعدادی 
از بازماندگان جلال آل‌احمد 
تصمیم گرفتند انجمن ادبی و هنری دوستداران 
جلال و سیمین را تاسیس کنند. انجمن دوستداران 
سیمین و جلال یک نهاد غیردولتی و غیرسیاسی 
است که صرفا به کارهای فرهنگی می‌پردازد و هدف 
اصلی آن بزرگداشت خالقان ادب و هنر ایران است.
 چند روز دیگر یکصدمین سالگرد تولد
 جلال آل‌احمد است و به همین مناسبت این انجمن 

قرار است برنامه‌ای را با عنوان »جلال آل‌احمد و 
ادب فارسی« در فرهنگسرای فردوس برگزار کند.

کورش گوهریان، مدیر روابط‌عمومی فرهنگسرای 
فردوس درباره این برنامه به همشهری گفت: 
»گردهمایی »جلال آل‌احمد و ادب فارسی« با 
مشارکت انجمن دوستداران سیمین و جلال، به 
مناسبت یکصدمین سالگرد تولد جلال آل‌احمد، 
روز جمعه، دهم آذر 1402، از ساعت 15تا 17در 

فرهنگسرای فردوس برگزار می‌شود.« 

او اضافه کرد: »در این برنامه‌ پروفسور حسن امین، 
دکتر حسین ایمانی جاجرمی، دکتر غلامرضا خاکی 
و محمدحسین دانایی، رئیس انجمن دوستداران 
سیمین و جلال، به‌عنوان سخنران حضور خواهند 
 داشت و در زمینه‌های متنوع تأثیر جلال بر

 ادب فارسی معاصر سخن خواهند گفت«.
جلال آل‌احمد، نویسنده، مترجم و منتقد ادبی و 
همسر سیمین دانشور، نویسنده رمان سووشون، در 
طول دوره‌ حیات خود، با ترجمه‌ آثار نویسندگانی 

همچون آندره ژید، ارنست یونگر، اوژن یونسکو، 
داستایوسکی و معرفی آلبر کامو، انشای نثر خاص در 
آثارش، حمایت از شاعرانی همچون نصرت رحمانی 
و جوانان دیگر، معرفی بیشتر شعر نوی نیمایی و 
کمک به گسترش آن و همچنین ایجاد تشکل‌های 
ادبی و صنفی نقش بسیار مؤثری در پیشبرد ادبیات 
معاصر ایفا کرده است. برای حضور در این برنامه 
می‌توانید به فرهنگسرای فردوس، واقع در فلکه دوم 
صادقیه، بلوار فردوس شرق، بعد از خیابان شهید 
سلیمی جهرمی، کتابخانه فردوس مراجعه کنید. 
 برای کسب اطلاعات بیشتر هم می‌توانید به نشانی
 ferdos.farhangsara در شبکه‌های اجتماعی 
بروید یا با شماره تلفن ۴۴۰۵۸۹۰۰ تماس بگیرید. 

دورهمی دوستداران جلال 

جواد نصرتی

فاطمه عباسی



برد را به ‌خودت  

بدوز!
بمبئی سیتی، اسمی است که هواداران نساجی 
به این سادگی‌ها آن را از یاد نمی‌‎برند. این 
نخستین حریف نساجی در نخستین بازی 
آسیایی تاریخ این باشگاه بود و نخستین برد 
تاریخ این تیم در لیگ قهرمانان روبه‌روی 
همین حریف رقم خورد. پس از این پیروزی 
اما اوضاع برای تیم رحمتی خوب پیش نرفت 
و آنها با 3شکست متوالی از لیگ قهرمانان 
حذف شدند. حالا در هفته پنجم، همه‌‌چیز 
برای نساجی تشریفاتی شده اما آنها برای 
غرورشان و برای هوادارانشان، امشب به‌دنبال 
برد دیگری هستند. به‌نظر می‌رسد غروب 
امروز، آزادی کاملا سوت و کور باشد. با 
این حال، هنوز بعضی از طرفداران نساجی 
تیمشان را حتی در یک نبرد تشریفاتی نیز 
تنها نمی‌گذارند. این بازی، شانس رسیدن 
نساجی به نخستین برد خانگی تاریخ باشگاه 
در آسیا را به این تیم می‌دهد؛ تیمی که قصد 
ندارد رقابت‌های این فصل لیگ قهرمانان را 
تنها با یک پیروزی ترک کند. بمبئی در هر 
چهار مسابقه‌اش در این گروه شکست خورده 
و یکی از ضعیف‌ترین تیم‌های این فصل آسیا 
بوده است. نساجی هم اما حال و روز خوشی 
ندارد و این اواخر با انتقادهای زیادی روبه‌رو 
شده است. شاید اگر آنها در این جدال هم 
برنده نباشند، دوران حضور مهدی رحمتی 
روی نیمکت این تیم همین‌جا به پایان برسد. 
باشگاه فعلا از این مربی حمایت کرده و جلوی 
استعفای او را گرفته اما واضح به‌نظر می‌رسد 
که در قائمشهر احساسات خوبی نسبت به 
ادامه پروژه رحمتی وجود ندارد. شاید یک برد 
در آسیا‌، حتی با وجود تشریفاتی‌بودن بازی، 

اوضاع را به سود نساجی عوض کند.

اینگونه نرم شدند!
داستان تیمی که دیگر هیچ شباهتی به 

فولاد ندارد
فقط 3تیم در تاریخ لیگ برتر ایران، بیشتر از 
فولاد خوزستان روی سکوی اول رفته‌اند. تیمی 
با این سابقه درخشان که 2بار با 2نسل متفاوت 
قهرمان لیگ برتر شده است، حالا روزهای 
اسفباری را پشت سر می‌گذارد. تبدیل شدن از 
یک مدعی به تیمی در منطقه سقوط، حاصل 
تصمیم‌های اشتباه زیادی است که در باشگاه 
فولاد گرفته شده؛ تیمی که همین سال قبل در 
لیگ قهرمانان آسیا حاضر بود و حالا یک فصل 

کابوس‌وار را سپری می‌کند.

   دیگر درست نشد
فولاد خوزستان فصل گذشته در مرحله‌حذفی 
لیگ قهرمانان آسیا حاضر بود و در نخستین 
مسابقه نیز به برتری دست پیدا کرد و بین 
8تیم نهایی این رقابت‌ها قرار گرفت. با این 
حال قبل از مسابقه حساس با الهلال، جواد 
نکونام از سمتش استعفا کرد و ناگهان به ایران 
برگشت. فولاد بدون سرمربی، روبه‌روی الهلال 
پرستاره عالی ظاهر شد و در یک بازی بسیار 
نزدیک شکست خورد. با این حال پس از آن، 
دیگر هیچ‌چیز برای این باشگاه به درستی 
پیش نرفت؛ تیمی که در شرایط فعلی، تعداد 
بازی‌هایش در لیگ برتر از امتیازهایش در این 

لیگ بیشتر شده است!

   غلط در غلط
پس از نکونام، هواداران فوتبال به‌دنبال یک مربی 
خوب خارجی برای تیمشان بودند اما مدیران 
باشگاه برخلاف خواسته تماشاگرانشان علیرضا 
منصوریان را انتخاب کردند. علیمنصور رزومه 
ایده‌آلی برای هدایت فولاد نداشت اما نیمکت این 
تیم را به دست آورد و هرگز با هواداران باشگاه به 
صلح نرسید. اگر قرار به برکناری منصوریان بود، 
این اتفاق باید خیلی زودتر و پیش از شروع فصل 
رقم می‌خورد اما او در 4مسابقه لیگ بیست‌و‌سوم 
نیز روی نیمکت فولاد نشست. باشگاه برای 
جانشینی او سراغ یک گزینه اسپانیایی رفت 
اما ایگناسیو نیز تا امروز چیز زیادی از خودش 
نشان نداده است. شاید خارجی بودن این مربی 
باعث فروکش کردن موقت انتقادها شد اما حالا 
دوباره هواداران فولاد به‌شدت از شرایط تیمشان 

ناراضی هستند.

   این تیم پیر
فولاد در چند فصل گذشته تغییرات بسیار زیادی 
داشته و دائما به‌سوی پیرترشدن رفته است. 
آنها در این تابستان به جای تقویت شدن، فقط 
شلوغ‌تر شدند؛ اتفاقی که باشگاه را با دردسرهای 
زیادی روبه‌رو کرده است. این همه بازیکن مسن 
در تیمی که آکادمی خوبی دارد و پدیده‌ای مثل 
امین حزباوی را به تازگی به فوتبال ایران معرفی 
کرده، نشان می‌دهد باشگاه فولاد اصلا در مسیر 
درستی قرار ندارد. شاید مسئولان تیم نیاز به 

بازنگری در اهداف و افکارشان داشته باشند.

سوژه روز

   سه‌شنبه    7 آذر 1402       14 جمادی‌الاول    1445    ‌    سال سی‌ویکم          ‌ شماره  8955

پیش‌بازی

 روز مانده تا 
جام ملت‌های 

آسیا

پخش زنده

برنامه بازی

سویا

آیندهوون
21:15

گالاتاسرای

رئال مادرید

منچستریونایتد

ناپولی

21:15

23:30

لیگ قهرمانان اروپا

آرسنال

لانس
23:30

بایرن‌مونیخ

کپنهاگن
23:30

چهارشنبه 8 آذر  1402

شاختار

یانگ بویز

بارسلونا

آنتورپ

ستاره سرخ بلگراد

پورتو

21:15

23:30

23:30

لاتزیو

منچسترسیتی

سلتیک

لایپزیش

21:15

23:30

لیگ قهرمانان اروپا

پاری‌سن ژرمن

نیوکاسل
23:30

آث میلان

فاینورد

دورتموند

اتلتیکومادرید

23:30

23:30

سه شنبه 7 آذر  1402

لیگ قهرمانان آسیا

نساجی

مومبای سیتی
19:30

امیدامید
 فاطمه مريخ فاطمه مريخ، استعداد جديد و تحسين شده تيم ملي هندبال زنان، استعداد جديد و تحسين شده تيم ملي هندبال زنان
 و هم‌بازي‌هايش امروز راهي مسابقات قهرماني جهان مي‌شوند و هم‌بازي‌هايش امروز راهي مسابقات قهرماني جهان مي‌شوند
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فدراسیون جهانی هندبال قبل 
از شروع مسابقات قهرمانی 
جهان به تیم ملی ایران و 
به‌خصوص یک بازیکن 
روحیه داد. این فدراسیون 
فاطمه مریخ را به‌عنوان 
یکی از 9استعداد برتر 
جهان معرفی کرد. این 
انتخاب چند دلیل داشت؛ 
فاطمه در 3رده سنی پیراهن تیم 
ملی ایران را به تن کرده است، سال 
پیش در مسابقات قهرمانی نوجوانان 
جهان چهره شده و در جمع 10گلزن 
برتر این رقابت‌ها قرار گرفته است. او در 
مسابقات قهرمانی جوانان جهان هم در 
جدول گلزنان نفر نوزدهم بود. سایت 
فدراسیون جهانی در گزارشی که از 
مریخ منتشر کرد، جمله‌‌ای هم درباره 
او داشت؛ اینکه فاطمه 2سال پیش 
مسابقات تیم ملی را از تلویزیون تماشا 
کرده بود اما این بار عضوی از این تیم 
است. این خبر مدافع چپ 19ساله 
تیم ملی را سوژه آخرین تمرین تیم 

در تهران کرد.

   اولین باری است که 
با تیم بزرگسالان به مسابقات 
قهرمانی جهان می‌روی. اما قبل 
از آن با نوجوانان و جوانان در 
این مسابقات بوده‌ای. آماده‌ای؟

اولین بازی ما نهم آذر برگزار 
می‌شود. لهستان و آلمان 2تیم 
اروپایی گروه ما هستند. تیم سوم 
گروه یعنی ژاپن اگرچه یک تیم 
آسیایی است، اما چند سال است که 
در مسابقات جهانی شرکت می‌کند 
و در سطح آسیا هم همیشه بین 
تیم‌های اول و دوم قرار دارد. ژاپن 
همین چند وقت پیش کره را که قدرت 
اول آسیاست، برد. من نخستین دوره 
مسابقات قهرمانی جهان را با تیم 

ملی بزرگسالان نبودم اما تجربه بازی با 
تیم‌های نوجوانان و جوانان را دارم و از 
تجربیاتی که در آن مسابقات داشتیم، به 

نحو احسن در دانمارک استفاده می‌کنم.
 

  در این مدت از نظر 
فیزیکی و ذهنی چقدر فرق کرده‌ای؟‌

2سال است که در سطح جهانی و آسیایی 
هندبال را حرفه‌ای کار می‌کنم. در هر 
دوره از مسابقات قهرمانی جهان که حاضر 
بوده‌ام، سعی کرده‌ام از بازیکنان دیگر 
چیزهای جدید یاد بگیرم؛ هم از نظر 
تغذیه‌ای و هم از نظر بدنی. بعد از هر دوره 
بیشتر به وضعیت جسمانی‌ام رسیده‌ام تا 

بازی‌های درخشان‌تری انجام بدهم.
 

  از نظر ذهنی‌ چطور؟
روی ذهنم بیشتر کار کرده‌‌ام. نصف کار 

ذهنی است.
 

  فدراسیون جهانی شما را 
به‌عنوان استعداد ویژه انتخاب کرد، 
خودت را واقعا استعداد ویژه هندبال 

می‌دانی؟
این خبر را که شنیدم، خیلی خوشحال 
شدم. من در همه این سال‌ها سعی کردم 
خوب بازی کنم و از این به بعد هم خوب 
بازی می‌کنم تا به همه جهان نشان بدهم 

ایران استعداد‌های زیادی دارد.
 

  قرار است برای این 
استعداد چه اتفاقی در آینده بیفتد؟

آرزوی من این است که لژیونر شوم و 
در اروپا بازی کنم. به این باور دارم که 
خواستن، توانستن است. فقط کافی است 
که بخواهم و برای رسیدن به خواسته‌ام 

تلاش کنم.
 

  می‌خواهی در کدام لیگ 
اروپایی بازی کنی؟

نمی‌دانم...

می‌خواهم لژیونر شوم 
و می‌شوم

فاطمه مريخ، ستاره‌ای که حالا در جمع 9استعداد ویژه 
 فدراسیون جهانی هندبال قرار گرفته است، از اهدافش

 در این رشته ورزشی می‌گوید

خلیلی: 
جهانی یک روز رؤیایمان بود

فاطمه خلیلی، نخستین لژیونر هندبال زنان ایران است. 

او دوره قبل در مسابقات قهرمانی جهان یکی از ستاره‌های تیم 

ایران بود و به‌واسطه درخشش در این رقابت‌ها راهی لیگ رومانی 

شد. او که دوره قبل چهارمین دروازه‌بان برتر مسابقات شد، امیدوار 

است این دوره به‌عنوانی بهتر برسد: »رؤیای من این بود که یک روز 

در مسابقات قهرمانی جهان بازی کنم ولی 2سال پیش چهارمین 

دروازه‌بان برتر مسابقات شدم. در 2بازی بهترین بازیکن زمین بودم. تیم 

ملی برای این دوره پیشرفت خوبی داشته است و بچه‌ها هماهنگ‌تر 

شده‌اند. امیدوارم امسال همه‌‌چیز بهتر پیش برود. من هم در 

لیگ رومانی که سطح بالایی در جهان دارد، بازی کردم 

و پیشرفت خوبی داشتم، امیدوارم بتوانم 

به موفقیت تیم کمک کنم.«

فاطمه مريخ، استعداد جديد و تحسين شده تيم ملي هندبال زنان  سفیران امید
و هم‌بازي‌هايش امروز راهي مسابقات قهرماني جهان مي‌شوند

لیلی خرسند |  قرار نیست همه‌‌چیز برای زنان در سطح آرزو 
بماند. اگر آنها تا دیروز اخبار مسابقات قهرمانی جهان را با حسرت 
دنبال می‌کردند و فقط در رؤیا، خودشان را جزئی از این مسابقات 
می‌دیدند، اما حالا بخشی از واقعیت این رقابت‌ها هستند. هندبال 
زنان در چند سال اخیر حتی از رؤیا هم فراتر رفته است. چه‌کسی 
تصور می‌کرد آنها در همه رده‌های سنی جواز حضور در مسابقات 
قهرمانی جهان را بگیرند؟ و چه‌کسی باور داشت که تیم ملی زنان 
برای دومین‌بار بتواند خودش را به رقابت‌های جهانی برساند. عادت 
بر این بود که هر اتفاقی در ورزش زنان یک‌بار و تصادفی تجربه شود، 
اما در هندبال فعلا همه‌‌چیز متفاوت است؛ تیمی که یک لژیونر 
در اروپا دارد و یک استعداد ویژه‌ در سطح جهانی. تیم ملی زنان 
2سال پیش برای نخستین‌بار در اسپانیا مسابقات قهرمانی جهان 
را تجربه کرد؛ در رقابت‌هایی که با بزرگان هندبال جهان مثل نروژ، 
رومانی و قزاقستان تنه‌به‌تنه شد و یک پیروزی تاریخی هم مقابل 
مکزیک داشت. این پیروزی تنها دستاورد نبود، انتخاب فاطمه 
خلیلی به‌عنوان بهترین دروازه‌بان بازی با نروژ و چهره‌شدن دیگر 
بازیکنان تیم، زنان را در مرکز توجه جهان هندبال قرار داد. بعد از 
این مسابقات بود که خلیلی لژیونر شد و در لیگ دسته2 رومانی 

پیراهن تیم CSM Iasi را پوشید.
حالا تیم هندبال ایران برای دومین‌بار مسابقات جهانی را تجربه 
می‌کند؛ چهارمی در آسیا سهمیه این رقابت‌ها را برای آنها کنار 
گذاشته است. در رقابت‌هایی که از آخر هفته به میزبانی مشترک 
دانمارک، نروژ و سوئد آغاز می‌شود، ایران باز هم گروه سختی دارد. 
آلمان، لهستان و ژاپن حریفان این دوره ایران هستند. هرچند نام 
لهستان و آلمان در حد نروژ و رومانی نیست، اما بردن این تیم‌ها 
هم به غیرممکن نزدیک است. ژاپن هم که یکی از قدرت‌های 

آسیاست و باختن با اختلاف نزدیک هم می‌تواند افتخار باشد.

   قانع:‌ بازی تدارکاتی نداشتیم
دوره قبل توقعی از تیم نبود، تنها اتفاق 
مهم حضور تیم در رقابت‌ها بود. این دوره 
هم منطق می‌‌گوید نباید انتظاری از این 
تیم داشت، به‌خصوص که تیم جوان‌تر 
هم شده است اما به هرحال هر کسی 
هم توقعی نداشته باشد، دختران خودشان این توقع را دارند که 
حداقل بازی بهتری را به نمایش بگذارند. آخرین تمرینی که آنها در 
تهران و سالن فدراسیون داشتند، تفاوت‌ها را نسبت به قبل نمایش 
داد. به‌نظر می‌رسد بازیکنان هم فیزیک بهتری پیدا کرده‌اند و هم 
حرفه‌ای‌تر تمرین می‌کنند. خدیجه قانع، سرمربی تیم ملی این 
موضوع را تأیید می‌کند: »هم استرس‌ بچه‌ها نسبت به دوره قبل 
کمتر شده است و هم اینکه این دوره تمرینات بیشتری داشتیم. به 
هر حال بچه‌ها در هر سه رده سنی تجربه جهانی داشته‌اند و دیدن 
مسابقات و تیم‌های بزرگ و مدل بازی کردن آنها، روی بچه‌ها تأثیر 
خوبی گذاشته است. تیم جوان‌تر شده اما باانگیزه‌تر از دوره قبل 
است. با این حال، نسبت به دوره قبل توقع از تیم بیشتر است و تا 
حدودی روی بازیکنان فشار هست. ما سعی می‌کردیم با نمایش 
فیلم بازی تیم‌ها، آنها از حریفان شناخت نسبی داشته باشند. دوره 
قبل تیم یکباره اعزام شد و شرایط خوبی حاکم نبود، پس طول 
کشید تا تیم به فضا عادت کند. اما این دوره با توجه به اینکه تیم در 

آسیا هم چهارم شده، شرایط بهتر و انگیزه‌ها بالاتر است.«
قانع تنها مشکل تیم را نداشتن بازی‌های تدارکاتی می‌داند: 
»فدراسیون سعی کرد بازی‌های دوستانه برای تیم ملی بگذارد 
اما نشد. بعضی از تیم‌ها مثل چین خودشان اردوی خارجی 
داشتند و بعضی از تیم‌ها هم حاضر نشدند به ایران بیایند. 

نداشتن بازی تدارکاتی تنها چالش ما بود.«

   کاپیتان بیمار
تیم ملی در حالی امروز تهران را به مقصد دانمارک ترک 
می‌کند که حال کاپیتان تیم خیلی خوب نیست. مینا 
وطن‌پرست آنفلوآنزا دارد و در تمرین دیروز حتی لباس تمرین 
هم نپوشید: »امیدوارم تا روز مسابقه حالم بهتر شود و بتوانم 
به تیم کمک کنم.« با حضور ژاپن در گروه ایران، کاپیتان 
بازی‌های این دوره را سخت‌تر از بازی‌های گروهی 2سال 

پیش می‌داند: »دوره قبل با قزاقستان هم‌گروه بودیم که 
در آسیایی بازی پایاپایی با آنها داشتیم اما ژاپن 

در همین بازی‌های آسیایی کره‌جنوبی را 
با 10گل بیشتر برد؛ کره‌ای ‌که همیشه 

قهرمان بود.« مینا اضافه‌شدن جوانان 
به تیم را نکته مثبت تیم ملی می‌داند: 
»بعضی از این جوانان 3بار جهانی را 
تجربه کرده‌‌اند و هم تجربه خوبی 

دارند و هم انگیزه بالا.«
او امیدوار است که تیم در مرحله 
دوم به یک پیروزی برسد: »همه 
انگیزه بردن داریم و برای باخت به 

زمین نمی‌رویم. در دور دوم شانس 
بیشتری برای پیروزی داریم. تلاش 

ما این است که در این دور حتما به 
پیروزی برسیم.«

ایران در دوره قبل بین 32تیم در رده31 قرار 
گرفت. این بار دختران ایران می‌خواهند از انتهای 

جدول فاصله بیشتری بگیرند و برای این کار نیاز به 
پیروزی‌های بیشتر دارند.
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خواننده، رمان‌نویس، خیاط و...
تری ونبلز چه‌جور آدمی بود و چه کرد؟

در شکست خانگی 2بر یک تاتنهام مقابل استون‌ویلا بازیکنان 2تیم با 
بازوبند مشکی به میدان رفتند. دلیل آن درگذشت سرمربی بزرگی بود 
که یکی از این دو تیم یعنی تاتنهام را هدایت کرده بود. او ساعاتی پیش 
از مسابقه روز یکشنبه درگذشت. جایگاه این مربی در فوتبال انگلستان 
به‌قدری بود که بازیکنان استون‌ویلا هم خودشان را ملزم به ادای 
احترام کردند. تری ونبلز اگر 3روز دیگر صبر می‌کرد، بیست‌وششمین 
سالروز حماسه ملبورن را یک‌بار دیگر به‌تلخی به یاد ‌می‌آورد. تیمی که 

او ساخته بود، در قواره جام‌جهانی1998 بود اما در روزی که استرالیا 
می‌توانست برتری 2گله‌اش را چند برابر کند، تنها معجزه بود که 
توانست حماسه‌ بزرگی را برای ایران رقم بزند و داغ این صعود را بر دل 
سرمربی انگلیسی بگذارد. سرمربی سابق تیم ملی استرالیا در 80سالگی 
و پس از تحمل دوره بیماری طولانی درگذشت. تقریباً از هر کسی که 
تا به حال برای‌ تری ونبلز بازی کرده است بپرسید که او چطور مربی‌ای 
بود، فقط یک پاسخ را دریافت می‌کنید: »او بهترین سرمربی من بود.«

بازی سرنوشت 
برای بارسا

شاید فقط در گروه مرگ لیگ 
 قهرمانان اروپا و در بازی بارسا 

اتفاقاتی رخ دهد

 مسابقات شب اول از هفته پنجم 
رقابت‌های لیگ قهرمانان اروپا امشب 
برگزار می‌شود. صعود برخی تیم‌ها 
مثل رئال‌مادرید، منچسترسیتی، 
لایپزیش و... از قبل قطعی شده اما 
بعضی گروه‌ها هنوز گره‌هایی دارند، 
ازجمله گروه بارسلونا که اگر این تیم 
امشب به پورتو ببازد، ممکن است 
برای سومین فصل پیاپی به لیگ 
اروپا سقوط کند، چون فقط 3امتیاز 

با شاختار اختلاف دارد.

:F گروه   
   در گروه مرگ هر اتفاقی ممکن است 
بیفتد و حتی احتمال دارد دورتموند 
صدرنشین هم در پایان دور گروهی 

حذف شود.
   میلان قرار است برای نخستین بار 
پس از شکست یک بر صفر در مرحله 
گروهی دوم در فصل 03-2002، میزبان 
بوروسیادورتموند در لیگ قهرمانان اروپا 
باشد. میلان 2بازی قبلی خانگی خود 
را مقابل دورتموند )4 بر یک در جام 
ملت‌های اروپا 58-1957، 3 بر یک در 

جام‌یوفا 02-2001( برده بود.
   دورتموند از زمان پیروزی 2 بر صفر 
مقابل اودینزه در اکتبر2008 در یک 
بازی جام یوفا، 4بازی از 5بازی اخیر 
خارج از خانه خود را مقابل تیم‌های 
ایتالیایی در رقابت‌های اروپایی یوفا 

باخته است و یک مساوی گرفته.
   میلان تنها یک‌بار از 16بازی خانگی 
اخیر خود در رقابت‌های اروپایی مقابل 
تیم‌های آلمانی شکست خورده )11برد 
و 4تساوی( که همان یک شکست هم 

مقابل همین دورتموند بود.
   این بازی اروپایی شماره 23پیولی 
است. سرمربی میلان تنها یک‌بار 2بازی 
پشت ‌هم را برده بود. او در بازی قبلی 

توانسته بود پاریس را شکست دهد.
   پاریسی‌ها در تنها رویارویی‌شان 
با نیوکاسل در دور رفت همین فصل 
4 بر یک باختند. یک‌بار هم 3 بر 
صفر به چلسی باخته بودند که این 
2 سنگین‌ترین شکست‌ها مقابل 

انگلیسی‌ها بود.
   در تمام رقابت‌های اروپایی، نیوکاسل 
تنها یکی از 7بازی در خاک فرانسه را برده 
است )2تساوی و 4شکست(. تنها پیروزی 
آنها در زمین سوشو سال2004 با نتیجه 

4بر صفر بود.
   پاری سن ژرمن در 6بازی از 8بازی 
اخیر خود مقابل تیم‌های انگلیسی در 
لیگ قهرمانان اروپا )2برد( شکست 
خورده، ازجمله هر 2بازی اخیر مقابل 
منچسترسیتی )2 بر یک( و نیوکاسل 
)‌4بر یک(. آنها قبلا هرگز در 3بازی 
متوالی مقابل تیم‌های انگلیسی در 

رقابت‌های اروپایی شکست نخورده‌اند.

:H گروه   
   بارسلونا هر 4 بازی خود در لیگ 
قهرمانان اروپا را در برابر پورتو برده است؛ 
در نیمه‌نهایی 94-1993 دوبار در مرحله 
گروهی دوم 2000-1999 و یک‌بار در 

دیدار رفت این فصل.
   پورتو در 3بازی اخیر خارج از خانه 
اروپایی خود مقابل بارسلونا شکست 
خورده اما یک پیروزی خارج از خانه در 
بارسلونا در برد یک بر صفر در جام یوفا در 

73-1972 دارد.
   بارسلونا هرگز در یک بازی خانگی 

مقابل حریف پرتغالی در جام یوفا 
)لیگ اروپا( یا لیگ قهرمانان شکست 
نخورده )7برد و 2مساوی(. بنفیکا 
تنها تیمی است که از شکست در 

زمین این تیم دوری کرده؛ تساوی بدون 
گل در دسامبر 2012 و نوامبر 2021.

   اف سی پورتو در 3بازی از 14بازی 
خارج از خانه خود مقابل تیم‌های 
اسپانیایی در لیگ قهرمانان اروپا پیروز 
شده )3تساوی و 8باخت( و یک‌بار در 
5بازی اخیر )یک برد و 3شکست( 2بر 
صفر مقابل اتلتیک بیلبائو در 2014، 

تحت هدایت لوپتگی.
   پورتو 7بازی از 8بازی اخیر خود 
در مرحله گروهی لیگ قهرمانان اروپا 

را برده و تنها شکست اخیرشان در این 
مرحله به بازی رفت همین فصل مقابل 

بارسا مربوط می‌شود.

پسر آتشین!
کارلو آنچلوتی تصمیم نداشت در ترکیب اصلی تیمش مقابل کادیس، به رودریگو بازی 
بدهد. او به‌تازگی از بازی پرفشار ملی با آرژانتین برگشته بود و کارلتو قصد داشت 
خوسلو را به‌عنوان تک مهاجم به زمین مسابقه بفرستد؛ چرا‌که وینیسیوس 
نیز در دسترس این مربی نبود. با این حال، بدحالی براهیم دیاز قبل از 
شروع بازی، رودریگو را جانشین او کرد و پسر جوان مادریدی‌ها، 
یک نمایش درخشان را در ترکیب این تیم پشت سر گذاشت. 
او در همان دقایق ابتدایی، گل اول را به کادیس زد و اواسط 
نیمه‌دوم وقتی رئال تحت فشار حریف قرار داشت، توانست تیر 
خلاص را هم به طرف کادیس پرتاب کند. یازدهمین پیروزی 
این فصل رئال‌مادرید، با درخشش ستاره شماره11 این تیم به‌دست آمد؛ بازیکنی که 
زمانی تعویض طلایی آنچلوتی به شمار می‌رفت اما حالا دیگر یکی از ستاره‌های طلایی 
ترکیب اصلی تیم است. رودریگو که به‌تازگی یک درگیری لفظی را نیز با لئو مسی 
پشت سر گذاشته، کوهی از انگیزه است تا یک فصل رویایی را در برنابئو تجربه کند. 
رئال این روزها به‌شدت توسط رقبایی مثل خیرونا و اتلتیکومادرید تهدید می‌شود 
اما فاصله 4امتیازی با بارسا، خیال این تیم را کمی راحت کرده است. در بحران 
مصدومیت‌های قابل‌توجه این تیم که حالا شامل حال لوکا مودریچ هم شده، ستاره‌ای 
مثل رودریگو همچنان به درخشش برای رئال ادامه می‌دهد. مهره محبوب مربی 
ایتالیایی، این فصل 18بار در ترکیب سفیدها قرار گرفته و 5گل و 7پاس گل داشته‌است. 
او روی یک‌سوم گل‌های رئال‌مادرید در رقابت‌های این فصل لالیگا تأثیر مستقیم داشته 
و حالا به یک مهره بسیار حیاتی برای این تیم تبدیل شده است. به‌نظر می‌رسد در جدال 

لیگ قهرمانان با ناپولی نیز رودریگو یکی از ستاره‌های کلیدی تیم کارلتو خواهد بود.

ونبلز در 16سال دوران 
حرفه‌ای خود برای اسپرز، 
چلسی، کوئینزپارک 
رنجرز و کریستال پالاس 
بازی کرد.

او 2بازی ملی برای 
سه‌شیرها انجام داد 
و نزدیک به 600بازی 
باشگاهی در تیم‌هایی مانند 
چلسی، کوئینزپارک‌رنجرز 
و تاتنهام داشت.

سال۱۹۷۹ با قهرمانی در 
دسته سوم پالاس را به 
بالاترین سطح برد. او با 4سال 
مربیگری در ‌رنجرز این تیم را 
به دسته اول رساند.

با اخراج از بارسلونا‌، تری 
سال۱۹۸۷ به فوتبال 
انگلیس بازگشت و همراه با 
تاتنهام قهرمان جام‌حذفی 
سال ۱۹۹۱ شد.

سال۱۹۵۸ و در  ۱۵سالگی 
به‌عنوان هافبک به چلسی 

ملحق شد و سال۱۹۶۰ 
نخستین بازی خود را مقابل 

وستهم انجام داد.

ونبلز در پایان فصل 
75-۱۹۷۴ بازنشسته شد 
و مربیگری را در کادر فنی 

ملکوم آلیسون و از روی 
نیمکت کریستال پالاس در 

دسته سوم شروع کرد. 

ونبلز با سفارش بابی رابسون  
به نیمکت بارسا رسید و 

توانست این تیم را پس از 
۱۱سال )۱۹۸۵( قهرمان 

لالیگا کند.

انگلیس که در سال۱۹۹۶ 
میزبان جام ملت‌های 
اروپا بود، با 2پیروزی 

به‌یاد ماندنی مقابل هلند 
و اسکاتلند از گروهش 

صعود کرد. با پیروزی 4 بر 
2 بر اسپانیا تا نیمه‌نهایی 
بالا رفت، اما مقابل آلمان 

در ضربات پنالتی شکست 
خورد و ونبلز با تیم ملی 

خداحافظی کرد.

پپ 15ساله
عکسی در فضای مجازی منتشر 
شده که نشان می‌دهد ال‌تی یا 
اسطوره داگنهام یا همان‌ تری 
ونبلز خودمان توسط قهرمانان 
بارسا و روی شانه‌های شان پاکو 
کلوس و میگلی بالا برده شده. 
عکس مربوط به زمانی است که 
مربی انگلیسی بلوگرانا را مقابل 
گوتبورگ و در بازی برگشت 
نیمه‌نهایی دراماتیک به فینال 
جام‌یوفا1986 هدایت کرد؛ 
پیروزی 5 بر 4 در ضربات پنالتی 

پس از پیروزی 3 بر صفر در نوکمپ. آن زمان بارسلونا به‌اندازه قرن21 قدرتمند 
نبود و این دستاوردهای کوچک در تاریخ باشگاه ثبت می‌شد. آنها در فینال همان 
مسابقات به تیم استوا بخارست رومانی باختند. چیزی که این عکس را بسیار 
خاص می‌کند این است که پسر 15ساله‌ای به‌نام پپ گواردیولا که در آن زمان 
بخشی از آکادمی لاماسیا بود، در حال تشویق اسطوره تاتنهام دیده می‌شود. پپ 
از 11سالگی عضو آکادمی باشگاه شد و بعدها 11سال در تیم بزرگسالان بازی 
کرد و در بیشتر موارد بازوبند کاپیتانی را بر بازو می‌بست. گری نویل که زمانی 
در تیم رویایی انگلیس در یورو96 برای ونبلز بازی می‌کرد، می‌گوید: »آنهایی 
که با گواردیولا به‌عنوان سرمربی کار کرده‌اند می‌گویند این مربی چند روز پیش 
از مسابقات در تمرین نتیجه آن مسابقه را اعلام می‌کند. این دقیقا همان کاری 
است که ونبلز انجام می‌داد.« البته این دو به‌طور مستقیم با هم کار نکرده بودند و 

بعید است پپ از مربی انگلیسی سابق بارسا تأثیری گرفته باشد.

بکام 9ساله
با درگذشت ونبلز هر کس 
عکسی از خودش با او منتشر 
کرده؛ ازجمله عکسی که دیوید 
بکام با این مربی فقید به اشتراک 
گذاشته؛  زمانی که یک کودک 
خردسال بود. بکام هم مثل 
گواردیولا در زمان سرمربیگری 
ونبلز در تیم بزرگسالان )تاتنهام( 

با او عکس گرفت؛ در روزهایی که فقط 9سال سن داشت. او از 7سالگی در آکادمی 
باشگاه تاتنهام رشد کرد و سپس سال1991 به منچستریونایتد رفت تا با نسل 

طلایی این باشگاه خاطرات بزرگی را بسازند.

کمک‌مربی
ونبلز یک‌بار هم به‌عنوان دستیار استیو مک‌لارن در سال۲۰۰۶ به تیم ملی 

انگلیس برگشت اما به‌دنبال ناکامی در راه یافتن به یورو۲۰۰۸ کنار رفت.

خوانندگی
او دستی هم در خوانندگی داشت و سال2010 با بازخوانی آهنگ الویس پریسلی 
)اگر بتوانم رویاپردازی کنم( به رتبه23 در جدول پرفروش‌ترین ترَک‌ها رسید. 
ونبلز در 17سالگی در یک مسابقه خوانندگی شرکت کرد اما چلسی به او اجازه 

شرکت در این مسابقه را نداد.

رمان‌نویسی
ونبلز 5 رمان نوشت. او همراه با گوردون ویلیامز، رمان‌های پلیسی محبوب هیزل 

را نوشت که بعدها به یک‌سریال موفق در ITV با بازی نیکلاس بال تبدیل شد.

خیاطی
این مربی با هم‌تیمی‌های آن زمان خود در چلسی، جورج گراهام و ران هریس 

یک خیاطی را در وست‌اند افتتاح کرد.

فروختن مارادونا
ونبلز در شرایطی در بارسلونا جانشین سزار لوییس منوتی، قهرمان 
جام‌جهانی1978 شد که از او خواستند دیگو مارادونا را بفروشد. او استیو 
آرچی‌بالد انگلیسی را به بارسا برد و بعدا گری لینه‌کر و مارک هیوز را. او سبک 
کوئینز پارک رنجرز را جایگزین تیکی‌تاکای سزار منوتی کرد. سرمربی آرژانتینی 
چند سال پیش در واکنش به ابداع تیکی‌تاکا توسط گواردیولا گفته بود که 

خودش این سبک را در بارسا اجرا کرده بود.

 تری پس از جدایی از انگلیس‌ 
سرمربی تیم ملی استرالیا شد 
و سپس یک‌بار دیگر به پالاس 
رفت و بعد روی نیمکت تیم‌های 
میدلزبورو و لیدزیونایتد نشست.

با وجود انتقادات بی‌رحمانه و زیادی که از اریک 
تن‌هاخ می‌شود، او همچنان بالاترین نرخ پیروزی 
را بین همه مربیان تاریخ منچستریونایتد دارد؛ 
63درصد پیروزی. با پیروزی آخر این تیم 
فاصله امتیازات با منچسترسیتی که همگان 
از آن تمجید می‌کنند، به 5 و فاصله با آرسنال 
صدرنشین به 6امتیاز کاهش یافت. برد 3بر صفر 

مقابل اورتون چند نکته داشت.
    گارناچو احتمالا گل سال را زد و جایزه 
پوشکاش را خواهد برد. گل قیچی برگردان او 
دقیقا کپی گل اسطوره‌اش کریستیانو رونالدو به 
یوونتوس و گل اسطوره من‌یونایتد، وین رونی به 

لیورپول بود.
    تن‌هاخ یک بازیکن گمنام را رو کرد؛ ماینو در 
پست هافبک دفاعی کنار مک‌تامینی بازی کرد 
و عالی بود. حالا با ظهور این بازیکن، کاسمیرو 
می‌تواند راحت در تابستان جدا شود، مثل 
خیلی‌های دیگر ازجمله واران، فان‌دبیک، 

مارسیال و...
    خط حمله منچستر که بسیار مورد انتقاد بود، 
همگی گل زدند؛ گارناچو، رشفورد و مارسیال. 
پیش از این همه بازیکنان خط حمله تیم روی‌هم 

یک گل زده بودند.
    منچستر در بازی‌های خارج از خانه عالی 
است. 4بازی خارج از خانه اخیر منچستریونایتد: 

برد یک بر صفر مقابل برنلی، برد 2 بر یک مقابل 
شفیلد، برد یک بر صفر فولام و برد 3 بر صفر 

مقابل اورتون.
    منچستریونایتد از 18امتیاز بازی‌های اخیر 

15امتیاز کسب کرده است.
    یونایتد رکورددار کلین‌شیت در لیگ برتر بود 
و حالا نخستین تیمی شده که 500بازی بدون گل 
خورده دارد: منچستریونایتد ۵۰۰بازی، چلسی 

۴۷۶ و لیورپول ۴۶۰بازی.
    با اینکه مگوایر همچنان پرانتقاد بازی می‌کند 
و در یک صحنه از بازی با اورتون نزدیک بود کار 
دست تیمش بدهد و اونانا را مجبور به دبل سیو 
کرد، باز هم برای ترکیب خوش‌یمن است. در 
12بازی اخیری که مگوایر برای منچستریونایتد 
فیکس بوده، آنها موفق شده‌اند 11بازی را ببرند.

    منچستر برای نخستین‌بار از زمان شکست 6 
بر 3 مقابل منچسترسیتی در اکتبر2022 در یک 
بازی خارج از خانه لیگ برتر 3گل به‌ثمر رساند، 
درحالی‌که این بزرگ‌ترین پیروزی آنها در خارج 
از خانه از زمان پیروزی 3 بر صفر مقابل تاتنهام 

در اکتبر2021 بود.
    این چهلمین شکست اورتون در لیگ برتر 
مقابل یونایتد بود. این بیشترین باخت یک تیم 
مقابل یک تیم خاص از زمان آغاز این رقابت‌ها 

به‌شمار می‌رود.

گل پوشکاش و...گل پوشکاش و...
منچستر دوست‌نداشتنی تن‌هاخ نزدیک صدر جدول

در پیروزی 3 بر صفر رئال در 
زمین کادیس رودریگو 2گل و یک 
پاس‌گل ثبت کرد و بلینگام باز هم 
موفق به گلزنی و صاحب یک رکورد 
تازه شد. بیشترین گل در تاریخ رئال پس از ‌15بازی ابتدایی؛ 
بلینگهام 14گل، رونالدو 13گل و دی استفانو 13گل. او با 
رکورد گلزنی خود در فصل 23-2022 در دورتموند برابری کرد.

در جریان شکست 2بر یک سویا 
مقابل سوسیداد، سرخیو راموس 
دقیقه88 برای بیست‌و‌نهمین‌بار 
در دوران حرفه‌ای خود از زمین 
مسابقه اخراج شد. دقیقه۸۶ کارت قرمز راموس رد شد ولی 
2دقیقه بعد دوباره کارت قرمز گرفت. تعداد اخراج‌های او: 
رئال‌مادرید 26اخراج، پاری‌سن ژرمن 2اخراج وسویا یک اخراج.

تعداد گل‌هایی که بلینگام با 
رئال‌مادرید تاکنون به‌ثمر رسانده 
)14( برابر با تعداد گل‌هایی است 
که او در 3فصل اول بازی حرفه‌ای 
خود به ثمر رسانده است. با بیرمنگام در یک فصل ودر 
44بازی 4گل و با دورتموند در فصل اول 4گل در 46بازی و 

در فصل دوم 6گل در 44بازی با این تیم به ثمر رساند.

امری در استون ویا عالی 
کار کرده است. او تاتنهام 
پوستکوگلو را هم در زمین 
حریف برد. 22برد لیگ برتری 
در سال2023، قرارگیری در جمع 4تیم بالانشین لیگ، هم امتیازی 
با لیورپول، داشتن یک امتیاز کمتر از سیتی و 2امتیاز کمتراز 

آرسنال، دستاورد کمی برای بهترین مربی تاریخ لیگ اروپا نیست.

14

29

14

22
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افقی:
 1 - از اوراق بهادار - عصبانی 

- راه روشن
2 - دارای نسبت فامیلی - 
درختی با گل‌های خوشه‌ای 

خوشبو
3 - لوازم منزل - نقش تزیینی 
حاشیه صفحات کتاب - 

مملکت
4 - پوشاک - حالتی مخصوص 

زن آبستن – صندوق‌خانه
5 - انتها - پیرابند - ستون - 

شهر مدفن دهخدا
6 - قطعه کوچکی از هرچیز - 

کرم خورده - دستی
7 - ضعف و سستی - برادر - 

خشک
8 - خواننده اپرای سرشناس و 

فقید ایتالیایی
9 - چوب مصنوعی نازک 
- کمیاب - لقب حضرت 

عیسی)ع(
10 - آداب و رسوم - مضاعف 

– آفت‌ها
11 - دوستی - شاهد - پاسبان 
قدیم - قدیمی‌ترین پل 

اصفهان
12 - پسر گودرز در شاهنامه - 

بازدارنده - جانشین وضو
13 - کشف کننده - بانمک – 

عمومی‌تر

14 - گوسفند استرالیایی 
- مجموعه شعری سروده 

فریدون مشیری
15 - یازدهمین سوره قرآن - 

پیروز و موفق - مقتول
  

عمودی:
1 - دانه گیاه - سرپرستی کسی 
را برعهده گرفتن - وسیله نقلیه 

قطبی
2 - روبه‌رو شونده - خروشان - 

سطح چیزی
3 - بصیر - دیوار بوته‌ای دور 

باغ - تأکید شده
4 - باران اندک - مجموعه 
نامه‌های مولوی که به افراد 

مختلف نوشته است - پندار
5 – رودخانه‌ها - زبان مردم 

پاکستان - ضربه شدید روانی
6 - مطبوع - نخستین قسمت 
دستگاه گوارش - بسیار سخت
7 - دارای نوسان و تغییر - دیه

8 - مربوط به جامعه دارای 
تمدن - گرز آهنین - همه با هم

9 - منظومه حماسی ولتر 
درباره هنری چهارم - 

خبرگزاری کار ایران
10 - فراوان‌ترین کبوتر - 

پرحرف - امر به یافتن
11 - شکل و تصویر - خواب 
خیال‌انگیز - برای اسیران خاک 

می‌خوانند
12 - سازمان کشورهای صادر‌کننده 

نفت – ایده‌آل - راندن مزاحم
13 - بیماری ناشی از تجمع اسید 
اوریک در خون - خشکی مزاج - 

موزیک نظامی
14 - بانگ چوپان - شعبده بازی - 
مجموعه افرادی که در یکجا زندگی 

می‌کنند
15 - سحرآمیز - فرزند زکریای 

نبی)ع( - به دور زمین می‌چرخد

شالوشاناناوجون
قفوقینجنمهوسا
ارپارواونرمم
تفتلکساداباهم
ذناقریرادربک
هایسمداورانهن

یلمرامعمنزرا
بعکمرتلیفهطرو
بتاکناویلولا

شادناعمنیابمک
کسویرمرامیتن
رکونسامالوفرش

ریگهمزمزنلرا
یجنمپیاکسایسم
زادگوزوسردابتم 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4638
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

725649138
149283756
836157492
357821649
468795213
912436875
294318567
683574921
571962384

متوسط

2  3   7   8
    6  3 4  
 4 7   1    
9  4     3  
         
 5     6  9
   9   8 5  
 8 6  5     
3   4   2  6623479185

189653724
547218369
972384516
435162897
861795243
298536471
314927658
756841932

ساده

متوسط

263547198
519862347
847391562
924685731
631729485
758134629
472916853
186253974
395478216

سخت

7  5   9    
     3   6
    5  4  2
 5  8      
  8  9  2   
     6  7  
2  4  1     
6   5      
   9   3  4

ساده

  3 4  9 1   
 8 9  5  7 2  
         
9  2    5  6
4 3      9 7
8  1    2  3
         
 1 4  2  6 5  
  6 8  1 9   

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

6923-1072115استقلال1
8719-1154215ملوان2

11219-1154213ذوب‌آهن3

81218-971120* سپاهان4
10518-515-116تراکتور5
5617-953111پرسپولیس6
7514-935112گل‌گهر7

214-11-114259مس رفسنجان8
414-12-114258آلومینیوم9

13110-1034314* شمس‌آذر10

210-12-1124510هوادار11

710-18-1024411صنعت نفت12
69-13-111647پیکان13
139-17-74-103فولاد14
56-12-91357نساجی15

84-14-476-11استقلال خوزستان16

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم پرسپولیس با 

احتساب 1 امتیاز منفی صورت گرفته است.

* محاسبه امتیازات تیم سپاهان با احتساب 

4امتیاز منفی صورت گرفته است.

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر قزوین با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 رضا اسدی
سپاهان

7 گل

 ریکاردو آلوز
تراکتور
4 پاس

سیدحسین حسینی
استقلال

6 کلین‌شیت

 رضا جعفری
ملوان
5 گل

 سروش رفیعی
پرسپولیس

3 پاس

 طالب ریکانی
صنعت نفت

4 گل

مهدی مهدی‌پور
استقلال

3 پاس

 امین قاسمی نژاد
هوادار
4 گل

میلاد زکی‌پور
سپاهان
2 پاس

محمدرضا اخباری
گل گهر

4 کلین‌شیت

حسین پورحمیدی
تراکتور

6 کلین‌شیت

علیرضا بیرانوند
پرسپولیس

5 کلین‌شیت

نكته بازی

چندان بیراه هم نمی‌گوید
میلاد فخرالدینی که هم‌اکنون برای آلومینیوم اراک توپ می‌زند، 
از علاقه‌اش برای حضور در تیم ملی صحبت کرده و گفته: »بعید 
می‌دانم دور ماندنم از تیم ملی به سن و سالم ربطی داشته باشد 
چون 90درصد بچه‌های تیم ملی هم‌سن‌ من هستند.« الان ما 
متوجه نشدیم فخرالدینی این را همینطوری گفته یا دنبال زدن 
ضربه روحی به امیر قلعه‌نویی بوده است؛ چون همین یک جمله 
او، از تمام مطالبی که این مدت در مورد میانگین سنی بالای تیم 
ملی گفته و نوشته شد زهردارتر بود! در هر صورت میلاد هر نیتی 
که داشت، خواسته یا ناخواسته حرف حق را زد. او 33سال دارد و 
برای تیمی که میانگین سنی‌اش در هر اردو حول و حوش 30سال 
است، آنقدرها پیر به‌نظر نمی‌رسد. امیدواریم امیر خان حق این 

جوان را بدهد!

فرهاد، تهدید جواد؟
در هفته هشتم لیگ امارات، الاتحاد کلبا با هدایت فرهاد مجیدی 
در خانه با تساوی بدون گل مقابل النصر متوقف شد. النصر دقیقا 
هم‌امتیاز تیم مجیدی بود. شاگردان فرهاد می‌توانستند با پیروزی 
در این مسابقه 10امتیازی شوند و یک رده در جدول صعود 
داشته باشند اما این اتفاق رخ نداد و آنها با 8امتیاز در رده دهم 
جدول 14تیمی امارات ماندند. الاتحاد از 8بازی این فصلش فقط 
صاحب 2پیروزی شده و 2تساوی و 4شکست را نیز تجربه کرده 
است. این نتایج برای تیمی که امسال مهدی قائدی را هم خریده، 
اصلا قابل‌قبول نیست و چه بسا دیر یا زود موجب قطع همکاری با 
فرهاد مجیدی شود؛ اتفاقی که می‌تواند او  را به تهدید بالقوه علیه 

تاج‌و‌تخت جواد نکونام در استقلال تبدیل کند.

دیگر طمع نکنید
یکی از خبرهای عجیب چند هفته اخیر فوتبال ایران مربوط می‌شد 
به کلاهبرداری صورت گرفته از بازیکنان پرسپولیس. از قرار معلوم 
یکی از افراد نزدیک به تیم به هوای اینکه برای بازیکنان به قیمت 
دولتی خودرو تهیه کند، مبالغ کلانی از آنها گرفته و بعد هم ناپدید 
شده بود. اینطور به‌نظر می‌رسید که بعضی بازیکنان پول‌های هنگفت 
چندده میلیاردی به طرف داده‌اند. کلاهبرداری این فرد از سرخ‌ها تأثیر 
خیلی بدی در روحیه آنها گذاشت و حتی افت تیمی پرسپولیس در این 
بازه زمانی هم نمی‌توانست بی‌ارتباط با همین داستان باشد. حالا خبر 
رسیده کلاهبردار مورد نظر را گرفته‌اند و احتمالا پول پرسپولیسی‌ها 
برمی‌گردد. فقط امیدواریم این بار دیگر آقایان طمع نکنند و رفتاری 
انجام ندهند که مردم وسط این همه گرفتاری، غصه کم‌شدن 

میلیاردهای آنان را هم بخورند!

برزخبرزخ آقا آقاشجاعشجاع
بهروز رسایلی|  شجاع خلیل‌زاده بدون تردید جزو باکیفیت‌ترین 
مدافعان یک دهه گذشته فوتبال ایران بوده است. قدرت فنی او مخصوصا 
زمانی که در پرسپولیس بازی می‌کرد، حتی برای بسیاری از مخالفانش 
هم غیرقابل انکار بود. در سال‌هایی که پرسپولیس پشت سر هم عناوین 
قهرمانی را به‌دست می‌آورد، اتکای این تیم به یک خط دفاعی قدرتمند 
بود که خلیل‌زاده هم بخش مهمی از آن به شمار می‌آمد. با این حال در 
طول سال‌های اخیر به‌طور عجیبی اسم او با »حاشیه« گره خورده است. 
مرور این حواشی تا رسیدن به امروز، شاید نشان بدهد خلیل‌زاده ‌34ساله 

چه دوران برزخی عجیبی را پشت سر می‌گذارد.

   وقتی از چشم پرسپولیسی‌ها افتاد
شجاع که در پرسپولیس به محبوبیت کم‌نظیری 
دست پیدا کرده بود، بد موقعی این تیم را ترک 
کرد و راهی لیگ قطر شد. آن جدایی پیش از فینال 
لیگ قهرمانان آسیا حمل بر بی‌معرفتی شد و تاوان 
سنگینی به خلیل‌زاده تحمیل کرد. بعدتر هم که 
داستان بوسیدن لوگو الریان پیش آمد و توضیحاتی که 
او ارائه داد و هیچ‌کس نپذیرفت. جو چنان علیه خلیل‌زاده 
سنگین شد که حتی ابراز تمایل او به حضور در پرسپولیس 
هم مورد استقبال کسی قرار نگرفت. ابتدای فصل جاری 
و در شرایطی که یحیی گل‌محمدی به راحتی 
فرصت جذب او را داشت، محمدحسین 
کنعانی‌زادگان را به این بازیکن 
ترجیح داد. این نقطه پایان »هویت 
پرسپولیسی« برای بازیکنی است که 
حداقل اگر در مورد زمان جدایی‌اش 
ملاحظه بیشتری به خرج می‌داد، 
می‌توانست به این تیم برگردد یا 
سال‌ها به‌عنوان یک پیشکسوت 
محبوب و مقبول سرخ‌ها از مزایای 

این پایگاه اجتماعی سود ببرد.

   هو شدن از سوی 
آبی‌‎ها و زردها

شجاع از چشم هواداران 

پرسپولیس افتاده بود و دیگر نمی‌شد کاریش کرد، با این حال سابقه 
حضور او در این تیم هم برایش تبعاتی داشت. خلیل‌زاده به‌خاطر سال‌ها 
بازی در جمع سرخ‌پوشان با استقلالی‌ها و سپاهانی‌ها هم مشکل داشت 
و امسال در بازی با هر دو تیم هو شد. پس از آن‌که خلیل‌زاده در ورزشگاه 
نقش جهان هو شد، مدیران تراکتور با یادآوری سابقه حضور این بازیکن 
در سپاهان پرسیدند: »چرا باید یک بازیکن در این تیم زحمت بکشد و 
بعد فحش بخورد؟« سرپرست سپاهان هم در واکنشی عجیب و دور از 
انتظار توپ را به زمین خود شجاع انداخت و گفت: »چرا هواداران فقط 
باید به یک بازیکن توهین کنند؟« داستان بازی با استقلال، فحاشی به 

شجاع و هیس نشان دادن او هم که خیلی تازه است.

   داستان‌های تیم ملی
حواشی گزنده و ملال‌آور مربوط به شجاع فقط به فوتبال باشگاهی 
محدود نمی‌شود، چرا که این بازیکن در رده ملی هم فراز و فرودهای 
عجیب و غریبی را تجربه کرده. خلیل‌زاده مغضوب کارلوس کی‌روش 
بود، به عصای دست اسکوچیچ تبدیل شد و در آن مدت کلی طعنه 
و کنایه به کارلوس زد، بعد که کی‌روش برگشت شروع به تعریف و 
تمجید از این مربی پرتغالی کرد اما باز هم در جام ‌جهانی به میدان 
نرفت. حالا هم که در تیم امیر قلعه‌نویی فیکس شده، یکی از متهمان 

ساختار دفاعی آسیب‌پذیر تیم ملی به شمار می‌رود.

   و حالا تراکتور...
با آنچه برشمردیم، امروز منطقا فقط تراکتوری‌ها برای خلیل‌زاده باقی 
مانده‌اند؛ یعنی هواداران تیم فعلی شجاع که حالا آنجا هم یک حاشیه 
جدید به‌وجود آمده است. نتایج این فصل تراکتور پرفراز و نشیب بوده 
و هواداران در چند مقطع علیه بازیکنان موضع گرفته‌اند. در چنین 
شرایطی شجاع بعد از پیروزی 2 بر صفر تیمش مقابل فولاد مصاحبه 
تندی علیه هواداران انجام داد و گفت: »آنها منتظر ناکامی ما بودند تا 
تیم را هو کنند.« شجاع حتی بابت اینکه تماشاگران تراکتور در برابر 
فحاشی استقلالی‌ها از او حمایت نکردند هم گلایه کرد. اظهارات اخیر 
شجاع اگرچه با حمایت گروهی از بازیکنان و هواداران تراکتور همراه 
شده اما بخش دیگری از حامیان تیم نسبت به آن عکس‌العمل خوبی 
نشان نداده‌اند و شاید اگر روند سینوسی سرخپوشان تبریزی ادامه بیابد، 
شجاع بعدتر ممکن است بابت این مصاحبه مورد بازخواست قرار بگیرد. 

هر چه هست خلیل‌زاده در آخرین سنگرش هم شرایط ملتهبی دارد.

در مورد 
خلیل‌زاده و 
چالش‌های 

بی‌شماری که 
طی سال‌های 

اخیر از سر 
گذرانده

پدیده گمشده
در مورد حسین‌زاده که نشانی از جوان با استعداد 2 فصل پیش ندارد

امیرحسین حسین‌زاده شاید یکی 
از آن دست بازیکنانی بود که انتخاب 
اشتباهش در زمینه حضور در فوتبال 
اروپا، او را عقب انداخت. پدیده 
لیگ بیست‌ویکم که یکی از ارکان 
استقلال فرهاد مجیدی بود و با 8 گل 
زده نقش مهمی در قهرمانی آن تیم 
ایفا کرد، تصمیم گرفت راهی شارلروا 
در فوتبال بلژیک شود که انتخاب 
خوبی نبود. او برای این تیم فقط یک 
گل زد و مدتی هم به تیم دوم باشگاه 
تبعید شد. حسین‌زاده ‌23ساله در 

ابتدای فصل جاری با پیشنهاد 
تراکتور مواجه شد و چون 
این باشگاه توانست 
رضایت‌نامه او را بگیرد، سر 

از تبریز در آورد.
با وجود این، عملکرد 

حسین‌زاده در 

تراکتور هنوز متناسب با توقعات 
نبوده است. این بازیکن طی 
‌516دقیقه‌ای که برای سرخپوشان 
به میدان رفته، تنها یک گل زده 
و یک پاس گل داده که قطعا حتی 
از نظر خودش هم مطلوب نیست. 
نمایش‌های حسین‌زاده طوری بوده 
که او از حضور در ترکیب اصلی تا 
مورد استفاده قرار گرفتن به‌عنوان 
بازیکن تعویضی و حتی 90 دقیقه 
حضور روی نیمکت را تجربه 
کرده است. این بازیکن که گویا 
آتش تندی هم دارد، اوایل 
حضورش در تراکتور علیه 
کم‌کاری برخی همبازیانش 
مصاحبه هم کرد که واقعا 
کار عجیبی بود. شما اول 
بجنب  خودت 

اخوی!
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گزارش تصویری

چند قدمی افتتاح متروی پرند
صحبت از ایجاد و افتتاح خطوط و ایستگاه‌های جدید متروی تهران است. آغاز عملیات 
خط10مترو یکی از برنامه‌های توسعه‌ای متروی پایتخت است اما توسعه متروی تهران 
در راستای تسهیل تردد ساکنان شهرهای اقماری مانند پرند، یکی از مهم‌ترین اخبار این 
روزهاست؛ به‌خصوص اینکه در روزهای آینده، ایستگاه متروي پرند و بیش از 19کیلومتر 
مسیر ریلی راه اندازی و  آماده مسافرگیری خواهد بود تا دیگر تردد میان تهران و پرند 

به‌راحتی انجام شود.

عکس‌ها؛ امیر رستمی

 »سد معبر سیار«
تعیین تکلیف می شود

یادداشت
مسعود رنجبریان ؛مدیرعامل شرکت شهربان و حریم‌بان شهرداری تهران

نگاه
حلیا حسینی؛ مدیرکل محیط‌زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران

داده‌نما
 گرافیک: آرش شاه‌سمندی

۵ مزیت حضور مدیریت شهری 
تهران در کنفرانس تغییرات اقلیمی 

از آنجایی که جهان با چالش‌های مبرم تغییرات اقلیمی 
پایداری محیطی دست و پنجه نرم می‌کند، پلتفرم‌های 
بین‌المللی مانند کنفرانس جهانی )COP( نقشی 
اساسی در رسیدگی به این نگرانی‌های جهانی ایفا می‌کنند. مشارکت شهرداری تهران 
در کنفرانس آتی COP28 »تغییرات اقلیمی سازمان ملل متحد «یک اقدام مهم و 

راهبردی است که در ادامه به برخی از موارد دارای اهمیت اشاره می‌کنم.
1- کاهش تغییرات آب و هوا و سازگاری: تهران، یک کلانشهر گسترده است که با 
چالش‌های زیست‌محیطی متعددی مواجه است. شهرداری تهران با شرکت در کنفرانس

COP28 می‌تواند ضمن ارائه فعالیت‌های انجام‌شده و اقدامات در دستور کار، تلاش‌های 
خود را در رسیدگی به این موضوعات برجسته کند و تجربه‌های ارزشمندی را با سایر 

شهرهای جهانی که با چالش‌های مشابه مواجه هستند، به اشتراک بگذارد. 
کمبود آب یک نگرانی مبرم در بسیاری از نقاط جهان است و تهران با سهم خود از 
چالش‌های مرتبط با آب مواجه است. شهرداری تهران می‌تواند با مشارکت خود در این 
همایش با سایر شهرها برای تدوین استراتژی‌های مدیریت آب نوآورانه، بهبود دسترسی 

به آب و کاهش هدر‌رفت همکاری کند.
2- همکاری و شبکه بین‌المللی: کنفرانس‌های COP به‌عنوان پلتفرم‌های حیاتی 
برای کشورها و شهرها برای همکاری و تقویت مشارکت‌های بین‌المللی عمل می‌کنند. 
حضور شهرداری تهران در COP28 فرصتی بی‌نظیر برای تقویت روابط دیپلماتیک 
و تبادل دانش با همتایان بین‌المللی است.این تعامل می‌تواند به ایجاد اعتماد کمک 
کند و درها را برای همکاری‌های آینده در زمینه‌های مختلف، نه محدود به مسائل 

زیست‌محیطی باز کند.
3- نشان‌دادن تعهد ایران به پایداری: ایران به‌عنوان یک کشور فعالانه روی پایداری 
محیط‌زیست و کاهش ردپای کربن خود کار کرده است. مشارکت شهرداری تهران در 
COP28 فرصتی برای نشان‌دادن تعهد ایران به اقدام جهانی اقلیم است.ایران یکی از 
امضاکنندگان توافقنامه پاریس است که متعهد به کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای و 
مبارزه با تغییرات آب و هوایی است. حضور شهرداری تهران در COP28 ضمن ارائه 
تجربیات انجام‌شده و اقدامات در دستور کار برای اجرا در برنامه‌ زمانبندی مشخص، تعهد 
کلانشهر تهران به‌عنوان پایتخت را به انجام تعهدات در چارچوب این معاهده مهم نشان 
دهد.شهرداری تهران به‌عنوان نماینده پایتخت ایران می‌تواند در حوزه حفظ محیط‌زیست 
و توسعه پایدار، رهبری کشور را در منطقه و صحنه جهانی به نمایش بگذارد. این موضوع 
ضمن توجه‌دادن به نگاه تخصصی تهران به موضوعات مورد تفاهم بین‌المللی می‌تواند 

شهرت و جایگاه ایران را به‌عنوان عضوی مسئول در جامعه بین‌المللی افزایش دهد.
4- جذب سرمایه‌گذاری و فناوری‌های سبز:با توجه به حضور بخش‌های مختلف 
به‌خصوص شرکت‌های دارای نوآوری و فناوری جدید در موضوع تخصصی محیط‌زیست و 
 COP زیست‌بوم انسانی با نگاه بر مسئولیت‌‌پذیری اجتماعی سازمانی، حضور در کنفرانس
به شهرداری تهران فرصتی می‌دهد برای جذب سرمایه‌گذاری برای پروژه‌های پایدار و 

دسترسی به فناوری‌های سبز که می‌تواند ابتکارات زیست‌محیطی شهر را ارتقا دهد.
5- رسیدگی به چالش‌های شهری:حیات ‌و پیشرفت شهر مستلزم شناسایی چالش‌ها 
و ‌معضلات آن و ‌تلاش برای پاسخگویی، یافتن راه‌های مناسب و مرتفع‌کردن آنها‌ست. 
شهرداری تهران با مجموعه‌ای از چالش‌های شهری از تراکم ترافیک گرفته تا مدیریت 
پسماند مواجه است. کنفرانس COP28 می‌تواند بینش و راه‌حل‌هایی برای این 
مسائل ارائه دهد و منجر به کیفیت زندگی بهتر برای ساکنان تهران شود.درنهایت، 
حضور شهرداری تهران در کنفرانس COP28 فرصتی نویدبخش برای پرداختن به 
تغییرات اقلیمی، تقویت همکاری‌های بین‌المللی و نشان‌دادن تعهد ایران به پایداری 
است از طریق تبادل دانش، تعامل دیپلماتیک و ارائه بهترین شیوه‌ها.شهرداری تهران 
می‌تواند کمک قابل‌توجهی به مبارزه جهانی با تغییرات اقلیمی و در عین حال بهبود 

کیفیت زندگی ساکنان خود داشته باشد. 

وقتی در سطح شهر تهران به موضوع بساط‌گستری و 
دستفروشی در پیاده‌رو‌ها رسیدگی می‌‌کنیم نمی‌توانیم 
به »سد معبر سیار« کم توجه باشیم. این نوع سد معبر 

هم باید تعیین تکلیف شود اگرچه با دستفروشی متفاوت است.
موضوع وانتی‌‌هایی که در خیابان شهرزاد منطقه15 میوه ‌می‌فروشند، بار‌ها مطرح 
شده است. این وانتی‌ها در چند ردیف توقف و ترافیک‌ شدید ایجاد می‌کنند. معمولا 
مغازه‌‌داران مانع کار وانتی‌هایی می‌شوند که برای شغل آنها مزاحمت ایجاد کنند 
اما یکی از مشکلات ما در خیابان شهرزاد این بود که تعدادی از وانتی‌ها متعلق به 
میوه‌فروشی‌های همان خیابان بودند. ما از اصناف این انتظار را داریم که در زمینه 
سد معبر هم بازرسی‌های لازم را انجام دهند. از چند‌ماه پیش با همکاری شهرداری 
منطقه15 و کمک و پشتیبانی فرماندهی انتظامی تهران بزرگ طرحی برای 
ساماندهی خیابان شهرزاد اجرا شد و زیر پل بعثت فضایی برای وانت‌بار‌ها فراهم شد 

تا به محل جدید منتقل شوند.
در برخی نقاط شهر جای کافی برای جابه‌جا کردن وانت‌ها نداریم. در خیابان 
امام‌خمینی)ره( فاصله میان بزرگراه نواب تا بزرگراه یادگار هم با مشکل وانتی‌هایی 
که اغلب میوه‌فروش هستند روبه‌رو هستیم. از 2هفته قبل که این طرح را اجرا کردیم 

شاید حدود 150وانت در این محل مستقر هستند.
طرح  محدوده امام خمینی  دارای این ویژگی بود که قبل از اجرا هماهنگی‌هایی با 
پلیس راهور انجام دادیم. وقتی یک خودرو ایجاد ترافیک می‌کند راهور می‌تواند با 
جریمه یا انتقال به پارکینگ اعمال قانون انجام دهد. همین هم باعث شد که این 
طرح با موفقیت انجام شود. منطقه10 فضای کافی برای اختصاص دادن به وانت‌بار‌ها 
ندارد. در جلسه‌ای با شهرداری منطقه10 این موضوع را مطرح کردیم که برخی از 
وانت‌‌بار‌ها به کسانی تعلق دارد که نیازمند این نوع فعالیت هستند و تنها یک وانت 
دارند که اجناس خود را به فروش می‌رسانند ولی افرادی هم هستند که گفته می‌شود 
تا 50وانت را به‌کار گرفته‌ و در محدوده مشخصی مستقر کرده‌اند. این افراد در حاشیه 
خیابان تجارت توقف کرده‌اند و به کارگران خود حقوق می‌پردازند! برای کسانی که 
نیازمند هستند می‌توانیم راه‌حل‌هایی پیدا کنیم اما باید ابتدا شناسایی شوند. یکی 
از این روش‌ها، ساماندهی درجاست یعنی زمان و محل مشخصی به فعالیت آنها 
اختصاص داده شود با این شرط که ترافیک و اختلال در رفت‌وآمد شهری ایجاد نشود.

کارکنان شهربان صدمه‌های زیادی در هنگام انجام وظایف خود دیده‌اند. در 2 سال 
اخیر حدود 500نفر از کارکنان ما مجروح شده‌اند که قسمت عمده آن در هنگام 
برخورد با سد معبر سیار بوده است. بخش دیگری از این حوادث هم در هنگام 
ماموریت‌های دیگر مانند تخریب ساخت‌وساز غیرمجاز رخ داده است. اخیرا با مناطق 
هماهنگ کرده‌ایم که قبل از شروع ماموریت‌‌ها، حکم قضایی مربوطه را دریافت کنند 
تا اقدامات شهرداری مستند به پشتوانه قضایی باشد. اگر متخلفان نزاع و درگیری 
ایجاد کردند و کسی آسیب دید، این حکم از کارکنان ما پشتیبانی می‌کند. اکنون در 
نقاطی که طرح‌های شهربان اجرا می‌شود، الزام دریافت حکم قضایی وجود دارد و 
خوشبختانه شهرداری‌های مناطق طی مذاکرات رسمی با دادستانی هر‌ منطقه، این 
احکام را از دادسرا دریافت می‌کنند. در مواردی مشخص شده است که برخی از این 
گروه‌های وانتی دست به جرائمی می‌زنند و اگر به آن پی‌ببریم، پلیس امنیت هم در 

جریان قرار می‌گیرد تا به تناسب هر مورد پیگیری‌های انتظامی انجام شود.
در خیابان ری از میدان شوش به‌سمت بالا تا پل ری هم سد معبر سیار وانت‌ها را داریم. 
در خیابان احسانی منطقه4 نیز طرح اجرا کردیم و کلونی‌های وانتی‌ها با همکاری 
شهرداری‌های مناطق شناسایی شده است. بعد از اجرای طرح و تثبیت پاکسازی و 
عدم‌حضور وانت‌ها، نیرو‌های شهربان برای انجام ماموریت به محل دیگری اعزام 
می‌شوند و مدیریت محدوده به شهرداری منطقه سپرده می‌شود تا شرایط را حفظ 

کند و تداوم ببخشد.

 نهایی شدن قرارداد
 اتوبوس های  چینی

شهردار تهران می‌گوید:  هیئت 
کارشناسی چین برای نهایی کردن 

 مذاکرات صورت گرفته در پکن وارد 
تهران شدند. گزیده‌ای از تفاهم‌های 

صورت گرفته با چین كه قرار است نهایی 
شود به شرح زیر است:

 1000
دستگاه  اتوبوس تک کابین برقی 12 متری

12ماه 
زمان ورود اولین واگن‌ها به تهران

 1000
 دستگاه  اتوبوس دو کابین
گازسوز 18 متری

 10000
دستگاه
  تاکسی برقی

1050
دستگاه واگن

 100000
دستگاه 
موتورسیکلت برقی

 10000
دستگاه 
ون برقی

8 رام  
قطار کامل وارد می‌شود 

10رام  
قطعات وارد  و مونتاژ می‌شوند

72رام  
ساخت داخل کشور خواهد بود

55
بومی سازی با انتقال تکنولوژی 

ساخت قطار

 ساخت و ساز در دانشگاه الزهراس
مجوز ندارد

شهرداری منطقه 3 دوبار در خصوص ساخت و  ساز این  
دانشگاه اخطار داده است

 آخرین وضعیت
 2377پروژه پایتخت

رئیس کمیته بودجه و نظارت مالی شورای شهر تهران، آخرین وضعیت 
پروژه‌های تملک دارایی سرمایه‌ای مناطق 22گانه را تشریح‌کرد

فاصله تا 
نیروگاه برق ری 
)گازوئیل‌سوز(

6
کیلومتر

 فاصله تا 
پالایشگاه نفت 

تهران

7
کیلومتر

فاصله تا شهرک‌های 
صنعتی جنوب غرب 

تهران

8
کیلومتر

صفحه15

صفحه15

صفحه16
صفحه14

 کیفیت هوای ایستگاه‌های اطراف ورزشگاه جدید 
در 72درصد روزهای پاییز 2سال اخیر آلوده بوده است

هنوز مطالعات ساخت ورزشگاهی در جنوب پایتخت به پایان نرسیده

ایرادات جانمایی ورزشگاه جدید

جزئیاتی از پیشرفت فیزیکی پروژه‌ها 

  گزارشی از مافیای وانتی‌های تهران‌ که در خیابان‌ها سدمعبر می‌کنند
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   گزارش همشهری از   گزارش همشهری از پشت‌پرده مافیای وانتی‌های تهران پشت‌پرده مافیای وانتی‌های تهران
  که در خیابان‌ها سدمعبر  که در خیابان‌ها سدمعبر می‌کنند می‌کنند

سه‌شنبه سه‌شنبه 77 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89558955
بهبود وضعیت رفت‌وروب شهر

پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای شهر تهران: تجمیع پیمانکاران به این منظور است که چرخه و زنجیره پسماند 
از مبدأ تا مقصد بهتر کنترل شود و این کار به هیچ عنوان به‌معنای کاهش خدمات نیست. وضعیت رفت‌وروب 
پایتخت نسبت به یکی، دو‌ماه اخیر به‌ویژه در مناطق جنوبی بهبود یافته است، اما باید تلاش بیشتری صورت گیرد.

برخورد با موتورهای باربر
سرهنگ حمید طریقت، فرمانده یگان عملیات پلیس راهور تهران بزرگ: تخلف حمل بار با موتورسیکلت یکی از 
دغدغه‌های اصلی پلیس است. برابر ماده۲۰ قانون رسیدگی به تخلفات، موتورسیکلت‌های متخلف توقیف و به 
پارکینگ منتقل می‌شوند. این موتورسیکلت‌ها برای بار اول یک هفته و درصورت تکرار یک‌ماه توقیف خواهند شد.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

شهردار منطقه در بازدید صبحگاهی از پروژه‌های اجرایی در 1
حوزه‌های عمرانی، ترافیکی، خدمات شهری و اجتماعی بیش از 
16پروژه را رصد کرد و از نظر پیشرفت فیزیکی و سرعت‌بخشی به 

عملیات‌های اجرایی مورد پایش قرار داد.

منطقه 

پنجاهمین ملاقات مردمی شهرداری منطقه برگزار شد.9

منطقه 

با هدف روان‌سازی و دفع پساب‌ها و جلوگیری از بوی نامطبوع 5
فاضلاب خاکستری روی شبکه انهار و ساماندهی و رفع نواقص 
شبکه‌های زباله‌گیر و رسوب‌گیر طرح پاکسازی و لایروبی اجرا شد.

منطقه 

ملاقات مردمی با حضور نماینده معاون شهرسازی و رئیس صدور 12
پروانه، رئیس اداره بازرسی، رئیس اداره حراست، املاک و درآمد 

برگزار شد تا به پرونده‌های شهری رسیدگی شود.

منطقه 

در راستای حمایت از افراد بی‌خانمان و ساماندهی آنها از سطح 18
معابر، گشت‌های شبانه طرح حامی شهر راه‌اندازی شد.

منطقه 

در راستای اجرای طرح تکریم ارباب رجوع و ارتباط مستقیم با 3
شهروندان، بیست‌و‌چهارمین جلسه ملاقات عمومی با شهردار 

منطقه در سال ۱۴۰۲ برگزار شد.

منطقه 

در راستای طرح ساماندهی مشاغل و اصناف متخلف واحد تعمیر 11
موتورسیکلت در خیابان وحدت مولوی کوچه اردستانی توسط 

واحد ساماندهی ناحیه۲ پلمپ و تعطیل شد.

منطقه 

نمایش بزرگ بهشت در آتش با همکاری سازمان فرهنگی و هنری 16
شهرداری تهران تا 11آذر در فرهنگسرای بهمن اجرا می‌شود.

منطقه 

۵۶ویژه‌برنامه آموزشی و سامت‌محور به مناسبت روز جهانی 7
و هفته ملی دیابت با هدف افزایش آگاهی عمومی درباره علل، 
عوارض، پیشگیری و درمان این بیماری برگزار شد و بیش از هزار 

نفر از شهروندان از خدمات ارائه‌شده بهره‌مند شدند.

منطقه 

به مناسبت هفته بسیج، شهردار منطقه با حضور فرمانده سپاه 14
ناحیه محلاتی از بسیجیان فعال حوزه‌های شهری، پایگاه‌های بسیج 

و شاغل در منطقه قدردانی و تجلیل به عمل آورد.

منطقه 

در هفدهمین جلسه ملاقات مردمی، رضا شنگی، شهردار منطقه 20
به درخواست‌های شهروندان رسیدگی کرد.

منطقه 

مانور زلزله و همچنین کارگاه آموزشی ایمنی)مخاطرات زلزله و 2
پناه‌گیری( برای دانش‌آموزان مدرسه شهید بهزادی برگزار شد.

منطقه 

تا پایان سال باید ۳۰هزار تن آسفالت در سطح منطقه توزیع شود. 10
از ابتدای سال تاکنون  ۲۴هزار تن آسفالت‌ریزی انجام شده است و 

۶هزار تن باقیمانده تا هفته آینده به اتمام می‌رسد.

منطقه 

با مشارکت مرکز بهداشت شمال‌غرب تهران، ون اطلاع‌رسانی و 6
غربالگری بیماری ایدز در بوستان لاله مستقر و ۵۰ شهروند غربالگری 
ایدز شدند. این ون در ۱۵ آذرماه نیز در میدان ولیعصر)عج( برای 

آگاه‌سازی و غربالگری این بیماری مستقر خواهد شد.

منطقه 

همزمان با اجرای نمایش‌های ترافیکی در مدارس منطقه در نیمه 13
دوم آبان‌ماه، 2500 نفر ساعت در قالب نمایش تعاملی با موضوعات 

ترافیکی آموزش دیدند.

منطقه 

عملیات لوله‌گذاری خیابان سهیل مرکزی با هدف جمع‌آوری 19
آب‌های سطحی آغاز و پیشرفت آن اکنون به 85درصد رسیده 

است. 

منطقه 

عملیات پاکسازی مسیر خیابان جوانشیر بابت پر کردن مسیر 4
حفاری در این خیابان، همچنان در حال اجراست.

منطقه 

به منظور ارتقای کیفیت سیما و منظر شهری، اجرای عملیات 17
پاکسازی آلودگی‌های نوشتاری روی جداره خیابان رشیدی جهان 

توسط عوامل اجرایی اداره زیباسازی انجام شد.

منطقه 

نوسازی و تعویض بیش از ۱۵۰۰مترمربع از کفپوش زمین‌های بازی 8
کودکان طی 2ماه گذشته در ۶ بوستان منطقه انجام شد.

منطقه 

61 نقطه بی‌دفاع شهری در منطقه شناسایی شدند و ایمن‌سازی و 15
ساماندهی این نقاط در 3 فاز و با دیوارکشی انجام شد.

منطقه 

نشست ساماندهی شهرک‌های مسکونی منطقه برگزار شد. 21
شهردار منطقه در این جلسه بر تامین نیازهای خدماتی و 
زیرساختی شهرک‌های مسکونی، به‌ویژه در حوزه نگهداشت 

شهری و نوسازی شهرک‌های قدیمی تاکید کرد.

منطقه 

در مراسمی از همسران معزز همکاران جانباز شاغل در شهرداری 22
منطقه تقدیر شد.

3منطقه در رتبه اول درخواست برای جمع‌آوری وانتی‌ها
رضا ناصری، رئیس سامانه۱۳۷: براساس آمارهای ثبت‌شده در سامانه باید گفت که تهران با چند نوع 
سدمعبر شامل سدمعبر وانتی‌ها، اصناف، دستفروشان و مصالح مواجه است. در بازه زمانی یک سال اخیر 
یعنی از آبان سال گذشته تا به امسال، در رابطه با سد معبر وانتی‌ها و دستفروش‌ها نزدیک 39هزارو800 
درخواست برای جمع‌آوری در سامانه ثبت شده است. منطقه15 با 4هزارو700 درخواست، منطقه4 با 
4هزارو500 درخواست، منطقه12 با 4هزار و 300درخواست، 3منطقه‌‌ای هستند که در تهران رتبه اول تا سوم در مورد درخواست 
جمع‌آوری سدمعبر وانتی‌ها را دارند و پس از آن منطقه14 با 2هزارو980درخواست و منطقه11 با هزارو 790 درخواست در رتبه 
چهارم و پنجم قرار دارند. لازم به ذکر است که مشکلات وانتی‌ها در تهران مربوط به دوره خاصی نیست و همواره تهران با این 
مشکل درگیر بوده است. حل این معضل نیازمند همکاری مشترک نیروی انتظامی و پلیس راهور با شهرداری است. درخواست 
برای جمع‌آوری سدمعبر دستفروش‌ها و وانتی‌ها در کوچه‌ها 10درصد آمار را به‌خود اختصاص داده است و 90درصد درخواست‌ها 

مربوط به رفع سدمعبر این عوامل در خیابان‌ها و اتوبان‌هاست.

نقش وانتی‌ها در افزایش ترافیک و تصادف
سرهنگ محمد رزاقی، معاون عملیات پلیس راهور تهران بزرگ: برابر آیین‌نامه 
راهنمایی و رانندگی، فروش و عرضه هر نوع کالا در معابر و خیابان‌ها ممنوع است، 
جرم محسوب می‌شود و باید با آنها برخورد شود؛ بر همین اساس حضور وانتی‌ها در 
معابر شهر قانونی نیست. این موضوع از 2جهت برای پلیس راهنمایی و رانندگی مهم 
است؛ اول اینکه موجب ترافیک در سطح شهر می‌شود و عبور و مرور را مختل می‌کند. این مسئله در سطح 
شهر و محل‌هایی که عرض معابر کم است، موجب ترافیک‌های عجیب می‌شود و همچنین در بحث ایمنی 

نیز این سد معبر مسئله‌ساز است؛ چرا‌که توقف وانت‌ها در حاشیه اتوبان و بزرگراه موجب تصادف می‌شود.
براساس تجربه سال‌های گذشته باید گفت که بارها با تصادفاتی مواجه شده‌ایم که دلیل‌شان مربوط به 
وانت‌های حاضر در معابر یا خودروهای خواهان خرید از وانتی‌ها بوده‌ است. متأسفانه این تصادف‌ها معمولا 
به خسارت‌های سنگین و وحشتناک ختم می‌شوند؛ بنابراین وانتی‌های شهر در هر 2بخش یعنی افزایش 
ترافیک و تصادف نقش دارند. ما با اعمال قانون به‌خصوص برای وانت‌بارهایی که در اطراف بزرگراه‌ها هستند، 
تلاش می‌کنیم تا مانع بروز حوادث شویم. این وانتی‌ها به‌دلیل توقف در کنار معبر ۴۰هزار تومان جریمه 
می‌شوند؛ هرچند این میزان جریمه برای وانتی‌ها بازدارنده نیست، اما این تنها ابزاری است که در اختیار داریم.

در برخی از معابر که کار وانتی‌ها رونق گرفته و تعداد زیادی از وانتی‌های میوه‌فروش فعالیت می‌کنند، شاهد 
مختل شدن عبور و مرور هستیم. تا‌کنون 30محور در سطح شهر تهران شناسایی شده است که حضور وانتی‌ها 
در آنجاها موجب ترافیک می‌شود؛ چراکه این سدمعبر نقش مهمی در ایجاد مشکلات ترافیکی برای شهر دارد. 
حضور وانتی‌ها در روزهای پرترافیک شهر بیش از روزهای دیگر، شهروندان را کلافه می‌کند و حل این معضل 

با توجه به شرایط اقتصادی نیازمند همکاری مشترک نهادهای مختلف با شهرداری است.

 دریافت هزینه روزانه 4 تا 15میلیونی از سوی مافیای وانتی‌ها
نصرالله پیچگاه، معاون فنی و 
اجرایی شرکت شهربان و حریم‌بان 
شهرداری تهران:  2هزارو370وانتی 
در شهر تهران شناسایی شده است 
که مردم نسبت به موقعیت توقف ۹۰۰مورد شکایت دارند 
و بر‌همین اساس پلاک این خودروها را شناسایی و به پلیس 
راهور تهران بزرگ اعلام کردیم تا با آنها برخورد شود. نقش این 
وانتی‌ها در افزایش ترافیک برخی مناطق کاملا مشهود است 
و به‌عنوان مثال از زمانی که وانتی‌های خیابان امام‌خمینی در 
منطقه10 ساماندهی شدند، بیش از 30درصد بار ترافیکی 
کاهش یافته است. برخی وانتی‌ها به جز مشکلات سدمعبر 
و ایجاد ترافیک، موجب ایجاد معضلات اجتماعی نیز شده‌اند. 
در برخی از مناطق شهر طرح جمع‌آوری و ساماندهی برگزار 
کردیم و 50 تا 120وانت شناسایی شدند. متأسفانه بخشی از 
این وانت‌ها تحت مدیریت لیدرهای خاص بودند؛ به‌عنوان 
مثال افرادی در خیابان امام خمینی شناسایی شدند که 
10 تا 30وانت داشتند. لیدرها ده‌ها وانت را در مناطق تهران 
قرار می‌دهند و زمانی که نیروهای ما می‌خواهند اقدام به 
جمع‌آوری این وانتی‌ها کنند، همه به یکدیگر خبر می‌دهند و 
با هم هماهنگ می‌شوند و به‌محض حضور نیروهای معبربان، با 
قمه به زد و خورد دست می‌زنند. ما برای جمع‌آوری این دسته 
از وانتی‌ها که با حمایت لیدرهایشان به فعالیت می‌پردازند، 
برنامه جدی داریم و این موضوع را از طریق طرح‌های مختلف 
در خیابان‌هایی همچون زهدی، امام‌خمینی، شهرزاد، 
شمشیری، عجب گل، نظام‌آباد، خیابان ری، استاد حسن بنا و... 
پیگیری می‌کنیم؛ به‌عنوان مثال در یکی از خیابان‌های شهر 
9وانت که برای یک لیدر بود را به‌مدت ‌3ماه توقیف کردیم. 
وانتی‌های تهران یک مافیا دارند و برای حل این موضوع حتی 
از نیروی انتظامی و پلیس راهور کمک گرفته‌ایم تا این مشکل 

را ساماندهی و کلونی‌ها را جمع‌آوری کنیم.
البته با توجه به دستور شهردار تهران مبنی بر ساماندهی 
وانتی‌ها، ما موظف هستیم که پس از شناسایی دست به 
جداسازی افراد نیازمند در این حوزه بزنیم؛ چراکه تمام 
وانتی‌های تهران را مافیا تشکیل نمی‌دهند. پس از شناسایی و 

جداسازی افراد نیازمند از مافیا، دست به ساماندهی در محل 
می‌زنیم تا معیشت افراد نیازمند دچار مشکل نشود.

براساس شناسایی‌های اداره پایش و کنترل شرکت شهربان 
و حریم‌بان شهرداری تهران باید بگوییم که به‌طور کلی در 
بحث وانتی‌ها، 60درصد لیدرها و 40درصد افراد نیازمند، 
نقش‌آفرینی می‌کنند. در رابطه با نحوه عمل لیدرها باید گفت 
که این لیدرها در یک شیوه دست به خرید ده‌ها وانت می‌زنند 
و این وانت‌ها را در نقاط مختلف شهر از طریق استخدام کارگر 
روزمزد مدیریت می‌کنند که در برخی مناطق این دستمزد 
به روزی 2میلیون تومان و ماهانه 50میلیون تومان می‌رسد. 
در شیوه دیگر لیدرها محل قرار گرفتن وانت‌ها را مدیریت 
می‌کنند و از وانتی‌ها اجاره می‌گیرند. براساس اطلاعاتی که 
ما به‌دست آورده‌ایم برای در اختیار گرفتن یک محل ثابت 
از طریق لیدرها، هزینه‌های 4 تا 15میلیونی به شکل روزانه 
دریافت می‌شود که این رقم با توجه به میزان فروش و محل 
تجمع وانتی‌ها متفاوت است. شکل‌گیری این لیدرها نیز 
داستان خاص خود را دارد. بسیاری از این لیدرها در دسته 
لات‌ها و اراذل قدیمی محله‌ها قرار می‌گیرند که با درگیری کار 
خود را پیش می‌برند. تا‌کنون به‌طور کلی برای حوزه سدمعبر 
نزدیک به 270لیدر شناسایی شده است که از این میزان، 123 

لیدر مربوط به وانتی‌های شهر است. 
در برخورد با این مافیا نیز با مشکلات خاصی روبه‌رو هستیم؛ 
به‌عنوان مثال در یکی از خیابان‌های تهران زمانی که با چند 
لیدر برخورد کردیم و دستور جمع‌آوری دادیم، شاهد بودیم 
که مافیای وانتی‌ها دستور داد تا شبانه به شهرداری ناحیه 
حمله کنند و با نیروهای خدمات شهری درگیر شدند. تمام 
تلاش ما این است که با این لیدرها درگیر نشویم، اما اکثر 
پیگیری‌های ما برای ساماندهی وانتی‌ها با درگیری از سوی 
لیدرها همراه می‌شود. متأسفانه نیروهای معبربان در چند سال 
گذشته به‌دلیل حمله برخی لیدرها با آسیب‌های جدی روبه‌رو 
شده‌اند. قرار است که مناطق فضاهایی را به شرکت ساماندهی 
صنایع و مشاغل معرفی کنند و از این طریق قدم مفیدی برای 
ساماندهی برداشته شود و اگر هم مکانی مشخص نشود، ما 

دست به ساماندهی در محل خواهیم زد.

میلیاردرهای میلیاردرهای وانت سواروانت سوار

پای مافیا به وانتی‌های شهر هم باز شد و این روزها شاهد 
یک پدیده عجیب در کوچه و خیابان‌های تهران هستیم. 
اداره چندین وانت از سوی یک نفر موضوعی است که نشان 
می‌دهد حضور پررنگ وانت‌ها با بار میوه و سبزیجات در شهر 

اتفاقی نیست. این موضوع بارها از سوی اعضای شورای شهر 
نیز مورد توجه قرار گرفته است؛ تا جایی که پرویز سروری، 
نایب‌رئیس شورای شهر نیز چندی پیش در جلسه شورای 
شهر به حضور گسترده مافیا در بحث وانت‌های فعال در 
سطح شهر پرداخت. او در این رابطه گفته بود: »موضوع 
وانت‌بارها به 2دسته وانت‌هایی که برای مشکلات مالی به این 
اقدام دست می‌زنند و برخی که مافیای گسترده‌ای هستند 
و منافع زیادی از این سد معبر به‌دست می‌آورند، تقسیم 

می‌شوند؛ بنابراین شهرداری تهران تلاش کرده برای آن 
دسته از افرادی که مشکل سرمایه ‌دارند در مراکز مختلف 
امکانی را فراهم کند که مشکل این افراد مرتفع شود، اما با آن 
دسته وانتی‌هایی که به‌دنبال سوءاستفاده هستند و مالیات، 
هزینه آب، برق و اجاره پرداخت نمی‌کنند و به‌راحتی معبر 
مردم که حق‌الناس است را اشغال می‌کنند، باید به شکل 
قانونی برخورد شود.« حضور مافیایی برخی از وانتی‌ها در 
شهر تهران زمانی واضح‌تر می‌شود که به مرور صحبت‌های 

سعید بیگی، مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل 
شهر شهرداری تهران بپردازیم. او چندی پیش در نشست 
خبری اعلام کرده بود: »در تهران یک نفر ۵۰وانت دارد و 
آنها را مدیریت می‌کند.« مرور مشکلات مطرح‌شده در 
رابطه با سدمعبر وانتی‌ها در تهران بیانگر این واقعیت است 
که در کنار افراد نیازمند به این شغل، کم نیستند افرادی 
که با مدیریت چندین وانت و همچنین محل تجمع آنها به 

درآمدهای کلان دست پیدا می‌کنند.

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

 مناطق
پر درخواست 

برای جمع‌آوری 
سد معبر

منطقه
15

منطقه
4

منطقه
12

منطقه
14

منطقه
11

4700
 درخواست

1790
 درخواست

4500
 درخواست

2980
 درخواست

4300
 درخواست

وانت‌های 
تهران در دست 

چه کسانی 
است؟

60درصد 
لیدرها

40درصد 
افراد نیازمند

شناسایی 123 لیدر 
در مدیریت وانتی‌ها

درآمدهای 
عجیب مافیای 

وانتی‌ها

2میلیون تومان 
در روز دستمزد یک کارگر وانتی

 4 تا 15میلیون تومان
برای اجاره محل ثابت قرار گرفتن وانت
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پیشرفت بیش از ۳۰ درصدی فاز اول بوستان چهار باغ

حسین نظری، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار تهران: بوستان ۴۵هکتاری چهارباغ در 2فاز 
عملیاتی خواهد شد؛ فاز اول بوستان در مقیاس فرامنطقه‌ای، شهری و فراشهری)ملی( در حال انجام است و 

تاکنون بیش از ۳۰درصد پیشرفت فیزیکی داشته و باغ بهشت تا پایان سال بهره‌برداری می‌شود.

صدور پروانه تا پایان سال 3برابر می‌شود
سیدمهدی هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران: تلاش می‌کنیم تا پایان سال آمار صدور پروانه به 
۳ تا ۴ برابر برسد؛ چراکه تعهد داریم سالانه 3درصد از بافت‌های فرسوده را در پایتخت نوسازی کنیم و تا‌کنون 

تقریبا ۸۵درصد از این تعهد نسبت به دوره‌ فعالیت محقق شده است.

چرا بزرگراه شمالی کرج افتتاح نمی‌شود؟
افتتاح بزرگراه شمالی کرج هنوز هم در حد وعده و وعید باقی 
مانده و اجرایی نشده است. درحالی‌که بهره‌برداری از این بزرگراه 
به میزان قابل توجهی از حجم ترافیکی این شهر که روزبه‌روز هم 
بیشتر می‌شود کم خواهد کرد. از مسئولان درخواست داریم تا 
برای حل این معضل هر چه زودتر نسبت به گشایش و بهره‌برداری 

از این بزرگراه اقدام کنند.
یاراحمدی از کرج

 محدودیت بیماران اوتیسمی سیستان و بلوچستان
بیماران اوتیسمی استان سیستان و بلوچستان از امکانات 
آموزشی، درمانی و مشاوره روان‌شناسی محرومند. در واقع 
این استان نیازمند یک مرکز درمانی متمرکز است که همه این 
خدمات در آنجا ارائه شود تا والدین کودکان اوتیسمی مجبور 
نباشند که برای بهره‌مندی از هر یک از این خدمات به استان‌های 
مجاور مراجعه کنند. نگهداری و آموزش یک کودک اوتیسمی و 
هزینه‌های آن به قدرکافی طاقت‌فرسا و کمرشکن هست دیگر 

نباید رنج‌های دیگری را به آنها تحمیل کرد.
بهتویی از بوشهر

قانون افزایش سن بازنشستگی عادلانه نیست
به تازگی قانون افزایش سن بازنشستگی در مجلس مصوب 
شده و قرار است برای رأی نهایی به شورای نگهبان برود. طبق 
این قانون جز افرادی که ‌2سال به پایان خدمت‌شان باقی مانده 
بقیه به شکل پلکانی به سنوات‌شان افزوده خواهد شد. به‌نظر 
می‌رسد که صندوق‌های بیمه که با کمبود بودجه برای پرداخت 
حقوق بازنشستگان مواجه‌اند می‌خواهند از این طریق برای 
خودشان وقت بخرند. این اجحاف است؛ چه در حق جوانانی 
که تازه می‌خواهند به استخدام درآیند و چه افرادی مانند من 
که سال‌هاست حق بیمه پرداخت کرده‌اند. از اعضای محترم 
شورای نگهبان درخواست داریم تا ضمن رد این قانون جلو این 

بی‌عدالتی را بگیرند.
سلیمان‌زاده از قزوین

تعداد کتابخانه‌های عمومی شهرها بیشتر شود
افزایش کتابخانه‌های عمومی فواید زیادی دارد که مهم‌ترین آن، 
ترویج فرهنگ مطالعه بین مردم و به‌خصوص جوانان است. از 
طرفی قیمت بالای کتاب موجب شده تا عده زیادی قادر به خرید 
کتاب نباشند که وجود کتابخانه‌های عمومی این مشکل را تا حد 
زیادی حل خواهد کرد. عده‌ای هم که تعدادی از کتاب‌های‌شان 
دیگر به کارشان نمی‌آید می‌توانند با اهدای آنها به کتابخانه‌ها یک 

کار انسان‌دوستانه و فرهنگی انجام دهند.
خادمی از اصفهان

شهرستان جم مرکز درمانی تخصصی تامین اجتماعی ندارد
 شهرستان جم استان بوشهر مرکز تخصصی درمانی برای 
بیمه‌شدگان تامین اجتماعی ندارد و تنها یک پزشک عمومی 
برای ویزیت بیماران هست. خدمات دندانپزشکی هم در سطح 
اولیه و عمومی ارائه می‌شود. این وضع موجب شده که بیماران 
برای استفاده از خدمات تخصصی پزشکی، ناچار به شهرها و 
استان‌های مجاور بروند. از مسئولان سازمان تامین اجتماعی 
درخواست داریم تا یک مرکز تخصصی در این شهرستان 

راه‌اندازی کنند تا این مشکل را حل کنند.
کبریا از بوشهر

تعداد کارکنان دفاتر قضایی را افزایش دهید
برای ثبت‌نام ثنا به یکی از دفاتر قضایی مراجعه کردم، از آنجایی که 
تعداد کارکنان کمی درمحل کار حاضر بودند، دفتر بسیار شلوغ 
بود. مسلما حجم کار بالا و فشار ناشی از آن موجب کاهش دقت 
این افراد می‌شود از طرفی وقت و زمان مراجعه‌کنندگان هم تلف 
می‌شود. ضرورت دارد تا با اضافه کردن کارکنان، نسبت به رفع 

این مشکل اقدام شود.
خانومی از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

هفته گذشته بود که خبرهایی درباره ساخت‌وساز غیرمجاز دانشگاه 
الزهرا در محدوده ده‌ونک به‌عنوان طرح توسعه این مرکز دانشگاهی 
و سکوت و انفعال شهرداری تهران درقبال این موضوع منتشر شد، 
اما پیگیری‌ها  نشان می‌دهد که اصل ماجرا چیز دیگری است و نه‌تنها 
شهرداری برابر ساخت‌وساز بدون مجوز دانشگاه سکوت نکرده و منفعل 

نمانده که چند مرتبه هم جلوی فعالیت آنها را گرفته است.

ممنوعیت اجرای طرح توسعه دانشگاه الزهرا تا زمان اخذ مجوز 
هرچند مناقشه و دعوای چندین ساله میان دانشگاه الزهرا با اهالی 
ده‌ونک بر سر مالکیت خانه‌ها هیچ ارتباطی با شهرداری تهران ندارد و 
این موضوع کاملا خارج از حیطه اختیارات و وظایف مدیریت شهری 
است، اما مطالبی در فضای مجازی مطرح شده مبنی بر اینکه این 
دانشگاه بدون دریافت مجوز و به‌صورت شبانه اقدام به ساخت‌وساز 
و توسعه فضای خود کرده و شهرداری تهران هم هیچ برخوردی با 
این تخلف آشکار نمی‌کند! این ساخت‌وساز در داخل فضای دانشگاه 
است، اما برای فعالیت عمرانی باید از شهرداری اخذ مجوز کند. 
شهرداری منطقه هم تأیید می‌کند که دانشگاه الزهرا فعلا مجوزی برای 
ساخت‌وساز ندارد و تا زمان اخذ مجوز نمی‌تواند طرح توسعه خودش 

را اجرا کند.

اولین اخطار در مهر‌ماه 
در این ارتباط رامتین محمدیاری، مدیر روابط‌عمومی شهرداری 
منطقه به همشهری می‌گوید: »طبق اسناد موجود، اراضی ای که 
دانشگاه الزهرا به‌دنبال ساخت‌وساز و اجرای طرح توسعه دانشگاه در 
آنهاست در مالکیت این مجموعه قرار دارد و تنها مشکل قانونی‌ای 
که وجود دارد به بحث اخذ مجوز ساخت‌وساز از شهرداری تهران 
برمی‌گردد. در واقع تنها مشکل طرح توسعه دانشگاه الزهرا نداشتن 
مجوز از شهرداری است و به همین دلیل تاکنون 2مرتبه جلوی این 
ساخت‌وساز گرفته شده است؛ نخستین بار در اوایل مهر‌ماه بود که 
دانشگاه شروع به گودبرداری کرده بود و شهرداری ناحیه ضمن 
جلوگیری از ادامه فعالیت آنها، به دانشگاه اخطار می‌دهد که اقدام 

به اخذ مجوز کنند.«

جلوگیری مجدد از ساخت‌وساز غیرمجاز دانشگاه 
روابط‌عمومی شهرداری منطقه3 در ادامه تأکید می‌کند با وجود اخطار 
اولیه و جلوگیری از اجرای طرح توسعه دانشگاه تا زمان اخذ مجوز، 
دانشگاه الزهرا بدون مجوز دوباره فعالیت خودش را از سر می‌گیرد که 
این‌بار هم ضمن صدور اخطار مجدد، برای دومین بار جلوی ساخت‌وساز 
آنها گرفته می‌شود. محمد یاری در این رابطه می‌گوید: »با وجود 
اخطار اولیه، حدود 40روز بعد مجددا دانشگاه بدون اخذ مجوز دوباره 
فعالیت‌های عمرانی خودش را از سر می‌گیرد که در هفته گذشته باز 
جلوی فعالیت آنها گرفته می‌شود و اخطار دوباره‌ای دریافت می‌کنند تا 
برای گرفتن مجوز به معاونت معماری و شهرسازی مراجعه کنند. اکنون 
دانشگاه هیچ ساخت‌و‌سازی‌ انجام نمی‌دهد و تا زمان اخذ مجوز اجازه 

فعالیت عمرانی به آنها داده نمی‌شود.«

مهدی اسماعیل‌پور؛ روزنامه‌نگار

‌ساخت و ساز در دانشگاه الزهراس
مجوز ندارد

اهمیت میدان باد
یکی از نقاط قوت ورزشگاه آزادی که در غرب تهران ساخته شد، قرار گرفتن در محل میدان باد غرب تهران بود 
که موجب می‌شد اگر مشکلات آلودگی هوایی در شهر ایجاد می‌شد یا شرایط برای اینورژن فراهم می‌شد، باد از 
غلظت آلاینده‌های محل بکاهد و به این ترتیب ورزشکاران و تماشاگران کمتر دچار مشکلات تنفسی ناشی از 
آلودگی هوا شوند. نکته جالب اینکه در دهه‌های 70 و 80 برای جانمایی شهرک‌های صنعتی تهران نیز شاخص 
میدان باد با اهمیت بوده که در میدان باد غرب دشت تهران ساخته شده‌اند و بخشی از آلودگی هوای امروز تهران 
ناشی از بادی است که از آن شهرک‌ها به سمت شهر روانه می‌شود. حالا درباره ورزشگاه ملی جدید نیز عنصر 

میدان باد و مسائل محیط‌زیستی باید بیش از هر چیز درنظر گرفته شود.

خطری برای ریه ورزشکاران 
ورزشکاران در فهرست گروه‌های حساس در برابر آلودگی هوا هستند و حساسیت برای آنها هم‌اندازه کودکان، سالمندان و بیماران قلبی ریوی است. 
دستگاه تنفسی آنها به‌علت سال‌ها فعالیت ورزشی رشد قابل‌توجهی می‌یابد و از این‌رو دربرابر آلاینده‌های جوی حساس هستند. طبق استاندارد 
کیفیت هوای کشور، وقتی شاخص‌های هوایی از 100بالاتر می‌رود و از کیفیت قابل‌قبول عبور می‌کند، هوا برای گروه‌های حساس آلوده می‌شود 
و باید فعالیت‌های طولانی‌مدت و ورزشی در فضای باز برای گروه‌های حساس تعطیل شود. حال توجه به این نکته موجب تردیدهای اساسی در 
مسیر ساخت ورزشگاهی در نزدیکی شهر آفتاب می‌شود که طی 72درصد روزهای پاییز 2سال اخیر هوای این منطقه آلوده بوده و در سال‌های 
گذشته نیز شرایط بهتر نبوده است. حتی در ماه‌های دیگر سال نیز شرایط در این منطقه برای فعالیت‌های ورزشی مناسب نبوده و نیست. بنابراین 

باید بازبینی جدی برای ساخت ورزشگاه در یکی از آلوده‌ترین نقاط هوایی تهران صورت گیرد.

 ورزشگاه جدید در دود
 کیفیت هوای ایستگاه‌های اطراف ورزشگاه جدید در 72درصد 

روزهای پاییز در2سال اخیر آلوده بوده است

سیدمحمد فخاردرشهر
روزنامه‌نگار

کیفیت هوای محدوده ورزشگاه جدید در پاییز 2سال اخیر )تا 6آذر(

فاصله از محل ایستگاه
ورزشگاه

تعداد روزهای 
استاندارد پاییز1401

تعداد روزهای آلوده 
پاییز1401

تعداد روزهای 
استاندارد پاییز1402

تعداد روزهای آلوده 
پاییز1402

47 )72درصد(19 )28درصد(58 )88درصد(8 )12درصد(8کیلومترشهرداری منطقه19

38 )58درصد(28 )42درصد(38 )58درصد(28 )42درصد(9کیلومترفرمانداری شهرری

46 )70درصد(20 )30درصد(57 )87درصد(9 )13درصد(11کیلومترپارک سلامت منطقه17

تهدیدهای محیط‌زیستی در ورزشگاه جدید
  نزدیکی به منابع آلاینده ثابت شامل نیروگاه، پالایشگاه و انبوه کارخانجات صنعتی
  ترددهای میلیونی وسایل نقلیه سبک و سنگین در بزرگراه‌های اطراف محل

  فقدان فضای سبز مناسب برای محل‌های ورزشی
  قرارگیری در نزدیکی گسل جنوب تهران

  کمبود منابع آبی جنوب تهران
  دوری از میدان باد 
  فرونشست زمین

مکث

منابع آلاینده اطراف ورزشگاه

فاصله تا 
نیروگاه برق ری 
)گازوئیل‌سوز(

6
کیلومتر

 فاصله تا 
پالایشگاه نفت 

تهران

7
کیلومتر

فاصله تا شهرک‌های 
صنعتی جنوب غرب 

تهران

8
کیلومتر

 فاصله تا 
معادن شن و ماسه 

تهران

9
کیلومتر

 فاصله از 
مجتمع دفن زباله 

آرادکوه

12
کیلومتر

 روزهای آلوده 
 ایستگاه‌های نزدیک 

ورزشگاه

روزهای پاییز 
2سال اخیر

72
درصد

روزهای استاندارد 
 ایستگاه‌های نزدیک 

ورزشگاه

28
درصد

روزهای پاییز 
2سال اخیر

اگرچه کار مطالعاتی ساخت ورزشگاهی به‌عنوان جایگزین 
ورزشگاه آزادی هنوز به پایان نرسیده، اما دسترسی‌های 
بزرگراهی و حمل‌ونقل عمومی متعدد نشان می‌دهد ممکن 

است محل آن در جنوب غرب تهران به‌زودی نهایی شود.
البته علیرضا فخاری، استاندار تهران اعلام کرده »هنوز 
مشخص نیست ورزشگاه جدید پایتخت کجا ساخته 
می‌شود، اما تمرکز روی جنوب تهران است.« این محل در 
جوار نمایشگاه شهرآفتاب در حاشیه جنوبی تهران هم‌اکنون 
محتمل‌ترین گزینه برای این کار است. طبق اعلام شرکت 
توسعه و تجهیز اماکن ورزشی مجموعه فرهنگی ورزشی 
شهر جدید در فضای ۳۷۰هکتاری در ۲فاز اجرا خواهد شد و 

اجرای کامل آن دست‌کم 3سال زمان خواهد برد. از مهرماه 
فرایند اجرایی این کار آغاز و بیش از ۶جلسه با طرف چینی 
در تهران برگزار شده است. البته علاوه بر زمینی که در شهر 
آفتاب برای موضوع به‌عنوان اولویت نخست پیشنهاد شده، 
یکی دو زمین دیگر هم به‌عنوان گزینه مطرح است اما شرکت 
توسعه و تجهیز اماکن ورزشی اعلام کرده فعلا گزینه اصلی 

زمین شهر آفتاب است که کار مطالعه آن آغاز شده‌است.
پیمانکار چینی طرح یعنی شرکت IPPR به‌تازگی از زمین 
پروژه ورزشی شهر آفتاب تهران بازدید کرد و نمونه‌هایی را 
از سایت این پروژه برداشت کرده و مشغول بررسی مطالعات 
خاک و جغرافیای منطقه است. این مطالعات البته درباره 
خبرهایی است که از روی گسل‌بودن و فرونشست محل 
اعلامی منتشر شده است اما اطلاعات همشهری نشان 
می‌دهد این محل از نظر کیفیت هوا نیز هیچ تناسبی با یک 

محل عمومی برای برگزاری مسابقات ورزشی ندارد.
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آخرین وضعیت 2377پروژه پایتخت
رئیس کمیته بودجه و نظارت مالی شورای شهر تهران آخرین وضعیت پروژه‌های تملک دارایی سرمایه‌ای مناطق 22گانه را تشریح‌کرد

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

شهرداری تهران در بودجه امسال حدود 

7هزار میلیارد تومان اعتبار به مناطق 22گانه 
اختصاص داده است تا 1289پروژه تملک 
دارایی سرمایه‌ای در مناطق عملیاتی شوند. 
براساس گفته‌های میثم‌مظفر، رئیس کمیته 
بودجه و نظارت مالی شورای شهر تهران 

835پروژه مستمر و 454پروژه غیرمستمر 
مصوب شده است که به‌طور میانگین 39درصد 
پیشرفت فیزیکی داشته‌اند. آنطور که مظفر 
عنوان کرده: »علاوه بر پروژه‌های تملک 
دارایی سرمایه‌ای، 1088پروژه توسعه محلی 

در راستای ارتقای کیفیت 
زندگی شهروندان و 
بهبود زیست‌بوم محلات 

با مشارکت شهروندان پیش‌بینی شده است 
که 597پروژه )55درصد( به اتمام رسیده‌اند.« 

سه‌شنبه سه‌شنبه 77 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89558955
انعقاد تفاهمنامه با سیرک آذربایجان

امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران: سیرک آذربایجان حدود 2ساعت و 30دقیقه برنامه در 
تهران دارد. هماهنگی‌های اولیه برای انعقاد تفاهمنامه با مجموعه سیرک آذربایجان انجام شده تا شهروندان 
بتوانند از این سیرک با قیمت مناسب استفاده کنند. در هر سانس این سیرک حدود 700نفر پذیرش می‌شوند.

برقی‌سازی‌ با پشتوانه مطالعاتی
سیدجعفر تشکری‌هاشمی، رئیس کمیسیون حمل‌ونقل شورای شهر تهران: خودروهای برقی معضل ازدحام 
ترافیک را حل نمی‌کنند، ولی از شدت تولید آلاینده‌ها کم می‌کنند و این به نفع شهر است، اما ضرورت دارد 

همه جوانب اقتصادی، اجتماعی و زیست‌محیطی این موضوع مورد بررسی قرار گیرد.

‌حرکت قطار پرند
روی ریل 50کیلومتری

اواخر دهه80 بود که کلنگ احداث متروی 
پرند به زمین زده شد. قرار بود این پروژه با 
حمایت دولت تکمیل شود و به بهره‌برداری 
برسد اما دولت‌های گذشته همراهی 
نکردند و این پروژه بیش از 18سال بلاتکلیف ماند. این در حالی 
است که ساکنان پرند برای سفرهای درون‌شهری نیازمند این 
خط مترو هستند و ازاین‌رو مدیریت شهری در دوره ششم، 
تکمیل آن را در دستور کار قرار داد و امروز با توجه به انجام تست 
گرم، این خط و ایستگاه متروی پرند آماده افتتاح است و آنطور 
که استاندار تهران عنوان کرده: »در آستانه بهره‌برداری از این 
خط مترو و ایستگاه هستیم و برای این اتفاق همه مسئولان امر 
تلاش کردند.« مترو به‌عنوان یکی از وسایل حمل‌ونقل است 
که قطعا می‌تواند بخش زیادی از مشکلات و مسائل ترافیکی 
را مرتفع کند. حمل‌ونقل سالم و توأم با ایمنی و سرعت و... 
است و از این‌رو شهروندان استقبال می‌کنند. علیرضا فخاری با 
بیان این مطالب گفت که بهره‌برداری از متروی پرند، سفرهای 
درون‌شهری و برون‌شهری را تسریع و تسهیل می‌کند. این خط 
50کیلومتر است و به‌گفته استاندار تهران ظرفیت جابه‌جایی 
روزانه ‌13تا‌15هزار نفر مسافر را دارد. او همچنین عنوان کرد: »در 
این مسیر قطار تهران- پرند هم فعال است و روزانه 28هزار نفر 
از این ظرفیت استفاده می‌کنند و با بهره‌برداری از متروی پرند، 

شبکه حمل‌ونقل غرب استان تهران تکمیل می‌شود.« 
به‌گفته فخاری، متروی پرند توسط متخصصان داخلی و با 
سرمایه‌گذاری 2هزار میلیارد تومان )منابع مالی نقدی و تهاتر( 
تکمیل شده است. آنطور که استاندار تهران عنوان کرده: »در 
راستای ایجاد مدیریت یکپارچه در خطوط ناوگان ریلی، متروی 
پرند در اختیار شرکت بهره‌برداری متروی تهران قرار می‌گیرد تا 
به‌صورت حرفه‌ای عبور و مرور بین‌شهری و درون‌شهری هدایت 
شود. همچنین امیدواریم بتوانیم در راستای تکمیل گردش نظام 
حمل‌ونقل، سایر خطوط هم کامل شوند و از این ظرفیت برای 

خدمت‌رسانی مطلوب به مسافران استفاده کنیم.«

حمل و نقلمترو

اتوبوس‌های چینی در راه تهران
بیست‌وچهارم مهر‌ماه بود که علیرضا زاکانی به دعوت شهردار 
پکن راهی کشور چین شد. نهایی کردن قرارداد 791واگن چینی 
و استفاده از توان و ظرفیت این کشور برای توسعه حمل‌ونقل 
عمومی به‌ویژه در بحث برقی‌سازی‌ ازجمله اهداف این سفر بود. 
با وجود شک و تردید‌های مطرح شده از سوی برخی منتقدان 
نسبت به عملی‌شدن قرارداد‌ها و توافق‌های حاصل شده در این 
سفر، در روزهای اخیر خبر‌های خوشی درباره تقویت و برقی‌سازی‌ 
توسعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی به‌ویژه در بخش اتوبوس و مترو 
به گوش می‌رسد تا وعده‌های مدیریت ششم شهری برای ایجاد 
تحول در حمل‌ونقل عمومی پایتخت فاصله چندانی تا محقق 

شدن نداشته باشد.
در همین رابطه شهردار تهران از ورود هیأت چینی برای 
نهایی‌کردن مذاکرات مربوط به خرید اتوبوس‌های جدید با 
سوخت پاک خبر داد. علیرضا زاکانی، شهردار تهران درباره 
آخرین وضعیت خرید هزار دستگاه اتوبوس ۱۲متری و هزار 
دستگاه اتوبوس ۱۸متری با سوخت پاک، گفت: »در حال 
حاضر در مرحله انتخاب شرکت‌های تولیدکننده و انتخاب نوع 
اتوبوس‌ها هستیم. ما در سفر به چین از 5شرکت تولیدکننده 
بازدید داشتیم. 3شرکت تولیدکننده اتوبوس، یک شرکت 
تولیدکننده وَن و دیگری تولیدکننده سواری بود. برای انتخاب 
اتوبوس‌های جدید تهران منحصر به این پیشنهادها باقی نمانده 
و در حال بررسی دیگر پیشنهادها نیز هستیم؛ یک تیم کاری 
برای نهایی کردن مذاکرات از چین وارد ایران شده است. تلاش 
می‌کنیم تا در روزهای آینده با اعمال نظر کارشناسی، انتخاب 

اتوبوس‌ها نهایی شود.« 
در همین راستا بیست‌و‌نهم آبان بود که محمدرضا فرزین، 
رئیس‌کل بانک مرکزی اعلام کرد شهرداری تهران برای تأمین ارز 
خودروهای برقی )اتوبوس، ون و موتورسیکلت( بسته یک‌میلیارد 
و۴۰میلیون یورویی ارائه کرده که پذیرفتیم ارز آن را تأمین کنیم. 
زاکانی درباره این موضوع و بحث تأمین اعتبارات ارزی برای خرید 

این اتوبوس‌ها گفت: »امیدواریم مدل 
تأمین مالی موردنیاز با کمک و مصوبات 
بانک مرکزی به نتیجه برسد و در آینده 

نزدیک بتوانیم اتوبوس‌ها، 
تاکسی‌ها و ون‌های برقی 

جدید را در سطح 
شهر ببینیم.«
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جزئیات متروی پرند
1384520 30
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کیلومتر 
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دریچه مکث

یک سوم توان اسرائیل 
مشغول حزب الله شد

نقش حزب‌الله در نبرد 
اخیر پررنگ بود؛ به‌نحوی 
که توانست یک‌سوم توان 
ارتش اسرائیل را مشغول 
خود کند. با صراحت 
می‌توان گفت که اسرائیل 
مشغول مدیریت شکست 
است و مقاومت فلسطینی 
سرگرم مدیریت پیروزی 
تا روند آن به‌صورت 
زنجیره‌ای و با موفقیت 
ادامه یابد. اسرائیلی‌ها 
خود  اشتباهات  محصول 
در طول دورانند و در حال 
تلاش برای بازگرداندن 
بازدارندگی از هم گسسته 
خود هستند. اسرائیلی‌ها 
دنبال این بودند که با زور، 
بمباران و بی‌رحمی به اسرا 
دست یابند که آخر مجبور 

شدند تن به مبادله دهند.

نقش راهبردی ایران
اگر پیروزی انقلاب اسلامی 
رخ نداده بود، اصلا مقاومتی 
در برابر نظام سلطه وجود 
نداشت و همچنان نظام 
جابر دوقطبی ادامه پیدا 
می‌کرد و دیگر موضوع 
فلسطین برای جامعه 
جهانی اهمیتی نداشت. 
ساختارهای مقاومت شکل 
گرفته در منطقه محصول 
مقاومت مردم ایران هستند. 
مدیریت صحنه جنگ مدل 
رفتاری جمهوری اسلامی 
است و آن را می‌توان نمونه‌ای 
از نقش معنوی و راهبری 
مقاومت جمهوری اسلامی 
ایران دانست. آن جریانی 
که پای کار طوفان‌الاقصي 
آمد، جمهوری اسلامی؟ بود و 
رهبر انقلاب به‌طور خاص گام 
به گام ورود و سرخط حرکت 
را مشخص کردند و اطمینان 
دادند و منطقه را برای آمدن 
پشت فلسطین آماده کردند.

کاهش امید داخلی و 
خارجی اسرائیل

فلسطین  مقاومت 
ماموریت صیانت از پیروزی 
طوفان‌الاقصي، کاهش 
تلفات جانی شهروندان 
در پی حمله تلافی‌جویانه، 
تامین آذوقه، مدیریت 
اسرای اسرائیلی، حفظ 
توان رزمی و نهایتا 
آزادسازی اسرای خود 
از زندان‌های اسرائیل را 
برعهده داشت. حماس 
حین جنگ و زیر بمباران 
قدرت مدیریت و توانمندی 
خود برای اداره صحنه را 
ثابت کرد که این مدیریت 
پیروزی در مقابل مدیریت 
شکست اسرائیلی‌هاست؛ 
این‌درحالی است که هر 
چه از جنگ می‌گذرد، امید 
داخلی و خارجی که منتظر 
دستاوردهای اسرائیل است 
کاهش یافته و از سوی 
دیگر صدای اعتراضات 
مخالفان را نیز رساتر خواهد 
کرد؛ بنابراین ازسرگیری 
اختلافات دور از ذهن 
نیست؛ آن هم در شرایطی 
که اسرائیل در جنگ 

شکست‌خورده است.

حمایت کیفی‌تر ایران 
از فلسطین

پویش آمادگی برای مبارزه 
با اسرائیل با ۱۰میلیون امضا 
همراه شده است. ‌جهاد در 
این صحنه فاز بالاتری نسبت 
به تبلیغات عاطفی دارد و 
این عدد نشان می‌دهد 
که حمایت‌ ایران از مردم 
فلسطین عمیق‌تر و کیفی‌تر 
شده و این فرایند به‌دلیل 
حضور مؤثر ایران در جامعه 
اسامی و منطقه است. 
حضور ایران در حوزه‌های 
شیعی باعث شده که در 
مقابل اسرائیل بایستیم و 
علاوه بر این، حمایت از 
فلسطین در جهان اسلام 
هویت بیشتری به ایران داده 
و سرمایه انقلابی بودن ایران 

را بیشتر می‌کند. 

   سه‌شنبه    7 آذر 1402       14 جمادی‌الاول    1445    ‌    سال سی‌ویکم          ‌ شماره  8955

رژیم صهیونیستی پس از ورود به غزه تصور می‌کرد که قادر 
است با بمباران گسترده، به 3هدف اصلی خود شامل آزادی 
اسرا، نابودی توان نظامی حماس و خارج‌کردن وضعیت حاکمیت 
این منطقه از دست مقاومت برسد. هرچه جنگ پیش ‌رفت، مشخص شد که ارتش اسرائیل تا چه‌حد در تحقق اهدافش ناتوان است. 
صهیونیست‌ها حتی یک تصویر معتبر از تونل‌های حماس منتشر نکردند، از آزاد‌کردن اسرای خود عاجز ماندند و نتوانستند مانع 
از گسترده‌تر‌شدن محبوبیت حماس شوند. در چنین شرایطی، نشانه‌هایی از یک بحران بزرگ و ریشه‌دار امنیتی - اطلاعاتی در 
سرزمین‌های اشغالی به‌مثابه یک تهدید وجودی دیده می‌شود. برای بررسی این موارد و بیشتر، با سعد‌الله زارعی، کارشناس ارشد 

منطقه گفت‌وگو کردیم که در ادامه تقدیم می‌شود.

اسرائیل وارد چرخه 
شکست شده است

در صحنه رزم میان اسرائیل و حماس از آنجا که 
در هر دستگاه 3نیرو قرار دارد و باتوجه به اینکه 
روزانه به‌صورت متوسط 22تانک و تجهیزات 
زده شده است، می‌توان با نسبت‌سنجی میان 
کشته‌های اسرائیلی و شهدای فلسطینی 
گفت که اسرائیل در خط درگیری بیش از 
3برابر فلسطینی‌ها تلفات می‌دهد و به ازای 
هر شهید فلسطینی 3نظامی اسرائیلی به 
هلاکت می‌رسد و روزانه تلفات صهیونیست‌ها 
در خط تماس جنگی به 40نفر هم می‌رسد که 
بزرگ‌ترین حجم تلفات صهیونیست‌هاست. 
در کرانه باختری هم روزانه اسرائیلی‌ها 
5کشته می‌دهند و در خط تماس با حزب‌الله 
هم تلفات صهیونیست‌ها به روزانه 7نفر در 
جبهه شمال می‌رسد. آنچه مشخص است اینکه 
صهیونیست‌ها نتوانسته‌اند به اهداف خود در 
جنگ دست یابند؛ چون هدف خود را نابودی 
حماس و تغییر اداره حماس عنوان کردند، اما 
شلیک موشک‌های حماس و سایر گروه‌های 
جهادی به‌سوی مناطق اشغالی ادامه پیدا کرد 
و اداره غزه نیز هنوز تغییر نکرده و هیچ نشانه‌ای 
که بتوان گفت امکان تغییر اداره غزه ایجاد شده 
باشد، وجود ندارد و اسرائیل به نتایج راهبردی 

نرسیده است.
اما این مسئله هنوز افق قطعی تحولات جنگ را 
مشخص نمی‌کند و همه‌‌چیز به وضعیت مقاومت 
در غزه بستگی دارد. اگرچه جنگ نابرابر است و 
هر نیرویی که استقامت بیشتری نشان دهد، 
پیروز میدان خواهد بود و تجربه‌های قبلی 
نشان می‌دهد که غزه‌ای که در 75سال گذشته 
ده‌ها بار این حوادث را تجربه کرده، پیروز است 
و تحولات جنگ را رقم می‌زند، حملات هوایی 
تعیین‌کننده نتایج جنگ نیست، بلکه دوره 
حملات تعیین‌کننده هوایی گذشته است و 
حملات هوایی مربوط به گذشته و جنگ‌های 
اسرائیل با ارتش عربی است، اما اکنون تحولات 
تغییر کرده و در یک لحظه نیروهایی از زمین 
بیرون می‌آیند و تانک‌ها را هدف قرار می‌دهند؛ 
این جنگ غیر از جنگ کلاسیک است و مقاومت 
طرف فلسطینی تعیین‌کننده صحنه جنگ 
است. ما معتقدیم که ارتش اسرائیل وارد چرخه 
شکست شده است و همانگونه که در یک‌ماه 
گذشته نتوانسته به اهداف خود دست یابد، بعد از 

این نیز نخواهد نتوانست.

واکنش جبهه مقاومت در برابر جنگ غزه
در جبهه مقاومت شامل ایران، عراق، لبنان و 
سوریه، عملیات‌ها مبتنی بر بازدارندگی است 
و هیچ‌گاه روش تهاجم اول را جمهوری اسلامی 
یا کسانی که در ذیل جبهه مقاومت هستند، 
اجرا نکرده‌اند. تمام جنگ‌های 2دهه گذشته 
جنگ‌هایی بوده است که به یک عضو از جبهه 

مقاومت تجاوز شده است؛ ازجمله در جنگ 
2006، حزب‌الله لبنان فارغ از بحث اسیرگیری، 
در خود جنگ شروع‌کننده نبود و جنگ با 
اسرائیل را خود اسرائیلی‌ها شروع کردند. در 
جنگ‌ با فلسطینی‌ها نیز اسرائیلی‌ها شروع‌کننده 
بودند و در یمن نیز سعودی‌ها جنگ را شروع 
کردند؛ لذا اصولا سیاست جمهوری اسلامی و 
دیگر گروه‌های مقاومت بر مبنای آغاز درگیری 
نبوده و سیاست ما بر مبنای تشدید تنش نیست 

و این تشدید تنش به نفع هیچ‌کس نیست.
 از این رو از روز اول گفته شده به تناسب 
وضع درگیری در میدان که توسط دشمن 
دنبال می‌شود، اقدامات در برابر دشمن نیز 
تنظیم می‌شود و واکنش‌ها براساس تشدید 
عملیات دشمن صورت می‌گیرد.مسئله دوم 
هم این است که در صحنه درگیری خط قرمز 
وجود دارد و خط قرمز در این صحنه حفظ 
مقاومت مردم فلسطین است تا توان مقاومت 
آنها محفوظ بماند و همینطور حفظ سازمان 
مقاومت و گروه‌های جهادی در صحنه رزم 
است تا توان مقاومتی‌شان آسیب نبیند و 
این موضوع را از ابتدا مورد تأکید قرار داده‌ایم. 
اگر چنانچه در نقطه‌ای احساس شود که 
مقاومت فلسطین آسیب جدی می‌بیند، جبهه 
مقاومت نیز اقدامات خود را تشدید خواهد کرد. 
از همان روز اول نیز جبهه مقاومت واکنش 
نشان داده و عملیات نیروهای یمنی به سمت 
جبهه‌های جنوبی و اقدامات حزب‌الله به‌صورت 
آماده‌باش و از زمان شروع بمباران غزه به‌صورت 
عملیات‌های راکتی آغاز شده است. مقاومت 
عراق نیز کار خود را با زیر فشار گذاشتن عامل 
اصلی تهاجم یعنی آمریکایی‌ها در سوریه و عراق 
دنبال کرده‌اند؛ لذا همه عناصر و جریان‌های 
مقاومت بدون تأخیر و تعلل وارد صحنه شده‌اند 
و ورود این جریان‌های مقاومت متناسب با 
تحولات بوده است؛ اگرچه در این صحنه محور 
تشخیص فلسطینی‌ها هستند و وظیفه دیگران 
نیز کمک مؤثر دیگر گروه‌های مقاومت است 
تا مانع پیروزی اشغالگران شوند و این مسیر 
توسط اعضای جبهه مقاومت دنبال می‌شود 
و به تناسب تحولات جنگ غزه جزر و مد پیدا 

می‌کند.

نشانه‌های بحران اسرائیل پس از طوفان الاقصی

درباره جنگ در غزه، آیا می‌توان یک تصویر هوایی و 
جامع ارائه کرد؟

در حال حاضر اگرچه نمی‌توان جنگ را جمع‌بندی کرد، چون جنگ 
هنوز تمام نشده، اما در عین حال با توجه به پیشینه جنگ‌هایی که 
صهیونیست‌ها در سال‌های گذشته داشتند و زمان جنگ‌های قبلی هم 

کمتر از 48روز بود، می‌توانیم یک تصویر از جنگ داشته باشیم.
درباره آغاز عملیات طوفان الاقصی باید با این مقدمه شروع کنیم 
که فلسطین یک سرزمین اشغال‌شده است. در عین حال درباره 
مناطق1967 این مسئله اشغالگری اسرائیل بسیار برجسته‌تر و 
واضح‌تر است و قطعنامه سازمان ملل هم مثل قطعنامه 338 و 242 
تأیید کرده‌اند که مناطق الحاقی1967، یک منطقه اشغالی است. لذا 
فلسطینی‌‎ها به‌صورت طبیعی حق دارند که برای آزادسازی سرزمینشان 
اقدام کنند. در این وضعیت، نیروی فلسطینی نیاز دارد که زمان مناسب 
به لحاظ ضعف دشمن و به لحاظ اینکه نیروی فلسطینی در آمادگی 
کامل باشد و نیروی عملیاتی ظرفیت‌های لازم را برای عملیات داشته 

باشد، زیرنظر داشته باشد.
لذا شرایط عمومی رژیم صهیونیستی هم در اینجا جهت انجام عملیات 
طوفان الاقصی مدنظر قرار گرفت و نیروهای مقاومت در این وضعیت 
عملیات خود را طراحی و آغاز کردند. وقتی به زمان انجام عملیات 
طوفان الاقصی نگاه می‌کنیم، می‌بینیم که به‌طور استثنایی همه شرایط 
مهیاست. از نظر داخلی اسرائیل با اختلافات شدید داخلی روبه‌رو بود 
و روند روابط اسرائیل با کشورهای منطقه نیز دچار ضعف شده بود و 
مسئله دیگر آمادگی روحی فلسطینی‌ها برای ورود به چنین درگیری‌ای 
است که آمادگی زیادی وجود داشت. نکته دیگر، آمادگی خود مقاومت 
فلسطین است. فلسطینی‌ها این عملیات را طی یک سال گذشته 
طراحی کردند و در این آمادگی دیگر اضلاع مقاومت هم به مقاومت 
فلسطین کمک کردند. اینگونه نبود که دیگر گروه‌های مقاومت بی‌خبر 
مانده باشند؛ اگرچه‌کسی از روز عملیات خبر نداشت و تعداد کمی که 
کمتر از انگشتان یک دست بودند، از زمان دقیق اجرای عملیات اطلاع 
داشتند. در واقع تعداد بسیار کمی در میان خود فرماندهان فلسطینی 
می‌دانستند که روز شنبه 15مهر یا 7اکتبر همزمان با پایان تعطیلات 
عید یهودیان این عملیات قرار است انجام شود، ولی درباره اصل و 
ضرورت این مسئله و موفقیتش هیچ اختلاف‌نظری میان گروه‌های 

مقاومت وجود نداشت.

حمله به غزه در پاسخ به طوفان الاقصی بود یا طرحی از 
قبل تعیین‌شده داشت؟

اقدام فلسطینی‌ها برق‌آسا، قاطع و در یک دوره زمانی کمتر از نصف روز 
انجام شد؛ یعنی ساعت ده و نیم صبح شنبه عملیات فلسطینی‌ها تمام‌شده 
بود. اسرائیلی‌‍‌ها بعد از طوفان الاقصی آمدند و وارد جنگ علیه غزه شدند، 
اما اسرائیلی‌ها استراتژی جنگ با حماس را در اوایل تابستان یا اواخر بهار 
جمع‌بندی کرده بودند و درنظر داشتند که یک عملیات گسترده‌ای را برای 
سال2024 علیه مقاومت در غزه راه بیندازند. در آن برنامه نیز همین حجم 
تلفات و حجم تخریب امروز در غزه وجود داشت و در آن برنامه گفته شده 
بود که مقاومت از غزه ریشه‌کن و جمعیت جابه‌جا شود و هجرت داخلی 
صورت گیرد و لازمه این تغییر، بمباران شدید غزه است تا از طریق بمباران، 
مردم ساکن غزه از منازل خود مهاجرت کنند و اسرائیل بتواند غربالگری 
جمعیت مقاومت و مردم عادی را انجام دهد. لذا اسرائیلی‌ها پس از عملیات 
طوفان الاقصی وارد جنگ سنگینی علیه غزه شدند. ظاهر قضیه این 
است که این جنگ در پاسخ به عملیات طوفان الاقصی صورت گرفته، 
اما واقعیت آن است که صهیونیست‌ها این جنگ را ‌5ماه قبل از طوفان 
الاقصی جمع‌بندی کرده و برای 2024 برنامه‌ریزی کرده بودند، اما طوفان 
الاقصی این عملیات را جلو انداخت. ماجرا تقریبا شباهت به جنگ 33روزه 
پیدا می‌کند که صهیونیست‌ها برنامه حمله به جنوب لبنان را داشتند، اما 
عملیات اسارت‌گیری سرباز صهیونیستی در روستای عیتا الشعب این 

عملیات اسرائیل را به جلو انداخت. در غزه هم شرایط همین است.

تمرکز اصلی و کلیدی صهیونیست‌ها در جنگ غزه 
دقیقا بر چه موضوعی است؟

در جمع‌بندی از جنگ غزه گفته شده است که فلسطینی‌ها در داخل 

غزه باید پیروزی را رقم بزنند و پیروزی بر اسرائیل رقم نمی‌خورد مگر 
از طریق مقاومت از داخل خاک غزه. لذا بار پیروزی جنگ بر دوش 
فلسطینیان ساکنان غزه و مقاومت در داخل غزه است. دلیل این مسئله 
این است که اسرائیل در صحنه داخلی غزه توجهی به این ندارد که در 
بیرون از غزه چه می‌گذرد و طبیعتا هر اتفاقی در بیرون از غزه افتد، 
برای اسرائیل با هدف استراتژیک پیروزی بر حماس در غزه قابل تحمل 
است. لذا اسرائیلی‌ها حاضر بودند که حتی در شهرهای نهاریا و یا کریات 
شمونا و یا بخش‌هایی از الجلیل یا شهر استراتژیک حیفا هزینه بدهند، 
اما سرنوشت مقاومت غزه را یکسره کنند، دلیلش هم این بود که به 
اعتقاد اسرائیل، مقاومت در کرانه باختری و سایر مناطق فلسطین و 
حتی جنوب لبنان به مقاومت در غزه وابسته است. مقر اصلی مقاومت 
هم نوار غزه بوده است نه کرانه باختری. لذا اسرائیلی‌ها معتقد بودند که 
اگر حماس را از صحنه خارج کنند، روی سرنوشت مقاومت در کرانه 
باختری و جنوب لبنان تأثیر خواهند گذاشت. صهیونیست‌ها حاضر 
بودند در جاهای دیگر هزینه بدهند، اما حماس را از معادلات خارج کنند. 
به همین‌خاطر مقاومت آمد و گفت که سرنوشت جنگ را غزه و مردم غزه 
تعیین می‌کنند، بنابراین هرکاری که می‌کنیم بایستی در جهت تقویت 
مقاومت مردم و تقویت گروه‌‍‌‎های مقاومت در غزه صورت گیرد و هرکاری 
در خارج بایستی در راستای تاب‌آوری و مقاومت غزه صورت گیرد. اگر 

این کار صورت گیرد، شکست اسرائیل قطعی است.

حمله به غزه، هدف صهیونیست‌ها را محقق کرد؟ و اگر 
نکرده دلایل آن چیست؟

در حوزه عربی هم ما شاهد یک تحول کلامی و بیانی هستیم و همزمان 
با طوفان الاقصی یک وحدت بیانی و کلامی در حوزه عربی و اسامی 
نسبت به مسئله فلسطین ایجاد شد. قبلا حوزه عربی شامل 2بخش بود؛ 
یک بخش محافظه‌کار و دسته دیگر وفاداران به آرمان فلسطین. در 
جریان تحولات اخیر بخش محافظه‌کار عربی هم از فلسطین حمایت 
کردند و صحنه منطقه به نفع فلسطین تغییر کرد. این در حالی بود که در 
طول 15سال گذشته به‌ویژه در جریان ماجرای ظهور و سقوط گروه‌های 
تکفیری و تروریستی مثل داعش، موضوع فلسطین به حاشیه رفته بود 
و مسائل امنیتی عراق و سوریه در منطقه برجسته شده بودند. در این 
وضعیت، طوفان الاقصی آمد و سایر پرونده‌ها و مسائل منطقه‌ای را کنار 
زد و فلسطین را به‌عنوان مسئله اول منطقه نشان داد. ما اکنون در منطقه 
شاهد یک وحدت زبانی در حمایت از فلسطین هستیم که این حمایت 
در صحنه بین‌الملل هم خود را نشان داد و ما شاهد اتفاقات مهمی در 

صحنه بین‌الملل به نفع فلسطینی‌ها هستیم.
جمع‌بندی 48روز جنگ غزه این است که فلسطینی‌ها به نخستین 
ایستگاه آتش‌بس رسیدند، اما هیچ‌کدام از اهداف اسرائیلی‌ها محقق 
نشده است. وزیر جنگ، نخست‌وزیر و حتی رهبر اپوزیسیون در روز اول 
جنگ به‌صورت رسمی ادعا کردند که مقاومت باید در غزه ریشه‌کن شود 
و قبل از ریشه‌کن‌شدن مقاومت، هیچ توقفی برای این جنگ متصور 
نیست، اسرا باید با عملیات زمینی همگی آزاد شوند، وضع اداره غزه تغییر 
کند، ریاست حماس بر غزه به پایان برسد، جمعیت داخل غزه غربالگری 
شوند و از غزه بروند تا جمعیت به‌شدت کم شود و معادله جمعیتی داخل 

لوزی فلسطین به نفع یهودیان تغییر یابد.
الان معادله جمعیتی به نفع فلسطینی‌هاست و براساس آمار اسرائیل، 
7میلیون‌و160هزار نفر جمعیت یهودی و 7میلیون‌و200هزار نفر 
جمعیت مسلمانان و مسیحیان در کل فلسطین است. لذا بحث کوچ‌دادن 
اجباری اهالی غزه بخشی از اهداف اسرائیلی‌ها بود، اما اکنون به آتش‌بس 
رسیدند و هیچ‌کدام از اهداف اسرائیل در جنگ برآورده نشده است. به 
گواه تانک‌هایی که از سوی حماس هدف قرار می‌گیرند و ضرباتی که 
به نیروهای اسرائیلی وارد شده، نیروی حماس تضعیف نشده، اسرائیل 
به جز در جریان تبادل اسرا، حتی به یک اسیر خود هم دسترسی پیدا 
نکرده است، وضع اداره غزه تغییر پیدا نکرده و مهاجرت هم اتفاق 
نیفتاده و جمعیت فلسطینی فقط داخل باریکه غزه جابه‌جا شدند، اما 
جمعیت فلسطینی از غزه خارج نشدند. اسرائیلی‌ها البته بعد از 48روز 
جنگ، با تخریب 40هزار خانه و کشتار زنان و کودکان که بخشی بیش 
از 14هزار شهید هستند و 30هزار نفر زخمی، ادعای دستاورد دارند، 
اما اینها دستاورد نیست، بلکه اینها صورتحساب برای اشغالگران است 

و جنبش حماس تا پول بازسازی همه خانه‌ها را از اسرائیل نگیرد، همه 
اسرا را آزاد نخواهد کرد. حماس نه عدد اسرا را اعلام کرده نه خصوصیات 
آنها را به طرف مقابل گفته و نه اجازه کوچک‌ترین بازدید را داده است، 
چون می‌داند کسانی که از صلیب سرخ می‌آیند، با اسرائیل ارتباط 
دارند. لذا با حجم تخریب‌هایی که صورت گرفته، در واقع اسرائیل برای 
خودش هزینه‌تراشی کرده ‌و ‌یک روز ناگزیر است که پول ساخت همین 

خانه‌های تخریب‌شده را به فلسطینی‌ها بپردازد.

دستاورد آتش‌بس برای حماس و صهیونیست‌ها 
چیست؟ آیا اسرائیل جنگ را به روش گذشته ادامه می‌دهد یا 

تغییری در تاکتیک خود خواهد داد؟
تغییر روشن و کاهش بمباران در ادامه جنگ 2فایده برای اسرائیل 
خواهد داشت؛ فشار را بر اسرائیل کم می‌کند و هزینه جنگ را برای 
اسرائیل کاهش خواهد داد. جنگ تخصصی خواهد شد و این اتفاق 
محتمل صورت خواهد گرفت. از آن طرف نیز مقاومت فلسطین در 
این48روز ثابت کرد که قدرت حفاظتی بالایی دارد. اینکه نایب‌رئیس 
مجلس غزه را ترور کنند، هنر نیست؛ چون نایب‌رئیس مجلس یک 
نیروی مدنی است نه نظامی. اسرائیلی‌ها همچنین نتوانستند ردی 
از اسرای خود در غزه بیابند. علاوه بر این، حماس حین جنگ 
3مسئولیت عمده داشت؛ مقابله با تانک‌های اسرائیل، اداره مردم 
غزه و حفظ اسرا برای اینکه اطلاعات و جای اسرا لو نرود. اسرا در 
چند نقطه پراکنده هستند و حفظ این اسرا خودش یک مدیریت 
می‌خواهد و اینها نشان‌دهنده یک شکست برای اسرائیل است. 
مثل شناگری که در دریا چیزی ندارد که خود را نجات دهد. طرف 
فلسطینی هم نشان داده که قادر به مدیریت شرایط است و کاهش 

فشار نظامی به مردم و نیروهای مقاومت کمک خواهد کرد.

درباره عملیات یمنی‌ها و حزب‌الله و نیروهای عراق علیه 
آمریکا، آیا یمنی‌ها عملیات خود را گسترش خواهند داد؟ هدف 
عملیات ایذایی است یا عمق عملیات بیشتر می‌شود؟ یمنی‌ها و 
حزب‌الله لبنان و مقاومت عراق در همین سطح خواهند ماند یا 

عملیات خود را گسترش می‌دهند؟
تحولات منتهی به آتش‌بس نشان می‌دهد که یک تحول کیفی در 
صحنه مقابله با تجاوز اسرائیل صورت گرفته است. در داخل خود غزه 
تشدید حملات به تانک‌ها و نیروی زرهی اسرائیل 100درصد افزایش 
داشت. استفاده حزب‌الله از موشک برکان و آسیب جدی وارد‌کردن به 
اسرائیل و گسیل‌کردن پهپادهای شناسایی به‌سوی حیفا و استفاده 
عراقی‌ها از موشک بالستیک در حمله به عین‌الاسد و تصرف کشتی 
توسط یمنی‌ها نشان‌دهنده این است که اضلاع مقاومت در حال تقویت 
صحنه و تشدید عملیات هستند. در آینده هم وضعیت همینطور خواهد 
بود و هرجا قرار باشد که عملیات اسرائیل صورت گیرد، حتما عملیات 

نیروهای مقاومت نیز وارد مراحل جدیدی خواهد شد.

نشانه‌های وضعیت بحرانی اسرائیل را بفرمایید. این 
نشانه‌ها چگونه آشکار شدند؟

واکنش‌های دیوانه‌وار اسرائیل در این صحنه نشان‌دهنده وضع اسرائیل 
است. یک دولتی عادی و دارای نهادها و انسان‌های کارآمد با یک اقدام 
دچار فروپاشی نمی‌شود. اگر طوفان الاقصی برای هر دولت دیگری در 
منطقه پیش آمده بود، راحت می‌توانست از آن عبور کند کما‌اینکه برای 
خیلی از دولت‌ها این وضعیت پیش آمده بود، اما به بحران نرسید، ولی در 
اسرائیل به بحران رسید و عملیات فلسطینی‌ها در یک منطقه جنوب 
فلسطین اشغالی که سکنه کمتری هم دارد، اسرائیل را وارد جنگ کرد؛ 
جنگی که همه‌‌چیز اسرائیل را در دنیا زیر سؤال برده و فشار بر اسرائیل 
را افزایش داده است. این نشانه ناتوانی اسرائیل در برخورد منطقی با یک 
بحران است و مسلما فلسطینی‌ها از این جنگ آموختند که یک عملیات 
چگونه می‌تواند اسرائیل را دچار بحران و مشکل و آسیب‌های جدی در 
حوزه تکنولوژیک کرده و در دنیا با بحران روبه‌رو کند و محیط منطقه‌ای 
آن را به هم ریزد و دچار آسیب‌های اساسی در حوزه اقتصاد و تکنولوژیک 
کند. جنگ غزه نشان داد که چگونه می‌توان دست و پا و چشم اسرائیلی‌ها 
را بست، چون مغز اسرائیل وابسته به چشم و دست و پا بود. این مغز هم 
کارایی خود را از دست داد، به همین دلیل اسرائیل که در 15مهر دچار 
آسیب شده بود، یک‌بار دیگر در ماجرای بیمارستان شفا دچار انحراف 
اطلاعاتی و غافلگیری شد. جنگی را در غزه به راه انداختند، اما رفتند 
و دیدند خبری نیست و این نشان‌دهنده این است که مغز اسرائیل کار 
نمی‌کند. در عین حال فلسطینی‌ها اسرائیل را آرام نمی‌گذارند، تخریب‌ها 
هم مانع عملیات نیروهای فلسطینی نخواهد شد و مقاومت فلسطینی در 
این صحنه خود را پیروز می‌داند. اگرچه هزینه‌هایی در غزه ایجاد شده و 
خسارات در غزه زیاد است، اما این هزینه‌ها، نتیجه یک کار بزرگ است و 

هر کار بزرگی هم این همه هزینه به همراه خواهد داشت.

جنگ حتما ادامه پیدا خواهد 
کرد، چون اسرائیل تا الان 
دستاوردی نداشته است. 
جنگ 2بخش دارد؛ یک بخش 
طوفان الاقصی است که همان 
روز شنبه تمام شد و یک 
طراحی اسرائیلی در جنگ 
علیه غزه داریم که از اواخر 
بهار برنامه‌ریزی قبلی شده 
بود. اسرائیل در این مرحله با 
بن‌بست مواجه شده و چند 
هدف اعلام کرده و به گمان 
خودش این بوده که بیمارستان 
شفا قلب عملیاتی حماس است 
و اگر بیمارستان شفا کنترل 
شود، اسرائیل به تضعیف 
حماس و آزادی اسرا خواهد 
رسید؛ اما بعد وارد شدند و 
تبلیغات کردند و کشتار کردند 
و بیمارستان را تصرف کردند، 
اما دیدند هیچ‌کدام از چیزهایی 
که سرویس اطلاعات نظامی 
گفته بود، واقعیت ندارد؛ چون 
نه اسیری آنجاست و نه حماس 
و نه تونل‌های اصلی حماس. 
لذا استراتژی جنگی اسرائیل 
هم سقوط کرده است، اما 
جنگ ادامه پیدا خواهد کرد، 
چون هنوز هیچ دستاوردی 
برای تل‌آویو نداشته و 
اسرائیل نمی‌تواند بدون 
دستاورد جنگ را ترک کند، 
لذا جنگ طولانی‌تر خواهد 
شد. اما روش جنگی اسرائیل 
در 48روز گذشته نشان داد 
که شیوه اسرائیل به پیروزی 
نمی‌رسد و به دنبال تغییر 
روش خود در جنگ هستند. 
این تغییر می‌تواند از عملیات 
صرفا نظامی به سمت عملیات 
نظامی و امنیتی باشد و سلسله 
اقدامات نظامی اطلاعات پایه 
توسط اسرائیل دنبال می‌شود 
و زدن نقاط خاص و ترور افراد. 
در داخل خود غزه هم عملیات 
با هدف تفکیک بین جمعیت و 
مردم عادی و نیروهای مقاومت 
شروع می‌شود و کارها به این 

سمت کشش پیدا می‌کند.

جنس واکنش صهیونیست‌ها به حمله حماس نشان داد که رژیم صهیونیستی از چندین بحران بزرگ رنج می‌برد

رضا عموییگفت و گو
روزنامه‌نگار
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ما با تاریخ اسطوره‌ای برخورد می‌کنیم 

ابراهیم فیاض، نویسنده و پژوهشگر: سه ،چهار راه تمدنی داریم که در معرض تهدید آمریکا هستند. اگر 
تاریخ به جغرافیا فروکاسته نشود حتماً تبدیل به اسطوره می‌شود. ما با تاریخ اسطوره‌ای برخورد می‌کنیم. 

باید تاریخ جغرافیایی را بنویسیم و زمان و مکان به هم جفت شوند.

قرارگاه هویت ملی ایرانی - اسلامی در بنیاد ایران‌شناسی
محمدحسین رجبی دوانی، رئیس بنیاد ایران‌شناسی: کار ایران‌شناسی در تمام دوران و رسیدن به اهداف 
اساسنامه‌ای این بنیاد از اولویت‌های اصلی است و با توجه به اینکه ایران دارای قدیمی‌ترین تمدن باستان 

است قرارگاه هویت ملی ایرانی- اسلامی در این بنیاد تشکیل شده است.

امپراتوری، بیست سال بعد
کتاب »امپراتوری، بیست 
سال بعد« نوشته آنتونیو 
نگری و مایکل هارت را فوأد 
حبیبی به فارسی برگردانده 
و به‌تازگی از سوی انتشارات 

نگاه منتشر شده است.
گرچه از 2 دهه پیش 
موقعیت‌های تقریبی 
گوناگون  قدرت‌های 
ترکیبی  ساخت  در 

نظم امپراتوری بالا و پایین شده،اما به‌رغم دادوقال‌های 
ایدئولوگ‌های حاکمیت ملی، به هیچ وجه از توان نیروهای 
سلطه و کنترل اعمال شده بر نظم جهانی کاسته نشده است. 
این نیروها در عوض، صرفاً از دیده‌ها پنهان و کمتر از سابق 
تشخیص‌پذیر شده‌اند؛ چنان که گویی فرمول معجون نامرئی 
شدن را کشف کرده باشند. آنچه امروزه بدان نیاز داریم 
چرخه‌های مبارزات بین‌المللی و نیز هوش و فراستی است که هر 
دو همزمان رویاروی ساختارهای نظم جهانی حاکم بایستند. هر 
چه باشد گاهی کار نظری مندرج در جنبش‌های اجتماعی بیش 
از مطالب انبان شده در کتابخانه‌ها آموزنده است. وارونه‌سازی 
این نامرئی شدن نخستین گام در کسب توان کشاکش با آنها و 

سرانجام به زیر کشیدن ساختارهای امپراتوری است.
قریب به20 سال پیش مایکل هارت و آنتونیو نگری اثر 
مشترک درخشان و بحث‌برانگیزشان امپراتوری )2000( را 
منتشر کردند. اثری که در میانه هیاهوی جنبش‌های هوادار 
»دگرجهانی‌شدن« و سپس وقایع 11 سپتامبر و »جنگ علیه 
ترور« خودش به انفجاری از مفاهیم، ایده‌ها و بحث‌های داغ و 
جنجالی دامن زد؛ از طرح مفاهیمی همچون امپراتوری، تولید 
زیستی‌سیاسی، قدرت شبکه‌ای و صدالبته انبوه خلق، تا ایده‌گذار 
به قسمی درون‌ماندگاری مطلق و فراگیر که مملو از آنتاگونیسم، 
تعارض و مقاومت درونی است و همچنین برانگیختن لعن 
و ستایش‌های افراطی از کتاب )»اثری تروریستی به قلم 
یکی از بنیانگذاران بریگادهای سرخ« تا »مانیفست در قرن 
بیست‌ویکم«(. اما امپراتوری صرفا کتابی منفرد و جنجالی باقی 
نماند و بخش مهمی از توش‌وتوان فکری و سیاسی هارت و نگری 
در سال‌های بعد صرف شرح و بسط اثری شد که دیگر باید آن را 

مجموعه یا پروژه امپراتوری/انبوه خلق بخوانیم.
انتشارات نگاه این کتاب 238صفحه‌ای را به بهای 225هزار 

تومان منتشر کرده است.

کتابفروشی عدد خبر

حراج کتاب 150 هزار دلاری جین آستین
یک نسخه بسیار کمیاب از کتاب »کنجکاوی‌های ادبیات« که 
متعلق به »جین آستین« بوده و دارای حاشیه‌نویسی‌های اوست،‌ 
ماه آینده به حراج گذاشته می‌شود. به گزارش گاردین، کتاب 
کنجکاوی‌های ادبیات نوشته »آیزاک دیزریلی« حاوی حکایات 
و مشاهداتی درباره تاریخ و ادبیات است و بسیاری از بخش‌هایی 
که جین آستین بر آنها تأکید می‌کند، به موضوعات رمان‌های او 
مربوط می‌شود. »کالیکا ساندز« متخصص بین‌المللی در حراجی 
ساتبیز گفت: این جلد کتاب قطعه‌ای از تاریخ است که دغدغه‌های 
نویسنده به‌عنوان خواننده و همچنین روند او به‌عنوان نویسنده را 
روشن می‌کند. کتاب کنجکاوی‌های ادبیات دارای امضای جین 
آستین و همچنین نوشته‌ها و حاشیه‌نویسی‌هایی به قلم این 
نویسنده مشهور انگلیسی است. پیش‌بینی می‌شود این کتاب 
همزمان با رونمایی در ۸دسامبر بین ۱۰۰تا۱۵۰هزار دلار فروخته 
شود. این کتاب در کنار مجموعه کاملی از نخستین نسخه‌های 

تمام آثار منتشرشده آستین به حراج گذاشته خواهد شد.

دریچه

خبر

برنده »بوکر«‌ معرفی شد
جایزه ادبی »بوکر« در 
سال۲۰۲۳ به رمان 
یک نویسنده ایرلندی 
اهدا شد و رئیس هیأت 
داوران از آن به‌عنوان 
اثری »تکان‌دهنده« یاد 
کرد. به‌گزارش گاردین، 

پل لینچ‌، نویسنده ایرلندی برای نگارش پنجمین رمان خود با 
عنوان »آواز پیامبر« به‌عنوان برنده جایزه ادبی »بوکر« سال۲۰۲۳ 
انتخاب شد. این رمان داستانی از یک ایرلندی خیالی را روایت 
می‌کند که به ستمگری دچار شده است. اسی‌ادوگیان، رئیس 
هیأت داوران جایزه »بوکر«‌ از آن به‌عنوان رمانی »تکان‌دهنده و 
حقیقی« یاد کرده که »اضطراب‌های اجتماعی و سیاسی مقطع 
کنونی زندگی ما را به تصویر می‌کشد.« این دومین سال پیاپی 
است که یک رمان با موضوع نزاع سیاسی به‌عنوان برنده این جایزه 

انتخاب می‌شود. 

شاخص‌های کتابخانه‎ای در دولت سیزدهم جهش‌های چشمگیری را نشان می‌دهند

در سال‌های گذشته یکی از نگرانی‌های 
کارشناسان و فعالان فرهنگی در حوزه مطالعه، 

پایین‌بودن شاخص‌های کتابخوانی در جامعه 
بود که اکنون با رشد شاخص‌های کتابخوانی 
در بخش‎های گوناگون، تا حدود زیادی این 
نگرانی‌ها برطرف شده و امید به توسعه فرهنگ 
کتابخوانی در جامعه به‌طور چشمگیری افزایش 
یافته است. شاهد این ادعا، ارائه آمارهای 

جدید از فعالیت‌های امور کتابخانه‌ای در کشور 
توسط امیر یاری، مشاور معاونت توسعه در امور 
انجمن‌ها و مشارکت‌های نهاد کتابخانه‌های 
عمومی کشور است که با تقدیر از حمایت‌های 
دولت سیزدهم از نهاد کتابخانه‌های عمومی 
کشور می‌گوید در راستای اجرای عدالت 

فرهنگی و دسترسی عموم افراد جامعه به 
کتاب و توسعه خدمات بر پایه نیاز جامعه، 
شاهد حمایت رئیس‌جمهور و وزیر ارشاد از 
حوزه فرهنگ در نهضت تکمیل، ساخت و 
بهره‌برداری از کتابخانه‌های مرکزی استان‌ها 

و توسعه شبکه کتابخانه‌های سیار هستیم.

رشد ۲۴۵ درصدی اعضای فعال کتابخانه‌ها

245
درصد  

50
درصد  

200
کتابخانه  

838
کتابخانه  

رشد در آمار تعداد اعضای فعال 
کتابخانه‌های عمومی کشور در دولت 

سیزدهم ثبت شده است.
عمومی در دولت سیزدهم به تعداد 
کتابخانه‌های عمومی کشور افزوده 

شده است.
64

کتابخانه  
340
پروژه  

2756
کتابخانه  

32
کتابخانه  

افزایش کتابخانه‌های سیار و افزایش منابع 
کتاب کتابخانه‌ها در دولت سیزدهم محقق 

شده است.
نیمه‌تمام در حوزه کتابخانه‌ای وجود دارد که  
با توجه به اهتمام دولت سیزدهم حداقل 
‌۸۰کتابخانه تا پایان  این دولت  تکمیل می‌شود.

سیار تا پایان 
دولت سیزدهم 

راه‌اندازی می‌شود.
نهادی در کشور 

فعال است.

مشارکتی در کشور 
فعالیت دارد.

به‌طور مستقل در 
کشور فعال است.

تأمین اعتبار همه پروژه‌های نیمه‌تمام کتابخانه‌های عمومی رئیس‌جمهور دستور داد

وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی، از دستور رئیس‌جمهور برای تأمین 
اعتبار همه پروژه‌های نیمه‌تمام کتابخانه‌های عمومی خبر داد. 
محمدمهدی اسماعیلی گفت: براساس این دستور سازمان برنامه و 
بودجه کشور تأمین اعتبار تمام طرح‌های نیمه‌تمام کتابخانه‌های 
 عمومی در سراسر کشور را برعهده خواهد داشت. رئیس 
هیأت امنای کتابخانه‌های عمومی کشور با اشاره به تعداد 

پروژه‌های نیمه‌تمام کتابخانه‌ای گفت: بیش از ۳۰۰ پروژه نیمه‌تمام در 
حوزه کتابخانه‌های عمومی داریم که حدود ۸۰ پروژه بالای ۷۰ درصد 
 پیشرفت فیزیکی دارند. اسماعیلی در پایان گفت: امیدوارم با این دستور
 آقای رئیس‌جمهور، تا پایان دولت بتوانیم بخش عمده‌ای از این ۳۰۰ پروژه 
را به بهره‌برداری برسانیم. این موضوع بسیار حائز اهمیت است و اثرات 

ممتاز فرهنگی در کشور بر جای خواهد گذاشت.

عمومی، مجموع مراکز 
فرهنگی فعال وابسته به نهاد 

کتابخانه‌های عمومی است.

در راستای توانمندسازی 
مخاطبان  در کتابخانه‌های 
عمومی کشور ارائه می‌شود.

مطالعه در کتابخانه‌های 
عمومی کشور میزبان اهل 

مطالعه است.

به‌عنوان نیروی محرک و 
شبکه پویای کتابخانه‌ها در 
سطح کشور فعالیت دارند.

3746
کتابخانه  

60
  نوع خدمت

120
سالن  

6000
کتابدار    نفر عضو 

کتابخانه‌های 
عمومی کشور 

هستند.

12.300.000

علی‌الله سلیمیگزارش
روزنامه‌نگار

جایگاه اول توسعه امکانات کتابخانه‌ای در منطقه و جهان اسلامی به نهاد 
کتابخانه‌های عمومی کشور تعلق دارد.

جایگاه بیستم توسعه امکانات کتابخانه‌ای در جهان به نهاد کتابخانه‌های عمومی 
کشور تعلق دارد.

جایگاه پنجم توسعه شبکه کتابخانه‌ای در آسیا به جمهوری اسلامی ایران تعلق دارد.
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خبرها حاکی از به‌کارگیری هوش مصنوعی در 
تجهیزات ارتش کشورما است. کار بردهوش 
مصنوعی در صنایع نظامی می‌تواند به چند دسته 
عمده، همچون شناسایی، حمله، لجستیک، 
انتقال مجروحان و موارد دیگر تقسیم شود. 
این کاربردها اما در تجهیزات مشخصی قابلیت 
نتیجه‌بخشی خواهند داشت. به‌عنوان مثال، 
زمانی که قرار است موقعیت دشمن شناسایی 
شود، هوش مصنوعی به‌کار گرفته‌شده در یک 
پهپاد با استفاده از دوربین‌های ویژه اطلاعات 
لازم را گردآوری می‌کند. همچنین یک روبات 
کوچک می‌تواند همین کار شناسایی را در شرایط 
یا موقعیتی دیگر انجام دهد. حالا یک روبات دیگر 
می‌تواند به‌عنوان نیروی جنگنده وارد عملیات 
شود یا مجروحان را به پشت جبهه منتقل کند. 
ضمن اینکه پهپادی که مجهز به هوش مصنوعی 
با کارکرد ردیابی است می‌تواند برای رهگیری 

موشک یا هواپیمای دشمن به‌کار گرفته شود. 

هوش مصنوعی در تجهیزات ارتش
جانشین فرمانده نیروی زمینی ارتش به جلساتی 
اشاره کرد که به‌طور مرتب با موضوع محوری 
هوش‌مصنوعی و تجهیزات متناسب با آن برگزار 
می‌شود. به‌گفته امیر سرتیپ نوذر نعمتی »همه 
سازمان‌های تحقیقاتی که در کشور داریم و 
یا شرکت‌های دانش‌بنیان در کنار ما فعالیت 
می‌کنند و طرح‌هایی که ارائه می‌دهند مبتنی بر 
هوش‌مصنوعی است.« او با اشاره به اینکه یکی از 
مشخصه‌های اصلی تجهیزاتی که برای نیروی 
زمینی ارتش درنظر داریم هوشمندی آنهاست، 
ادامه داد: »اگر تجهیزاتی هوشمند نباشند اصلا 
وارد نیروی زمینی نمی‌شوند. زمانی که تجهیزات 
هوشمند باشند، باید از فناوری هوش‌مصنوعی در 

بالاترین سطحی که در کشور وجود دارد، استفاده 
کرد.« جانشین فرمانده نیروی زمینی ارتش 
همچنین تأکید کرد: »باید متناسب با فناوری 
روز دنیا حرکت کنیم و قسمت اعظم بازدارندگی 
که امروز شاهد آن هستیم، مربوط به تجهیزات 

مدرنی است که در اختیار داریم.«

هوش مصنوعی در دریا
درحالی‌که از سال‌ها پیش قدرت‌های جهانی با 
تمرکز بر بقا و حفظ نیروی انسانی خود و همچنین 
تضعیف توانمندی‌های دشمن، تلاش خود را بر 
استفاده از هوش مصنوعی در جنگ‌ها معطوف 
کرده‌اند، کشور ما هم اهمیت فناوری‌های نظامی 
را درک کرده است. در این بین شاید تلفیق 
هوش مصنوعی با موشک‌های ایرانی بیش از 

بقیه شناخته شده باشد. پیش‌تر سردار سرتیپ 
پاسدار علی تنگسیری، فرمانده نیروی دریایی 
سپاه با اشاره به برگزاری همایش ملی فرصت‌ها و 
تهدیدهای نوپدید دریایی به تشریح نقش هوش 
مصنوعی و فناوری‌های نوپدید در نیروی دریایی 
سپاه پرداخت. سردار تنگسیری در تشریح این 
فناوری‌های نوپدید به 4حوزه اصلی شناوری، 

پهپادی، موشکی و زیرسطحی اشاره کرد. 

شناسایی در میدان
یکی از کاربردهاي مهم هوش مصنوعی در 
جنگ، شناسایی است. پیش از این افرادی 
تحت عناوین نیروهای شناسایی و اطلاعات 
 یا شناسایی و عملیات درميدان‌هاي جنگ

 نقش آفرینی می‌کردند. 

دفاع از ایران با هوش مصنوعی
جانشین فرمانده نیروی زمینی ارتش ازکار برد هوش مصنوعی در توسعه تجهیزات دفاعی کشور خبر داد

عمادالدین قاسمی‌پناهگزارش
روزنامه‌نگار

محبوبیت فلسطین در »تیک‌تاک«

جنگ در غزه فراتر از مرزهای واقعی به فضای مجازی هم سرایت 
کرده است. فارغ از خبررسانی‌ها از طریق شبکه‌های اجتماعی، 
اپلیکیشن‌های محبوب بین نوجوانان و جوانان به محلی برای 
صلح‌طلبی و رساندن صدای خود به کل دنیا تبدیل شده است. 
کاربران اپلیکیشن چینی تیک‌تاک )TikTok( و همینطور 
پلتفرم ایکس )توییتر سابق( در تمام مدت مبارزه حماس با 
رژیم غاصب صهیونیستی شاهد ویدئوهایی از دو طرف ماجرا 
بودند. به گزارش بی‌بی‌سی، الگوریتم تیک‌تاک به‌گونه‌ای است 
که به کاربر اجازه می‌دهد آنچه می‌خواهد را بیشتر ببيند. در 
این‌باره 2 ویدئویی که در صفحه فید است تصمیم‌گیرنده است. 
این الگوریتم‌ها برای سایر پلتفرم‌های رسانه‌های اجتماعی نیز 
به روشی مشابه کار می‌کنند و به این معنی است که برخی از 
کاربران به سمت محتوای تفرقه‌انگیز فزاینده درباره اشغالگران 
و غزه سوق داده می‌شوند که فقط دیدگاه‌ها و تعصبات آنها 
را تقویت می‌کند. مکالمات در رسانه‌های اجتماعی می‌تواند 
افکار عمومی را شکل دهد و لفاظی را به‌صورت آنلاین عادی 
کند. لیلا موران، نماینده لیبرال دمکرات کنگره آمریکا که 
مادرش فلسطینی است، می‌گوید که او و دیگر سیاستمداران 
»هجوم عظیمی« از پیام‌ها ازجمله از سوی جوانانی که خواستار 
آتش‌بس هستند، دریافت کرده‌اند. به اعتقاد موران، به‌نظر 
می‌رسد که آنها از ویدئوهای منتشرشده در تیک‌تاک و ریل‌های 
اینستاگرام الهام گرفته‌اند. آنچه بیش از همه در تیک‌تاک 
جلب توجه می‌کند، طرفداری حداکثری نسل زد )افراد متولد 
سال‌های 1997تا 2021( از فلسطین است. ویدئوهایی که 
در TikTok از عبارت »istandwithpalestine« )کنار 
فلسطین ایستاده‌ایم( استفاده می‌کنند، بیش از 870میلیون 
بازدید داشته است. این شبیه به سایر سایت‌های مبتنی بر ویدئو 
است که بین کاربران جوان‌تر محبوب هستند. به‌عنوان مثال، 
ویدئوهای وبلاگ‌نویسان در غزه و کاربران طرفدار فلسطین 
که درباره جنگ اسرائیل و غزه اظهارنظر می‌کنند مثبت‌ترین 

واکنش را در میان کاربران جوان‌تر برمی‌انگیزد.

عدد خبرکوتاه‌تر  از گزارش

خبر

واکسن سرطان ساخته می‌شود
شرکت‌های بیوتکنولوژی همپا با محققان، از آنچه پیش‌تر 
آموخته‌اند برای بسیج سیستم ایمنی انسان در برابر سرطان 
 AI استفاده می‌کنند. به‌گزارش نیوزویک، دانشمندان از
برای شناسایی جهش‌هایی در تومورهای سرطانی استفاده 
می‌کنند که سیستم ایمنی می‌تواند آنها را تشخیص دهد. 
سپس محققان واکسن‌های شخصی‌سازی شده‌ای را ایجاد 
می‌کنند که برای تقویت سیستم ایمنی بدن بیمار طراحی 
شده است تا تومورها را شکار کند و از بین ببرد. هوش مصنوعی 
همچنین اصول اولیه ایمونولوژی را در مورد اینکه کدام‌یک 
از ویژگی‌های پروتئین‌ها و اسیدهای آمینه به‌راحتی توسط 
سلول‌های ایمنی بدن تشخیص داده می‌شود، به‌کار می‌گیرد. 
 RNA شرکت‌های مرتبط سپس یک واکسن مبتنی بر پلتفرم
شخصی ایجاد می‌کنند که می‌تواند پس از تزریق، ارتشی از 
سلول‌های ایمنی را که به‌طور خاص برای جست‌وجو و حمله 
به سلول‌های تومور ساخته شده‌اند، به‌راه ‌اندازد تا به سلول‌های 

تومور حمله کنند و آن را از بین ببرد.

محققان با استفاده از هوش مصنوعی، 
۱۸۸سیستم جدید اصلاح ژنتیک کریسپر 
کشف کرده‌اند. آنها برای مهندسی ژنتیک 
هستند اما محدودیت‌ هم دارند، اکنون 
محققان 188سیستم جدید کریسپر در 
زیستگاه بومی باکتری‌ها کشف کرده‌ 
و دریافته‌اند که برخی از آنها می‌توانند 
سلول‌های انسانی را حتی دقیق‌تر از 

سیستم‌های موجود ویرایش کنند.

188
سیستم  

دانشمندان می‌گویند ارتباط مستقیمی 
میان مصرف غذاهای فوق فرآوری 
شده و ابتلا به سرطان‌های دهان و گلو 
یافته‌اند. براساس یافته‌های این تیم، 
خوردن ۱۰درصد غذاهای فوق فرآوری 
شده بیشتر با ۲۳درصد افزایش خطر 
سرطان سر و گردن و ۲۴درصد افزایش 
خطر ابتلا به سرطان مری مرتبط است. 

23
درصد  

پیشروی اقتصاد دیجیتال
سید محمد رضوی، رئیس پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات: بسیاری ازفناوری‌های امروز تکنولوژی‌های 
ارتباطی است که نقش ICT در همه ابعاد جهان امروز به وضوح روشن است. امروز در برخی از کشورها شاهد 

هستیم که بیش از ۴۰درصد اقتصاد آنها را اقتصاد دیجیتال تشکیل می‌دهد.

نابودی توانایی فکری انسان با هوش مصنوعی
روح‌الله دهقانی، معاون علمی رئیس‌جمهوری: هوش مصنوعی در حال گرفتن توان فکری انسان و یک 
تکنولوژی برانداز است. این فناوری بین انسان‌ها اختلافی ایجاد می‌کند و صاحبان هوش مصنوعی اربابان نسل 
آینده خواهند بود. بنابراین در موضوع هوش مصنوعی اگر هم‌افزایی نکنیم محکوم به شکست خواهیم‌ بود.

کاربردهای هوش مصنوعی
در جنگ و صنایع نظامی هوش مصنوعی 
کاربردهای متفاوتی دارد؛ از نظارت و شناسایی 
گرفته تا حمله و دفاع. در یک جنگ میدانی 
نیروهای شناسایی، نیروهای جنگنده، نیروهای 
امدادی و نیروهای لجستیک و نقلیه حضور 
دارند. بنابراین برای یک جنگ تمام عیار مبتنی 
بر هوش مصنوعی، تمامی این نیروها باید حضور 
داشته باشند. تاکنون چنین جنگی جز در بعضی 
از فیلم‌های سینمایی صورت واقعیت نگرفته 
است. این در حالی است که اکنون تجهیزات 
و ابزارهایی که از هوش مصنوعی استفاده 
می‌کنند به شکل جزئی در جنگ‌ها حضور دارند. 
مشهورترین ابزار در جنگ که از هوش مصنوعی 
بهره می‌برد، پهپادها هستند. اما آیا در آینده هم 
وضعیت به همین شکل خواهد بود؟ به‌عبارت 
دیگر، آیا نیروهای شناسایی، سربازان خط مقدم، 
نیروهای امدادی، بمب افکن‌ها و نیروهای امدادی 
می‌توانند در قالب روبات‌های تخصصی، جنگی 

بدون حضور انسان را رقم بزنند؟
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پیرچشمی به‌معنای پیری نیست
دکتر عبدالحسین غفوریان، جراح و متخصص چشم، فوق تخصص 
افتالمیک پاتولوژی از دانشگاه جانز هاپکینز آمریکا در مورد 
مشکلات پیر‌چشمی می‌گوید: افرادی که ضعیفی چشم ندارند 
و عینک نمی‌زنند درسنین 40سالگی به بالا مبتلا به پیر‌چشمی 
می‌شوند؛ یعنی دید دور‌شان خوب است اما دید نزدیکشان تار 
می‌شود که به آن ‌پیرچشمی گفته می‌شود. شاید چنین اسمی 
ناامیدکننده باشد اما پیر چشمی واقعا به‌معنای پیری نیست. در 
واقع دید نزدیک چشم سالم باید در این سنین تار بشود. در غیراین 
صورت چشم بیماری دارد و این علامتی از بیماری نیست. بلکه 

روندی از رشد بدن انسان است.
دکتر غفوریان می‌گوید: اینکه از چه سنی باید شروع به زدن عینک 
کرد به چند عامل بستگی دارد؛ یکی شغل و نوع کاری است که افراد 
انجام می‌دهند. مثلا خیاط، ساعت‌ساز، جواهرساز، آرایشگر یا جراح 
دندان معمولا زودتر یعنی حدود 40، 41سالگی باید شروع به زدن 
عینک کنند. چون نیاز به تیزبینی و دقت بیشتری در دید نزدیک 
دارند. اما بعضی افراد مثلا راننده‌ها یا کسانی که زیاد با دید نزدیک سر 
و کار ندارند زدن عینک نزدیک برای آنها معمولا به تعویق می‌افتد.
فوق تخصص افتالمیک پاتولوژی در مورد روش‌های درمان دید 
نزدیک می‌گوید: بهترین راه درمان یا غلبه بر پیر چشمی زدن عینک 
است که نمره عینک هم بعد از معاینه هر 2-3سال یک‌بار باید عوض 
شود. راه دوم که تا حدودی جدید هم هست استفاده از قطره‌هایی 
است که وقتی بیمار از آنها استفاده می‌کند به‌مدت چیزی حدود 
6ساعت پیر چشمی او درمان می‌شود و می‌تواند نزدیک را به‌خوبی 
ببیند.این قطره‌ها از دارویی به نام پیلو کارپین که سال‌هاست شناخته 
شده ساخته می‌شود. اما باید این را بدانیم که این قطره‌ها مخصوصا 
در ابتدای کار که در آمریکا وارد بازار شد در چند مورد باعث پارگی 
و کنده شدن شبکیه که یک بیماری خیلی خیلی مضر و با تخریب 
بالاست همراه بود.به‌گفته این متخصص چشم، روش دیگر استفاده 
از لیزر است. این کار به روش‌های مختلف انجام می‌شود که درحال 
حاضر می‌توان گفت ضرر تمام روش‌های درمان پیرچشمی با لیزر 
بیشتر از منفعت آن‌هاست. اما درمان با لیزر برای بهبود دید دور بسیار 
عالی است و اگر کسی از عینک خسته شده یا نمی‌خواهد عینک بزند 
یا به هر دلیلی نمی‌تواند عینک بزند این روش به او پیشنهاد می‌شود.
دکتر غفوریان می‌گوید: روش بعدی جراحی‌های داخل چشمی 
است که به‌طور ساده 2 نوع هستند؛ یعنی یا لنزهایی داخل چشم 
کاشته می‌شود که به جای چشم بیمار کار می‌کند. روش دیگری 
که متأسفانه به‌خاطر کمبود امکانات در ایران کمتر از آن استفاده 

می‌شود کاشت لنز پرس بایو پیا روی لنز طبیعی است.
* متن کامل این مصاحبه را در همشهری آنلاین بخوانید.

عدد خبر

جدید به برنامه سامت خانواده 
اضافه شده‌اند. بقيه شهرها هم با 
جمعیتی نزدیک به 28میلیون نفر، از 
اردیبهشت‌ماه سال آینده، وارد این طرح 
خواهند شد تا جامعه تحت پوشش این 

طرح، گسترده‌تر از پیش شود.

89
شهر  

درمانی در کشورمان، مجوز جذب 
توریسم سامت را دارند. به‌گفته 
علیرضازالی، رئیس دانشگاه علوم 
پزشکی شهید بهشتی، همچنین بسیاری 
از بیمارستان‌های تحت پوشش این 
دانشگاه ، دارای این مجوزند و می‌توانند 

گردشگر سلامت بپذیرند.

247
مرکز

جهان، طبق آمارهای رسمی که زالی به آنها 
استناد می‌کند، برای دریافت خدمات در 
حوزه توریسم سلامت، به ایران گردشگر 
فرستاده‌اند وشهروندان آنها کشورمان را 
به‌عنوان مقصد برگزیده‌اند. البته هنوز 

هم نیاز به ارتقاء ، فعالیت وجود دارد.

164
کشور  

در جهان وجود دارند که در حوزه 
گردشگری سامت از ایران جلوترند؛ 
یعنی ما رتبه 46را داریم. باید از 
ظرفیت‌های بیشتری در این زمینه 
 سود برد؛ چرا که کشورهایی چون ترکیه،

عمان و امارات در حال برنامه‌ریزی در 
این حوزه‌اند.

45
کشور  

زمان نیاز بود تا داروی فاویپیراویر 
)داروی ضد‌ویروسی( در بحرانی‌ترین 
روزهای کرونایی در ایران تولید شود. 
این امر نشان از توان دارویی کشور 
دارد. به‌گفته زالی، این دارو قابل 
مقایسه با نمونه ژاپنی‌اش است و 

همان عملکرد را دارد.

20
روز  

راه‌های تشخیص روغن زیتون کهنه و فاسد
فرحناز غفاری، مسئول آزمایشگاه‌های مرجع: از طریق ابزار بویایی می‌توان به کهنگی و تازگی روغن‌زیتون یا 
فساد و سامت آن پی برد. بوی نم‌گرفتگی، بوی خاک، بوی لرد، بوی مگس زیتون، بوی لجن یا بوی الکل، 

اسیدیته و بوی سرکه، بوی فلز یا خیار را می‌توان از طریق بویایی در روغن‌زیتون تشخیص داد.

یک‌چهارم بچه‌ها درگیر یبوستند
امیرحسین حسینی، فوق‌تخصص گوارش کودکان:از هر 4 مراجعه‌کننده به پزشک فوق‌تخصص گوارش 
کودکان یک نفر مبتلا به بیماری یبوست مزمن است. این کودکان باید به‌صورت دوره‌ای معاینه شوند. 

یبوست از بیماری‌های بسیار شایع در تمام سنین به‌ویژه در کودکان است.

یکتا فراهانی؛ روزنامه‌نگارگفت و گو فرانسه پای میز محاکمه
بالاخره پس از 40سال، ایران از فرانسه به‌دلیل اهدای خون‌های آلوده 

به ویروس اچ‌آی‌وی و هپاتیت شکایت می‌کند

نزدیک به 40سال پیش بود که خون‌های اهدایی از سوی دولت 
فرانسه به بیماران هموفیلی ایران تزریق شد؛ خون‌هایی که 

هیچ‌کسی نمی‌دانست قرار است چه بلایی سر این بیماران بیاورد. 
صحبت از خون‌های اهدایی )فاکتورهای انعقادی خون( دولت 
فرانسه است که تقریبا 4دهه پیش به برخی کشورها ازجمله آلمان، 
ایتالیا، آرژانتین، پرتغال، عربستان، فرانسه، کانادا، ایرلند، بریتانیا، 

عراق ویونان اهدا شد ، ایران هم در این فهرست قرار داشت. 
فرانسوی‌ها ‌3ماه بعد از ورود خون‌ها و تزریق آن به بیماران اعلام 
کردند این محموله آلوده به ویروس اچ‌آی‌وی و هپاتیت است. همان 
زمان برخی از کشورها خون‌ها را مرجوع کردند و برخی دور ریختند، 
اما در ایران، خون‌ها را تزریق کرده بودند و ۱۹۳نفر از بیماران پس 
از مدتی شناسایی شدند، در کانادا ۳۳هزار نفر به هپاتیتC و ایدز 
مبتلا شدند و آمار مبتلایان به ایدز در آمریکا هم حدود 10هزار نفر 
اعلام شد؛ هر چند که طی این 4دهه با وجود اینکه برخی کشورها 
ازجمله عراق ادعا کردند با پیگیری این پرونده، غرامت‌هایی را برای 
بیمارانشان از دولت فرانسه دریافت کرده‌اند، اما در ایران، بیماران از 

دریافت این غرامت‌ها محروم ماندند. 
حالا اما گفته می‌شود که بعد از 40سال قرار است دولت ایران پرونده 
بین‌المللی شکایت از دولت فرانسه را تنظیم کند و پرونده دادخواهی 
بین‌المللی در این‌باره تشکیل دهد و دادخواه بیمارانی شود که سال‌ها 

عمر و جوانی‌شان به‌دلیل اشتباه دولت فرانسه تباه شد.

فرانسوی‌ها را ملزم به عذرخواهی می‌کنیم 
سال66 بود که نخستین بیمار مبتلا به ایدز در کشور شناسایی و وجود ایدز 
در ایران رسما اعلام شد ، گفته می‌شود بیماری این شخص ناشی از تزریق 
همین خون‌های آلوده بوده است. 10سال بعد اما با شکایت مبتلایان و 
خانواده‌هایشان، پرونده‌ای در سال76 در این خصوص در محاکم قضایی ایران 

باز شد که این پرونده نزدیک به 1900شاکی داشت. 
در سال83 هم دادگاه، وزارت بهداشت و سازمان انتقال خون ایران را 
درخصوص این پرونده محکوم کرد؛ این در حالی بود که دولت ایران طی 
این مدت هرگز ادعایی بابت غرامت مادی و معنوی از فرانسه نکرده بود، 
اما قرار است بعد از 40سال فرایند دادخواهی در محاکم بین‌المللی نسبت 

به مسئولیت کیفری و حقوقی دولت فرانسه در این جنایت 
از سوی کشورمان آغاز شود؛ چون براساس اعلام کانون هموفیلی 
ایران، مدارک مستندی موجود است که نشان می‌دهد دولت فرانسه 
سامت این خون‌ها را تأیید کرده و با توجه به شرایط اضطرار و اعتماد به 
‌تأییدیه دولت، خون‌ها به بیماران ایرانی پیش از انجام غربالگری‌های لازم 

تزریق شده است. 
نازنین فرزدای‌فر، رئیس انجمن هموفیلی ایران در این‌باره می‌گوید: »ایران 
هرگز ادعایی بابت غرامت مادی و معنوی از فرانسه نکرده است. قانون 
مدنی فرانسه خودش را محکوم کرده و ما هم خیلی راحت می‌توانستیم به 
آن استناد کنیم، مثل عراق که خسارت‌هایش را دلاری و یورویی گرفت و 
حتی تعدادی از بیماران‌شان هم براساس خسارت معنوی از دولت فرانسه از 
کارافتادگی گرفتند. ما می‌خواهیم دولت فرانسه را ملزم به عذرخواهی کنیم. 
حتی اگر خسارت مادی را هم با استناد به اینکه مثلا خود ایران خسارت را 
داده، نتوانیم دریافت کنیم، مسئولیت کل جامعه‌ مبتلا به ایدز برعهده‌ دولت 

فرانسه است.«‌

سال61 
خون‌های آلوده به ویروس 
اچ‌آی‌وی مثبت از فرانسه وارد 
ایران شد و در مرحله بعد هم 
فرآورده‌های خونی آلوده به 
هپاتیت به کشور رسید. 

250
نفر از بیماران هموفیلی 
در کشور این خون‌های 
آلوده را دریافت کردند. 

193 
نفر از این بیماران مبتلا 

به ایدزو شناسایی شدند، 
گفته می‌شود که اکنون 

تنها 20نفر از آنها زنده‌ 
مانده‌اند. 
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سینمای 
کو  دک 

فیلم  ایرانی
ماه

  این دیگه چی بود ؟ اصلا معلوم نبود تهش چی می‌شه. 
زنه می‌آد صحبت می‌کنه و تموم می‌شه می‌ره اصلا 
مشخص نمی‌شه که چی شد و کی به کی رسید و چی 

شد؟ بدترین فیلمی بود که دیدم.

   خیلی عالی بود، هم از جنبه کمدی هم داستان فیلم 
خیلی قشنگی بود.

   فیلم قشنگی بود. موضوع جالبی داشت... از گیج‌گاه و 
شهر هرت خیلی‌ قشنگ‌تر بود. واقعا طنز بود.

   داستانی که به آقای کاظمی و کمیلی ربط داشت با وجود 
تکراری‌بودن بامزه بود ولی داستانی که به خانم پناهی‌ها 
ربط داشت بسیار لوس و خسته‌کننده و شعارزده. تنها 

نقطه مثبت فیلم آقای کاظمی بود. 

  حیف پول و وقت ارزشمندی که رفت.

  فیلم خوبی بود اما می‌تونست پایان‌بندی خیلیییی بهتری 
داشته باشه. یه جورایی آخرای فیلم انگار می‌خواستن جمعش 
کنن و سر و ته فیلم رو به‌هم بیارن. ولی می‌تونست بهتر از این 

باشه. ارزش یک‌بار دیدن رو داره.

   ببینید دوستان، فیلم سلیقه‌ای هست. من واقعا 
دوست داشتم و با سلیقه من جور بود. مدل طنزش مدل 

طنز موقعیتی هست.

  هتل خیلی بهتر بود بعدش فسیل. پیشنهاد می‌کنم 

هتل رو نگاه کنید از اول فیلم همش خنده داره تا آخر 
فیلم.

متفاوت ولی کمدی!متفاوت ولی کمدی!

کمدی‌سازی، مخصوصا کمدی 
گیشه‌پسند که الگوهای کمدی‌های 
پرفروش قبلی را بدون تغییر اساسی و 
صرفا با کمی دستکاری تقلید کند، باب 
میل هر فیلمسازی نیست، اما موفقیت 
در گیشه و فروش بالا تقریبا آرزوی هر 
کارگردانی است. پس حتی کارگردانانی 
که علاقه قلبی به کمدی‌سازی 
ندارند، وقتی می‌بینند تنها راه فتح 
گیشه پیوستن به لشکر کمدی‌سازان 
است، چاره‌ای جز گردن‌نهادن ندارند. 
اما جنس همه کمدی‌ها یکی نیست؛ 
حداقل همه کمدی‌سازان، چه آنها 
که کمدی‌های چرخه‌ای و تکراری 
می‌سازند و چه آنها که سعی می‌کنند 
الگوی روایت‌شان شبیه کمدی‌های 
متداول نباشد و از الگوهای قدیمی‌تر 
یا نمونه‌های کمترامتحان‌شده فرنگی 
استفاده می‌کنند، اینطور ادعا می‌کنند. 
می‌شود گفت هدف همه یکی است، اما 
شاید کمی مسیرشان متفاوت است. 
اگر هدف پول‌درآوردن را بگذاریم کنار، 
هدف از کمدی، خنداندن مخاطب و 
به‌اصطلاح راضی‌کردن مشتری است. 
کمدی‌سازی که به هر ترتیبی، با 
دم‌دستی‌ترین شوخی‌ها و لوده‌بازی‌ها 
چنین می‌کند و فیلمش می‌فروشد، 
مدعی است که فیلمی برای خانواده 
می‌سازد و کمدی‌اش حرف روز جامعه 
است و مردم می‌فهمندش و برای همین 
از آن استقبال می‌شود. کمدی‌سازی  هم 
که کمدی‌اش نمی‌فروشد و به‌اصطلاح 
یخش نمی‌گیرد و کارش مشتری ندارد، 
از تفاوت جنس کمدی‌اش با کمدی‌های 
روز و عادت تماشاگر به کمدی‌های 
سخیف و فرهیختگی فیلمش در فرم و 
محتوا می‌گوید. اثبات اینکه کدام کمدی 
روی پرده الگوی روایتی متفاوتی دارد 
یا کدام یکی با همان عناصر تکراری 
کار می‌کند کار چندان سختی نیست؛ 
ولی اینکه یک کمدی از جریان غالب 
این ژانر در سینمای ایران متفاوت 
باشد، به‌خودی‌ خود امتیازی محسوب 
نمی‌شود. یک فیلم می‌تواند متفاوت 
باشد، اما در عین حال بدساخت و ناتوان 
از برقراری ارتباط با تماشاگر. اینها را 
گفتیم تا برسیم به یکی از کمدی‌هایی که 
از 24آبان روی پرده آمده است. »جوجه 
تیغی« نخستین ساخته مستانه مهاجر 
که به‌عنوان تدوینگر سینما شناخته 
می‌شود، فیلمی در ژانر کمدی است 
با بازی حامد کمیلی، پانته‌آ پناهی‌ها، 
هادی کاظمی، آناهیتا درگاهی، نازنین 
بیاتی، پژمان بازغی، هومن برق‌نورد، 
نگار فروزنده، محراب قاسم‌خانی و امید 
روحانی. جنس کمدی »جوجه تیغی« 
با »فسیل«، »هتل«، »شهر هرت«، 
»گیج‌گاه«، »آهنگ دونفره«، »عروس 
خیابان فرشته«، »هولیا« و یکی دو تا 
فیلم کمدی دیگری که امسال اکران 
شده فرق دارد. اما آیا »جوجه تیغی«، در 
عین تفاوت، موفق هم هست؟ جواب این 
سؤال را سعی کردیم از لابه‌لای نظرات 
مردم در وب‌سایت سینماتیکت پیدا 
کنیم. البته این نظرات را نباید با نقد 
حرفه‌ای ژورنالیستی اشتباه گرفت. 
پرداختن به آنها صرفا با هدف بررسی 
دلایل خوش‌آمد یا نارضایتی سینماروها 
از فیلم است. غلط‌های املایی و علائم 

نگارشی نظرات را اصلاح کرده‌ایم.

سیمین هاشمی

»جوجه‌تیغی« نخستین ساخته مستانه مهاجر در ژانر کمدی است

   از وسط فیلم خوابم گرفت. چقدر بد بود. حیف این 
همه بازیگر، چرا فیلم‌های ایرانی فیلمنامه و داستان 

خوب ندارن؟
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سینمای 
کو  دک

فقط منو بخندون

فیلم  ایرانی
ماه

ژانر چه مزایا و دردسرهایی 
برای سینمای ایران دارد؟

خاستگاه ژانری

سوءتفاهمی به نام ژانر اجتماعی

  واقعا بی‌معنی و بی‌محتوا، حیف وقت.

نتیجه:
اول

مخاطبان اغلب متوجه تفاوت فیلم با 
»فسیل« یا »هتل« شدند، اما این تفاوت 

الزاما عامل رضایت نبوده.

دوم
تماشاگر از فیلم کمدی، خندیدن بی‌وقفه 

می‌خواهد.

سوم
پایان‌بندی فیلم حتی به مذاق آنها که فیلم را 

دوست داشتند هم خوش نیامده است.

   یه‌جوری داغون بود که وسط فیلم 
می‌خواستیم بی‌خیال شیم بریم.

 اصلا فیلم خوبی نبود. تمام مدت فیلم یک‌بار 
هم سالن یکصدا نخندید. به‌عنوان فیلم کمدی 
اصلا خنده‌دار نبود. به‌عنوان فیلم جدی هم 
می‌خواستی نگاهش کنی کلا بی‌محتوا بود. 
چند تا داستان که آخرشم همش رو هوا موند. 
حیف زمان و انرژی که می‌ذارن برای ساختن 

فیلم‌های این‌سطحی.

  من گول دو سه تا کامنت خوب رو خوردم 
و رفتم. بی‌محتوا‌ترین و وقت تلف‌کن‌ترین 
فیلمی که در کل زندگی‌ام دیدم. 
اصصصصصصصصلا وقت خودتون رو هدر 
ندید. کاتگوری فیلم نوشته کمدی، اما حتی 

یک نفر هم تو سینما نخندید.

 فیلم خیلی خنده داریه ولی با فسیل و هتل 
فرق داره.

   ضعیف بود و درآخر فیلم رو فقط جمع 
کردند. راضی نبودم.

   موضوع خوب بود ولی 10دقیقه آخر فیلم 
یهو همه‌چی حل شد! به‌عنوان فیلم کمدی 
جذاب نبود. من بلیت ساعت 11شب گرفته 

بودم، ارزش نداشت از خوابم بزنم.

   بعد از فیلم کمدی فسیل، این بهترین فیلم 
کمدی بودش. خدا قوت.

   فیلم به‌شدتتتت‌‌ بددددد و اصلا پیشنهاد 
نمی‌شه واقعا تأسف برای این همه بازیگر خوب 

این فیلم!!!

  بهتر از هتل بود.

»اکشن خوب چی اومده؟«، »کمدی بامزه جدید تازگی‌ها چی دیدی؟«؛ 
چنین سؤالاتی معمولا از سوی مخاطبانی مطرح می‌شود که خیلی 
خبرهای سینمایی را دنبال نمی‌کنند و به جای اشاره به فیلم یا فیلم‌‌هایی 
مشخص به‌گونه‌های موردعلاقه‌شان می‌پردازند و ارزشگذاری منتقدانه 
هم می‌کنند. آنها از ژانر حرف می‌زنند و به شکل غریزی با پرسش درباره 
»کمدی بامزه« در واقع اشاره به این موضوع می‌کنند که برخی از آثاری 
که جزو فیلم‌های کمدی دسته‌بندی می‌شوند بامزه و خنده‌دار نیستند؛ 
یعنی فاقد نخستین و مهم‌ترین ویژگی ژانری‌شان هستند. چنین 
تماشاگری شاید ترجیح بدهد جای پرسش‌های پیچیده و دشوار با 
پاسخ‌های صریح و روشن سروکار داشته باشد، شاید در زندگی‌اش یک 
نقد فیلم را هم تا انتها نخوانده باشد و احتمالا جزو آن دسته‌‌ای است که 
فیلم‌ها را براساس بازیگر و نه کارگردان انتخاب کنند و نتیجه اینکه 
همه ویژگی‌های مخاطب عام را داشته باشد ولی در مرحله برگزیدن 
اثر سینمایی برای تماشا هم سراغ ژانر می‌رود و هم کیفیت ژانری را 
مورد پرسش قرار می‌دهد. مخاطب وقتی به ژانر اشاره می‌کند در واقع 
دارد در مورد خواست‌ها و توقعاتی که قبلا و براساس فیلم‌هایی که در 

گذشته دیده، در وجودش شکل گرفته و به سلیقه‌اش 
جهت داده صحبت می‌کند؛ تماشاگری که براساس 
جنسیت، سن و تحصیلات و چندین و چند عامل دیگر 
می‌تواند به ژانری علاقه‌مند و از گونه‌ای دیگر متنفر 
باشد؛ همان‌قدر که بچه‌ها در سراسر دنیا دوست 
دارند انیمیشن ببینند، خانم‌های خانه‌دار اغلب 
گرایش‌شان به ژانر ملودرام است و پسرهای نوجوان 

هم به سینمای اکشن گرایش بیشتری نشان می‌دهند.وقتی تماشاگر 
یک فیلم جنگی را برای تماشا انتخاب می‌کند، انتظارها و توقع‌های 
مشخصی از آن دارد؛ انتظارهایی که حاصل تماشای فیلم‌های جنگی در 
گذشته است که خود می‌تواند طیفی متنوع و گسترده را شامل شود ولی 
معمولا از قواعد مشخص و معینی پیروی می‌کند. مخاطب در عین حال 
که می‌خواهد براساس انگاره‌ها و الگوهایی که به آن عادت کرده پاسخ 
مثبت بگیرد، انتظار ندارد که همه آنچه می‌بیند برایش قابل پیش‌بینی 
باشد. یکی از دلایل مهم موفقیت فیلم‌‌های مهم و شاخص )که الگوهای 
برجسته ژانری هم محسوب می‌شوند( این بوده که در زمان اکرانشان 
تفاوت‌هایی با نمونه‌های مشابه داشته‌اند و همین تفاوت‌ها آنها را جذاب‌تر 
و شاخص‌تر کرده است. وقتی وس‌کریون در اوایل دهه90فیلم »جیغ« 
را کارگردانی کرد سال‌ها بود که در هالیوود فیلم ترسناک با الگوی 
»تین‌ایجر در خطر« جواب نمی‌داد ولی هوشمندی فیلمساز در بازی 
با قواعد ژانر ترسناک باعث شد زیرگونه‌ای که از اواسط دهه70میلادی 

دیگر طرفدار چندانی نداشت، محبوبیت از دست رفته‌اش را بازیابد.

ژانر از ریشه‌ها می‌آید و خاستگاه در آن اهمیتی کلیدی دارد. پشت‌سرهر 
ژانری، تاریخی نهفته و مجموعه‌ای از علت‌ها به شکل‌گیری قواعدش 
انجامیده‌اند. کنار الگوها و قراردادهای روایی، مفاهیم ایدئولوژیک و 
زمینه‌های فرهنگی هم کارکردی کلیدی دارند؛ مثلا زمینه فرهنگی 
ایران تناسبی با ژانر وسترن ندارد و به همین دلیل معدود وسترن‌های 
ساخته شده در سینمای ایران نازل و زیراستاندارد و غیرقابل باور از 

کاردرآمده‌اند. 
همین داستان در مورد ژانر جنگی هم صادق بود ولی پس از وقوع جنگ 
تحمیلی، سینمایی که قبلا به اندازه انگشتان یک دست هم فیلم جنگی 
نداشت، تحت‌تأثیر یکی از مهم‌ترین وقایع سیاسی- اجتماعی یکصد سال 
اخیر ایران، به این ژانر ورود کرد. در سینمایی که منتقدان آن را ژانرگریز 
می‌نامیدند، سینمای دفاع‌مقدس شکل گرفت که نمونه‌های موفق و 

اصیلش چون »مهاجر« و »سفر به چزابه« را می‌توان متعلق به زیرگونه‌ای 
اصیل و کاملا ایرانی از ژانر جنگی دانست. سینمایی که در دهه70با درام 
اجتماعی ترکیب شد )چون قهرمانان جنگ به شهرها بازگشته بودند( 
ولی همچنان دفاع‌مقدسی نامیده شد؛ مثل »آژانس شیشه‌ای« که 
نمونه‌ای موفق در رعایت قواعد درام اجتماعی و اساسا باز‌سازی فیلم‌ 
هالیوودی »بعدازظهر نحس« بود؛ فیلمی که با رعایت قواعد ژانری، به 
مفاهیم ایدئولوژیک موردنظر فیلمساز نیز با موفقیت پرداخته بود. ژانر 
با عادت و تکرار شکل می‌گیرد ولی آنقدر انعطاف دارد که پذیرای تغییر 
و تحولات شود. به این دلیل واضح که ژانر برخلاف بسیاری از مفاهیم 
سینمایی از دل صنعت سینما بیرون آمده‌؛ نه از متن کتاب‌ها و محافل 
آکادمیک، هرچند درباره‌اش بیشترین نظریه‌پردازی‌ها صورت گرفته و 

انبوهی کتاب نوشته شده و این داستان همچنان ادامه دارد.

یکی از رایج‌ترین اشتباه‌ها در مورد گونه‌ها، ژانرخواندن سینمای 
اجتماعی است؛ اشتباهی که هم فیلمسازان به آن دامن می‌زنند 
و هم مخاطبان حتی در مواردی منتقدان هم به اشتباه از 
ژانر اجتماعی داد سخن می‌دهند. درحالی‌که ما چیزی به 

نام ژانر اجتماعی نداریم. در واقع اجتماعی‌بودن یک 
فیلم چنان مفهوم گسترده‌ای است که در دامنه 
دسته‌بندی‌هایی که به تفکیک ژانرها از یکدیگر 
می‌انجامد، نمی‌گنجد. آنچه در ایران از آن به‌عنوان 
ژانر اجتماعی یاد می‌شود، در اغلب موارد درام 
اجتماعی یا ملودرام اجتماعی است. ضمن اینکه ما 
کمدی اجتماعی هم داریم که احتمالا با تعاریفی که 

عده‌ای از سینمای اجتماعی به‌دست می‌دهند اصلا 
جور در نمی‌آید. می‌توان از گستره‌ای 
به نام سینمای اجتماعی یاد کرد 
که آثارش در قالب کمدی، درام و 
ملودرام دسته‌بندی می‌شوند ولی 
مفهومی به نام ژانر اجتماعی جعلی 
و غلط است. بر این اساس نه فصل 
دوم سریال »زخم کاری« را باید 
متعلق به ژانر اجتماعی دانست و نه 
هیچ سریال یا فیلم دیگری. چیزی 

به نام ژانر اجتماعی وجود ندارد.
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فیلم  خارجی
ماه

»اپنهایمر« برشی از زندگی جِی. رابرت اپنهایمر
 پدر بمب اتم، به روایت کریستوفر نولان است

ندا زندی
کریستوفر نولان 3سال پس از »تنت« )2020( که نه در گیشه زیاد موفق بود و نه اجماع منتقدان 
در تحسین فیلم را به‌دست آورد، با تریلر حماسی زندگینامه‌ای »اپنهایمر« بازگشت موفقی به 
پرده سینما داشته است. »اپنهایمر« شاید در نگاه اول از کارهای قبلی نولان، حتی »تنت« که 
شکستی در کارنامه حرفه‌ای او محسوب می‌شود، جمع‌وجورتر و کمتر جاه‌طلبانه باشد اما واقعیت 
این است که هنوز مؤلفه‌های اصلی سینمای نولان را می‌توان در آن پیدا کرد. فیلم از نظر زمانی، 
مثل اغلب کارهای نولان، روال خطی ندارد و دو خط زمانی را پی می‌گیرد. از حیث بصری نیز تأکید 
بر فضاهای شهری، مردان کت‌شلواری، استفاده بیانگرانه از رنگ، صحنه‌های گفت‌وگو در اندازه 
نمای نزدیک با عمق میدان کم )پس‌زمینه غیرفوکوس(، نورپردازی مستندگونه، فیلمبرداری در 
مکان‌های واقعی به جای استودیو و دوربین روی دست در آخرین ساخته نولان به چشم می‌خورد. 
تدوین در روایت به کمک بیان درونیات و افکار و احساسات شخصیت اصلی، یعنی جِی، رابرت 
اپنهایمر، آمده و موسیقی نیز به تقویت فضا یاری رسانده است. با همه اینها »اپنهایمر« شاید همه 
نولان‌بازها را که همیشه از نولان توقع »شوالیه شب«، »میان‌ستاره‌ای« یا »تلقین« دارند کاملا 
راضی نکند، خصوصا که فیلم پر از صحنه‌های گفت‌وگوهای طولانی تخصصی درباره علم فیزیک 
است. با این حال، »اپنهایمر« به لطف کارگردانی نولان و گروه بازیگران و سایر عواملش فیلمی 

دیدنی شده که از جایگاه ویژه‌ای در کارنامه نولان برخوردار است.

نابودگر 
دنیاها

نابودگر 
دنیاها

در طول جنگ جهانی دوم، ژنرال لسلی گرووز جونیور )مت 
دیمون(، فیزیک‌دان جِی. رابرت اوپنهایمر )کیلین مورفی( 
را برای کار روی پروژه فوق سری منهتن استخدام می‌کند. 
اوپنهایمر و گروهی از دانشمندان سال‌ها وقت خود را 
صرف توسعه و طراحی بمب اتمی می‌کنند. کار آنها در 
16ژوئیه 1945زمانی که شاهد نخستین انفجار هسته‌ای در 
جهان بودند، به ثمر می‌نشیند و مسیر تاریخ برای همیشه 
تغییر می‌کند. فیلم، زندگی جِی. رابرت اوپنهایمر را از 
دوران دانشگاه تا پس از جنگ جهانی دوم روایت می‌کند و 
شخصیت‌های مختلفی را که در زندگی حرفه‌ای و شخصی 

اپنهایمر با او در ارتباط هستند به تصویر می‌کشد.

فیلمنامه‌ای  روی کاغذ سرخداستان از چه قرار است؟

چهره‌های تاریخی واقعی  و بازیگران‌شان  

»اپنهایمر« پرفروش‌ترین فیلمی بوده که هرگز به رتبه 
اول »باکس آفیس« نرسیده است.

»اپنهایمر« در آمریکا درجه R گرفت که یعنی هر فرد زیر 
17سال باید به همراه فردی بزرگسال فیلم را ببیند. از 
زمان »بیخوابی« )2002( این نخستین فیلم نولان است 
که درجهR  می‌گیرد. در برخی کشورها، افراد زیر 15سال 

اجازه تماشای این فیلم را نداشتند.

در خاورمیانه، جنوب و جنوب شرق آسیا نسخه‌ای از فیلم عرضه 
شد که استودیوی یونیورسال در صحنه‌ای از فیلم با استفاده از 

تصاویر کامپیوتری به یکی از بازیگران لباس سیاه پوشانده بود.

»من مرگ شدم، نابودگر دنیاها.« دیالوگ مشهوری از فیلم 
است که از »بهاگاواد گیتا« کتاب مقدس ۷۰۰ بیتی هندو 
گرفته شده است. اپنهایمر به تعالیم هندوئیسم علاقه داشت.

»اوپنهایمر« طولانی‌ترین فیلمی است که نولان در طول ۲۵ 
سال فعالیت حرفه‌ای خود کارگردانی کرده است.

در این فیلم از جلوه‌های کامپیوتری )CGI( استفاده نشده و انفجار 
عظیم آن با استفاده از جلوه‌های بصری )VFX( ساخته شده است.

 فیلمنامه »اپنهایمر« روی کاغذ قرمز چاپ شده بود تا بازیگران 
با خواندنش تجربه عجیب و سرگیجه‌آوری داشته باشند.

کیلین مورفی 
در نقش جی. رابرت اوپنهایمر

مت دیمون 
در نقش لسلی گرووز

فلورنس پیو 
در نقش جین تاتلاک

امیلی بلانت 
در نقش کاترین »کیتی« اوپنهایمر

رابرت داونی جونیور 
در نقش لوئیس استراوز

جاش هارتنت 
در نقش ارنست لارنس

کیسی افلک 
در نقش بوریس پاش



5

  ويژه‌نامه ‌ 24 
   7 آذر  1402 
 شماره‌ 8

فیلم  خارجی
ماه

پیتر بردشاو از گاردین: این بیگ‌بنگ است و 
هیچ‌کس نمی‌توانست آن را بزرگ‌تر یا مهیب‌تر از 
نولان به تصویر بکشد. او این کار را انجام می‌دهد 
بی‌آنکه فیلم را به یک بدلکاری اکشن تبدیل کند. 
اگرچه فیلم، با همه جسارت و جاه‌طلبی‌اش، هرگز 
مشکل ابهام خود را حل نمی‌کند؛ این درام 
طولانی‌مدت را با عذاب اپنهایمر نابغه پر می‌کند، اما 
از نمایش آنچه بر ژاپنی‌ها و مردم هیروشیما و 
ناکازاکی گذشته امتناع می‌ورزد. کیلیان مورفی 
شباهتی بسیار ترسناک به اپنهایمر دارد که در 
به‌تصویرکشیدن حس تنهایی و زندان عاطفی بسیار 
خوب عمل کرده است. فیلم ایراد دارد اما 

شگفت‌انگیز است.

آن هورنادی از واشینگتن پست: نولان در اوج 
قله قدرتش ایستاده و از مهارت‌های خود نه فقط برای 
سرگرمی و شگفتی، بلکه برای بردن مخاطب به فصلی 
از تاریخ استفاده می‌کند که شاید ظاهرا خیلی از آن 
گذشته، اما او کاری می‌کند که فکر کنیم همه‌‌چیز 
همین دیروز اتفاق افتاده است. او اثری بسیار زیبا، 

بسیار لذتبخش و کاملا تماشایی ساخته است.

رابی کالین از تلگراف: پرتره نولان از پدر بمب 
هسته‌ای یک پیروزی است، مثل اینکه شاهد 
شکافته‌شدن خود تاریخ باشیم. اپنهایمر فیلمی 
است که همزمان در صمیمی‌ترین و کیهانی‌ترین 
مقیاس‌ها کار می‌کند. هم یک ترن هوایی پرسرعت 
است و یک پرتره معنوی تکان‌دهنده؛ اثری تاریخی 
غالباً با تفکر کلاسیک که فقط نولان می‌توانست آن 
را بسازد. مورفی چهل و هفت ساله در نقش اپنهایمر 
از اوایل بیست سالگی تا اواخر پنجاه سالگی، بهترین 

بازی زندگی‌اش را به نمایش گذاشته است.

استفان زاکارک از تایم: نولان 
را  اپنهایمر  داستان 

شبیه‌شعر 
حماسی شکل 
می‌دهد و نه‌تنها 

بر مشهورترین 
دستاورد او، 
بلکه بر هر 
چیزی که پس 

از آن برای او اتفاق 
افتاد تمرکز می‌کند. نولان 

شاید حتی بیشتر به 
اپنهایمر به‌عنوان یک 

میهن‌پرست پیچیده و 
پرسشگر علاقه 

دارد.

منتقدان درباره اپنهایمر چه گفتند؟

یکی از اتفاقات مهمی که »اپنهایمر« به همراه »باربی« رقم 
زد، ایجاد اتحادی از کارگردانان بزرگ سینما در حمایت از 
این دو فیلم در برابر باشگاه فیلم‌های ابرقهرمانی و بلاک 
باسترها بود که در دو دهه اخیر نبض گیشه را در اختیار 

داشته‌اند.
فرانسیس فورد کاپولا، کارگردان »پدرخوانده« که 
خودش مشغول ساخت فیلم آخرش »مگاپلیس« است، 
وقتی درباره این دو فیلم از او پرسیدند، خوشحالی‌اش را 
از موفقیت آنها پنهان نکرد و گفت: »اگرچه هنوز فرصت 
دیدن این دو فیلم را نداشته‌ام، اما اینکه آدم‌های زیادی 
برای تماشای آنها به سالن‌های بزرگ سینما می‌روند و این 

دو فیلم نه ادامه‌ای بر فیلم قبلی و نه پیش‌درآمدی برای 
فیلم بعدی هستند و عددی ]که نشان‎‎دهنده جایگاه آنها 
در یک فرنچایز باشد[ به آنها الصاق نشده و واقعا یگانه‌اند، 

به‌معنای پیروزی سینماست.«
مارتین اسکورسیزی نیز که خودش »قاتلان‌ماه کامل« 
را بر پرده سینما دارد، درباره »باربنهایمر« گفت: »فکر 
می‌کنم ترکیب »اوپنهایمر« و »باربی« چیز خاصی شد. 
هر چند از کلمه »باربنهایمر« متنفرم، اما شبیه یک 
توفان تمام‌عیار بود. در زمان مناسب آمد و مهم‌تر از 
همه اینکه مردم برای تماشای این ۲ فیلم به سینما 
رفتند. فکر می‌کنم فوق‌العاده بود. خودم هنوز این 

۲ فیلم را ندیده‌ام، اما شیفته کار کریس نولان هستم. 
باید یادآوری کنم که مارگو رابی هم کارش را با من از 
»گرگ وال استریت« شروع کرد. رودریگو پریئتو پس از 
فیلمبرداری »قاتلان‌ماه کامل« برای فیلمبرداری »باربی« 
رفت. بنابراین همه‌‌چیز در خانواده می‌گذرد )می‌خندد(. 
اینکه فیلمی کاملا سرگرم‌کننده با رنگ‌های کاملا روشن 
و فیلمی با چنین شدت و قدرت و تقریبا درباره خطر 
پایان تمدن ما ـ که کاملا با هم متفاوت هستند ـ  در کنار 
هم جلو بروند، عالی است. این امید ظهور یک سینمای 
متفاوت است؛ سینمایی متفاوت با آنچه در ۲۰سال اخیر 

بود...  .«

اتحاد  کارگردانان بزرگ سینما در حمایت از  اپنهایمر

IMDb

8.5 / 10

 Rotten
Tomatoes

93%

META
SCORE

88 / 100

پرفروش‌ترین فیلم‌ زندگینامه‌ای تاریخ سینما:

950میلیون دلار 		 1. اپنهایمر )کریستوفر نولان(
910میلیون دلار 		 2.بوهمین راپسودی )برایان سینگر(

3.تک‌تیرانداز آمریکایی )کلینت ایستوود(	 547میلیون دلار
		 435میلیون دلار 4.بزرگ‌ترین شومن )مایکل گریسی(
		 427میلیون دلار 5.سخنرانی پادشاه )تام هوپر(

سومین فیلم پرفروش سال‌2023:

یک میلیارد و 441میلیون دلار 			  1.  باربی
2.فیلم برادران سوپر ماریو	 یک  میلیارد و 361میلیون دلار

			 950میلیون دلار   3.اپنهایمر

کنت برانا  
در نقش  نیلز بور

دیلن آرنولد 
در نقش فرانک اوپنهایمر

جیسون کلارک 
در نقش راجر راب

کیسی افلک 
در نقش بوریس پاش

بنی سفدی 
در نقش ادوارد تلر

گری اولدمن 
در نقش هری ترومن

تام کونتی  
در نقش  آلبرت اینشتین
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ژانر جنایی- گنگستری یکی از محبوب‌ترین ژانرهای سینمایی است. قهرمانان این ژانر نماد چیزهایی 
هستند که جزء ارزش‌های یک جامعه تلقی می‌شود و شریرانش نمونه خصائلی به‌شمار می‌روند که 
از نگاه آن جامعه مذموم است. رابرت ورشو، منتقدی که برای نخستین بار به‌نظریه‌پردازی درباره 
فیلم‌های گنگستری دست یازید، درباره شخصیت گنگستر می‌نویسد: »گنگستر مرد شهر است، با 
زبان و دانش‌شهر، با مهارت غریب و نادرستش و جرات  وحشتناکش، زندگی‌اش را همچون پلاکاردی، 
همچون باتومی در دستانش حمل می‌کند... . برای گنگستر فقط شهر وجود دارد. او باید برای شخصیت 
دادن به آن در آنجا ساکن شود: نه یک شهر واقعی، بلکه آن شهر خطرناک و غمگین خیالی که خیلی 
مهم‌تر است که دنیای جدید است.« گنگسترها را باید متخصصان زندگی شهری دانست، با ابزار و لباس 
کار ویژه خود. اسلحه، ماشین، تلفن، موبایل، چوب بیسبال و اساسا هر چیزی که با آن بتوان مشکلی را حل کرد )از سر راه برداشت( ابزار کارند و کت و شلوار، کراوات، کفش و گاهی کلاه و دستکش لباس کار آنها. شهر، محل کار گنگستر و زمینه رشد 
و نمو اوست. بسیاری از شخصیت‌هایی که در فیلم‌های جنایی - گنگستری به تماشای داستان‌شان نشسته‌ایم، به شخصیت‌های ماندگار تاریخ سینما بدل شده‌اند و بازیگران‌شان را هم جاودانه کرده‌اند. ویترینی از مهم‌ترین شخصیت‌های فیلم‌های 
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چاپ:  همشهری

 توزیع و اشتراک:  
موسسه نشرگستر امروز نوین

صاحب امتياز: مؤسسه‌‌ همشهري
مديرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار
معاون ضمائم: حامد فوقانی
دبیر ویژه‌نامه: ناصر احدی

و احد فنی: ضميمه‌ هفتگي روزنامه‌‌ همشهري
مدير فنی : حامد یزدانی 

مدير هنري: مهدی سلامی
طراح‌گرافیک و صفحه‌آرایی: سعید غفوری  
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صفحه خوانی و حروفچینی: همکاران واحد فنی‌تحریریه

                                 معرفی 6 مستند که به زندگی افراد مشهور می‌پردازند

چهره‌ها در نمای نزدیک
اگر اهل تماشای مستند باشید، پیشنهادهای دیدنی و جذابی برای شما داریم. جدا 

از موضوع، آنچه این مستندها را جذاب می‌کند، ساختار و رویکردشان به سوژه 
است. این مستندها مثل فیلمی داستانگو مخاطب را با خودشان همراه می‌سازند 
و چنان در قصه‌گویی مهارت دارند که فراموش می‌کنید در حال تماشای فیلمی 

مستند هستید که قاعدتا فاقد داستانی از پیش طراحی‌شده است.

  ماجرای فیگو؛
 انتقالی که دنیا را تغییر داد

کارگردان
بن نیکولاس و دیوید ترای‌هورن

لازم نیست اهل فوتبال باشید تا از این 
مستند لذت ببرید. این مستند مثل فیلمی 
مهیج داستان انتقال لوئیز فیگو از بارسلونا 
به رئال مادرید و حقایق و دروغ‌های پشت 
بارسلونا  افشا می‌کند. فیگو در  را  آن 
اسطوره بود و رفتنش به رئال او را به 
یاغی‌ای مبدل کرد که از دید طرفداران 
بارسلونا گناهی نابخشودنی مرتکب شده 
بود. چه‌کسی یا چه چیزی عامل رفتن 
فیگو بود؟ این مستند به جذاب‌ترین شکل 

به این سؤال جواب می‌دهد.

01:45 مدت زمان

میشل سیمان، منتقد شناخته‌شده فرانسوی 
13نوامبر امسال در 85سالگی درگذشت. او 
از معدود منتقدانی بود که بخت مصاحبه با 
کوبریک را پیدا کرد. گفت‌وگوهای سیمان 
با کوبریک در قالب کتاب منتشر شد و یکی 
از منابع مهم برای شناخت این کارگردان 
کمال‌طلب به شمار می‌رود. فایل صوتی این 
گفت‌وگوها مصالح اولیه مستندی شده که 
مونرو عمدتا با استفاده از تصاویر فیلم‌های 

کوبریک ساخته است.

01:05 مدت زمان

کوبریک به روایت کوبریک
کارگردان

گرگوری مونرو

نویسندگان و ویرستاران معمولا رابطه‌ای پر 
از سوءتفاهم و گاه متخاصمانه دارند. نویسنده 
چیزی نوشته که به‌نظر ویراستار باید اصلاح 
شود و متعاقبا نویسنده از این تغییرات هیچ 
خوشش نمی‌آید. »هر صفحه را ورق بزن« 
داستان رابطه کاری ویراستار نامدار رابرت 
گاتلیب و نویسنده برنده جایزه پولیتزر رابرت 
کارو را ظرف مدت 50سال به نمایش می‌گذارد؛ 
رابطه‌ای نادر و طولانی و پر از کشمکش. 

کارگردان مستند همسر گاتلیب است.

01:53 مدت زمان

هر صفحه را ورق بزن
کارگردان

لیزی گاتلیب

مایکل جردن از چهره‌های افسانه‌ای تاریخ 
ورزش جهان است که تأثیراتش در جامعه 
آمریکا فراتر از یک ورزشکار بود. این مستند 
و عطش  زمانه جردن  و  زندگی  10قسمتی 
سیراب‌ناشدنی او برای موفقیت را به تصویر 
می‌کشد. خود جردن در مستند حضور دارد 
و هم‌تیمی‌ها و مربیان و مدیران و دوستان و 
بستگانش در بخش‌های مختلف این مستند 
درباره جردن و رفتار و تصمیماتش حرف 
می‌زنند. جدا از پژوهش تحسین‌برانگیز، منابع 
آرشیوی این مستند که تقریبا برای هر حرف و 
ادعایی، تصویری رو می‌کند بسیار جذاب است.

 آخرین رقص

01:00 10 قسمتمدت زمان

کارگردان
جیسون هی‌هر

برای دوستداران فیلم »بازگشت به آینده« 
)1985( ساخته رابرت زمکیس، مایکل جی. 
فاکس چهره‌ای فراموش‌نشدنی است که در 
سه‌گانه‌ای به همین نام نقش پسر جوانی به نام 
ماتری مک‌فلای را بازی می‌کند. اما این پسر 
جوان سال‌هاست که با بیماری پارکینسون 
دست به گریبان است. این مستند داستان 
زندگی کاری و مبارزه مایکل جی. فاکس را 
بازگو می‌کند و امید و خوش‌بینی او را در 
مواجهه با بیماری فلج‌کننده به تصویر می‌کشد.

01:35 مدت زمان

 همچنان مایکل جی. فاکس
کارگردان

دیویس گوگن‌هایم
سيلوستر استالون مثل اغلب بازيگران 
فیلم‌های اكشن نيست كه با بالارفتن 
سن‌شان کم‌کار شده‌اند و كمتر در چشم 
هستند. استالون از همان اول راهش در 
سينما هميشه بلد بوده چطور خودش را 
در مركز توجه نگه دارد و با تغييرات سينما 
و سليقه تماشاگرانش كنار بيايد. مستند 
»سيلي« نگاهي به حرفه بلند استالون در 
سينما و دستاوردها و شکست‌هایش در 

زندگي دارد. 

01:35 مدت زمان

کارگردان
تام زيمني

سيلی
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